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Hodowca egzo­
tycznych ptaków 
przyjął do pracy 
sprzątaczkę.
- Lubi pani pa­

pugi? - pyta.
-Ja zjem wszy­

stko, nie jestem 
wybredna - od­
powiada kobieta.

Rząd wróci! z wakacji
WARSZAWA. Pc dwutygodnio­

wej wakacyjnej przerwie zebrała 
się Rada Ministrów

Sprawa najważniejsza - stawki 
podatkowe na rok przyszły - zna­
lazła się na końcu porządku dzien­
nego Według nun. A. Jakubow­
skiej w pierwszym podejściu cho-

stawki dla osób ągająłych na; 
niższe dochody i za bezsens 
obniżanie jednym, a podwyi 
innym obciążeń fiskalnych. In 
cją ieg° rządu jest stopni 
zmniejszan e podatków powszech­
nie obowiązujących.

Po utajnionej debacie nad sytu-
dziło jedynie o wymianę poglą­
dów, a podejmowanie jakiejkol­
wiek deryzji pod nieobecność

aqą polskiego kontyngentu na 
Bałkanach, Rada Ministrów przy­
jęła „oświadczenie”, w którym

"aceprenuera G. Kołodki (za gra­
nicą) byłoby nietaktem. Sam pre­
mier me okazał się entuzjastą 
wprowadzenia nowej, ’8-proc.

wzywa strony konfliktu do respek­
towania uchwał ONZ i deklaruje 
pomne dla uchodźców w postaci 
lekarstw, koców, żywności (WW)

MOKRA ZABAW
„Lata zRadiem" i „Tryouny 'wqskief'T 
Dziś jesteśmy w Tychach Paprocanach.
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W niemieckim mieście Jena zawaliła się średniowieczna wieża zabijając trzy osoby. Cztery osoby postały 
ranne, a jedna jest zaginiona. Ekipy ratunkowe przeszukują gruzy. Pod nimi znajduje się wciąż 15-letni 
chłopiec. Trzydziestometrowa budowla, zwana Czerwoną Wieżą, pochodziła z 1430 roku i stanowiła część 
zespołu fortyfikacji miejskich. Począwszy od września, w wieży miały rozpocząć działalność dyskoteka i klub 
jazzowy. Do tragedii doszło w ‘ akcie prac renowacyjnych. Fot. PAP/CAF-AP

Brak zorganizowane sieci skupu • Huty są w stanie przerobić dwa 
razy więcej • Stłuczka towarem deficytowym • Plastik nie zastąpi szkła 

KWADRATURA BUTELKI
Skup butelek i czyste toalety publiczne - to dwa problemy, z którymi 
przez sześć bez mała lat marszu ku Europie nie zdołaliśmy się uporać.

rających odpady ciągle są zniko­
me. W jeszcze gorszej sytuacji jest 
produkująca głównie szkło białe 
huta szkła w Jarosławiu - zakład 
sam organizuje punkty skupu, po­
uczając mieszkańców okolicy jak 
segregować odpady. Browary Ty­
skie radzą sobie z odzyskiwaniem 
outeiek odsprzedając sklepom 
opakowania wraz z pwrwszą p*; - 
tią towaru - w interesie sklepu 
jest potem odzyskanie butelek. 
Tak robi większość producentów 
piwa i wód mineralnych.

Szklana butelka jako opako­
wanie ciągle ma rację bytu - to 
opinia Centralnego Ośrodka Ba­
dawczo-Rozwojowego Opako­
wań w Warszawie. Jest elegant-

WARSZAWA, KATOWICE. 
Żadnej zorgamzowan'-i sieci sku­
pu szklanych opakowań w Polsce 
nie ma. Istnieją jedynie nieliczne 
prywatne punkty skupu. - Za 
półlitrówkę płanmy 4 grosze, za 
małe buteleczki po wódce 2-3

WARSZAWA. CZĘSTOCHO­
WA, KATOWICE. Leczeni-; za­
pachem? To nie bzdura, ale

grosze, podobne :eny są na butel­
ki po piwie i winie - dowiaduje­
my się w jedynym punkcie skupu 
w Piekarach Śląskich. - Z same­
go skupu szkła pewnie bgśmy nie 
wyżyli, zoieramy także makula­
turę i złom. Część szkła udaje się

z których cześć sprzedawana 
jest w aptekach, inne zaś ury­
wane są do f rodukcji leków. Te

odzyskać komunalnym i prywat­
nym przedsiębic-stwom oczy­
szczam? Puste butelki i słoiki to 
ok 10 prcc wszystkich śmieci - 
Butelek w śmieciach jest coraz 
więcej, zwłaszcza w lecie - mówi 
Wiesław Żądło szef katowickie

zabawki dla dzieci, świece 
kompozycje z suchych części 
roślin, ceramikę. Ostatnim

Firmy Usług Komunalny :h Gros 
wyrzucanego przez katów-czan 
szkła zbiera Miejskie Przedsię­
biorstwo Gospodarki Komunal­
ne;, z 234 ustaw’onych w mieście 
zielonych kontenerou wywiezio­
no w lipcu prawie 23 tysiące kg 
stłuczki. Szkło składowane przy 
katowickiej kompostowni musi 
jednak być przebrane, w prawie 
30 procentach jest bardzo brud­
ne, a byle czego huta szkła nie 
przyjmie

- Jesteśmy w stanie przerobić 
prawie dwa razy więct j szklanej 
stłuczki niż udaje nam się skupw 
- rnowi Edward Bohdan, zastępca 
dyrektora ds: handlowych Hutj 
Szkła .Orzesze”. - Choć nie sta-

Zapach zdrowia
Aromatyczne olejki mogą pomóc w odzyskiwaniu dobrej kondycji, 
ale niefrasobliwość w ich stosowaniu miewa czasem fatalny skutek.

Lekcje uprzejmości
PEKIN. Władze chińskie wpro­

wadziły na czas nieograniczony 
zakaz udzielania przez sprzedaw­
ców nieuprzejmych o ipowiedzi 
klientom. Listę 50 najpowszech­
niejszych „odburknięć” przygoto­
wano w obawie przeo zmechece- 
men. uczestników zbliżającej się 
Konferencji na temat kobiet w Pe­
kinie. Wychodząc z założenia że 
„używan e cywilizowanego lub 
niecywilizowanego słownictwa ma 
wpływ na wizerunek państwa , 
biuro p. .pagandy komunistycznej 
lartu Chin opublikowało wspo­
mnianą 1’stę we wszystkich ofi­
cjalnych dz enmkach 'PAP)

Zawalidroga
ATENY. Sześć godzi.; trwało 

wyganianie z ruchhwego Kanału 
Korynckiego zabłąkanego delfi­
na. Kiedy straży przybrzeżnej 
udało się wreszcie przeprowadzić 
bezpiecznie delfina przez ponad- 
sześcioki.ometrowy trakt wndny 
do Zatoki Sarońskiej, przywróco­
no normalną żeglugę Kanał jest 
weski - ma 24,6 m szerokości tak 
że duże jednostki niemal przeci­
skają się między brzegami, co 
mogłoby zagrozić delfinowi, któ­
ry skręcił sonie drogę wukoł Pe­
loponezu. (PAP)

SOSNOWIEC. Na drodze 
szybkiego ruchu na wysokości 
sosnowieckiego Nowotelu do­
szło wczoraj ok- godziny 8.20 do 
groźnego karambolu - pięć osob 
zostało rannych, stan jednego 
z poszkodowanych lekarze okre­
ślili jako bardzo ciężki

Mercedes transporter jadący 
z Katowic na uiokrej nawierzch­
ni wpadł w poślizg, kilkakrotnie 
obrocił się i po odbiciu od barie-

Tułacze z
ZAGRZEB. BELGRAD, WA­

SZYNGTON. Wczoraj przywód­
ca Serbów bośniackich Radovan 
Karadžič skierował list otwarty 
do prezydenta Serbii Slobodana 
Miloszrvicia w którym zarzucił 
mu zdradę narodu i wezwał do 
użycia si’ zbrojnych nowej Jugo­
sławii dla obrony Krajiny.

Nadal dziesiątki tysięcy Ser­
bów z Krajiny opuszczają tereny 
zajete przez Chorwatów uułując 
przedostać się do Boślu. Szacuje 
się, iż liczba uciekiniero' i mogła 
przekroczyć 200 tys. W wielu, 
punktach Krajiny rozbite serb­
skie oddziały stawiały jeszcze za­
dęty opór We wtorek po połu­
dniu zawarto jednak nowe poro­
zumienie o wstrzymaniu ognia. 
W zamiar. za złożenie broni ma 
być otwarty „humanitarny kory­
tarz”, pozwalający uchodźcom 
cywilnym oraz nie uzbrojonym 
żołnierzom serbskim udanie się 
do Bośni. Szacuje się, iż w Kraji- 
nie zginęło lub rannych zostało 8 
tys cywilów.

Prezydent USA Bill Clinton 
wyraził w poniedziałek wieczo­
rem nadzieję, że ofensywa chor­
wacka otworzy drogę do szybsze­
go dyplomatycznego rozwiązania 
Konfí ktu na Bałkanach.

ry uderzył w tył dużego fiata. Na 
oba samochody najechał ciężaro­
wy kamaz, który zmiażdżył tył 
fiata. Zderzenia me uniknął rów­
nież kierowca „malucha” Cztery 
rozbite pejazdv na dwie godzinj 
zablokowały jedną jezdnię ''K 1 
Wszyscy kierowcy byli trzeźwi. 
Policjanci nie stwierdził, siadów 
hamowania mercedésa. Naj- 
prawdopodobniej przyczyną ka­
rambolu było niedostosowanie 
szybkości do warunków jazdv

Mniej więcej w tym samvm 
czasie, dwa kilometry dalej, na

Krajiny
Na inicjatywę prezydenta Rosji 

Borysa Jelcyna, ktury wyraził go­
towość zorganizowania spotka­
nia nrezydentów '"'horwacji, 
Franjo Tudjmana i Serbii Slobo­
dana Miloszevicia obaj odpowie­
dzieli pozytywnie. (PAP, w)

KATOWICE, CHORZÓW. Po 
naszych poniedziałkowych pu- 
bLkacjach na temat szefa cho­
rzowskiej prokuratury Grzego­
rza Raczaka rozdzwoni? się te­
lefony w redakcji. Zgłosili się 
m m. kolejni policjanci, którzy 
chcą zaświadczyć o „wyczy­
nach” prokuratora. Ten ostatni 
poinformował nas, że ,-będzie 
musiał jakoś zareagować”.

Odebraliśmy kilka anonimo­
wy« h telefonów, główme zaczy­
nających sie od „dzwonię z Cho-

jezdni w kierunku Katowic po­
wstał gigantyczny korek Drogę 
zablokował«' worki z g psem, 
które wypadły z przyczepy samo­
chodu ciężarowego.

Deszcz spowndow; ł, ze usunię­
cie gipsu z jezdn' wymagało in­
terwencji straży pożarnej i zasto­
sowani« ciężkiego sprzętu drogo­
wego

Policja ustaliła, że ciężarówka 
była przeładowana, worki nie za­
bezpieczone, a kierowca me po­
siadał uprawnięń do jazdy 
z przyczepą. (hen)

sztuka, którą znali już starożyt­
ni Egipcjanie, Grecy, Rzymia­
nie i Babilcnczycy, od tysięcy 
lat stosują ją także Chińczycy. 
Współcześn odkryli ją na nowo 
w latach 30. naszego wieku. 
Aromaterapia nazywana jest 
uzupełniającą metodą terapii 
chorob górnych iróg oddecho­
wych, zaburzeń dermatologicz­
nych, a nawet neurologicznych.

- Z Azji Południowo-Wscho­
dniej sprowadzamy ponad 30 
rodzajów olejków eterycznych,

rzowa”, w których gratulowano 
nam, że „wreszcie ktoś sie za to 
zabrał”. Jedna z naszych roz­
mówczyń twierdziła, że.. pracu­
je w tamtejszej Prokuraturze Re­
jonowej. 'Oprócz gratulacji były 
tez i pogróżki, rowmez, niestety, 
anonimowe. Telefony z wyzwi­
skami odebrali tez niektórzy 
z naszych informatorów W Ko­
mendzie Rejonowej Policji 
w Chorzowie, jak się dowiedzie­
liśmy, w poniedziałek był „siwy 
dym” i „trzęsienie ziemi”.

Ni dal nie potrafimy wyjaśnić 
niektórych wątpliwości związa­
nych ze sprawą sierżanta K. Do­
lejemy więc oliwy do ognia. O ile 
nam wiadomo, 4 maja napisał 
z aresztu skargę do Prokuratury 
Wojewódzkiej na działalność 
chorzowskiej prokuratury Zgo­
dnie z procedurą list aresztanta 
trafił najpierw do ocenzurowa­
nia do Prokuratury Rejonowej 
w Chorzowie właśnie. Kiedy bli­
sko trzy miesiące po wysłaniu te­
go listu zapytaliśmy w I Wydzia­
le Prokuratury Wojewódzkiej 
o dalsze jego losy, prokurator 
Stefan Jarski powiedział nam, że 
„żadna skarga na działalność 
chorzowskiej prokuratury me 
dotarła”... (jb)

Karambol za karambolem

Tc.,.iy pakt? ■ Nasz Komentarz 
sir. 3

„Gliniarzy i prokuratora” ciąg dalszy

Gratulacje, pogróżki i,

substancje uzyskiwane z roślin 
i kwiatów można stosować 
w kąpielach, masażach i inhala­
cjach - informuje Katarzyna 
Głasek z Fabryki Substancji 
Zapachowych „Pollena-Aro- 
ma” w Warszawie. To najwięk­
szy w Polsce dostawca olejkow 
do gabinetów medycyny na.u- 
ralnej, aptek i drogerii.

„Neo-Spiro” z Częstochowy 
produkuje przede wszystkim 
olej ki zapachowe. Nasącza się 
mmi drewniane owoce, owoce-

Brąz Partyki
W czwartym dniu rozgrywa­

nych w Goeteborgu lekkoatle­
tycznych mistrzostw świata Ar­
tur Partyka zdobył brezowy me­
dal w skoku wzwyż. Pclak był 
jednym z głównych faworytów 
tej konkurencji i jeszcze raz 
udowodnił, że można na nim po­
legać. Uzyskał swój najlepszy 
wynik w tym roku 2,35, a me­
dalową wysokość pokonał 
w pierwszej próbie. Wygrał re­
prezentant Wysp Bahama Troy 
Kemp, który już po eliminacjach 
typowany był na zwycięzcę. Sre­
brny medal na stadionie Ullevi 
wywalczył Kubanczyk Javier 
Sotomayor. Obaj zakończyli 
konkurs na wysokości 2,37.

Informacje sportowe sir. 9 i 10

Rekord z rumieńcem
WARSZAWA. 27 tys. godzm 

przepracował bez remontu sil— 
mk główny LOT-owskiego Bo­
einga 767 „Kraków”, zdemon­
towany właśnie w bazie tech­
nicznej na Okęciu. - Nie chce- 
my używać słowa rekord, gdyż 
mogłoby to sugerować, że chcąc 
uzyskać ten wynik zaniedbali­
śmy bezpieczeństwo naszych 
pasażerów. A osiągnęliśmy go 
dzięki prawidłowej eksploata­
cji, wysokiemu wyszkoleniu 
naszych załóg - powiedział wi­
ceprezes LOT Andrzei Słodow- 
nik. (PAP)

krzykiem mody jest tzw świe­
ca w płynie, czyli pachnący 
olej parafinowy do 'amp oliw­
nych.

Wszelk ego rodzaju aromaty 
podbijać zaczęły także rynek 
kosmetyczny. Kwiaty i zioła 
z Alp francuskich są surowcem 
do produkcji specjalnych żel> 
(CI JG DALSZY NA STR. 2)

wiamy specjalnych wymagań, bo 
przyjmujemy szkło w każdym ko­
lorze Ciągle stłuczki mamy za 
mało - stanowi ona 20 - 25 proc, 
materiału do produkcji - mogłoby 
być 45 proc Huta pozyskuje szkło 
głównie od swych stałych odbior­
ców, przede wszystkim z browa­
rów. Fłaei ok. 5 gr za kilogram - 
dostawy od przedsiębiorstw zbie-

sza i trwaisza niż butelka z pla­
stiku, da się wykorzystać 4. - 50 
razy, „tyje” nawet kilka lat 
i można ;ą łatwo unicestwić. Ina­
czej niż opakowania plastikowe, 
które lezą na składowiskach od­
padów latami, powiększają 
znacznie ich objętość i trudno je 
zmszcz^c

JOANN* GAWRYCH

Wielka wygrana w „Sukcesie”

Szczęściu trzeba sprzyjać!

Wczoraj gratulowaliśmy Im 100-milionowej wygranej... Fot.J. Chojkowski

Już jutro w kioskach
okezja zamiany, 

sprzedaży i kupna 
mieszkania, domu, 

działki, samo :hodu, 
pieska i mebli...

SKORZYSTAJ !

EUROMARKET ŚLĄSKI
DEALER © Æ5Z7

DAEWOO
MOTOR

Katowice u1 E/tKowska1b 
Tel. 598-440,596 874 Fax 598-287

oferuje do natychmiastowego 
odbioru samochody POLONEZ 

CARO, TRUCK w każdym 
kolorze i wyposażeniu 
Przyjmujemy zapisy 
na wszystkie modele 

DAEWOO
Zapraszamy od 1O.C0 -18 00 s 

w soboty od 1S 00-15.00 |

Autoryzowany serwis FSO i TÎCO 
czynny całą dobę. Tel. 582-429

Dziecko albo okup KATOWICE. Jest już nasz 
milioner' Wczoraj około go­
dziny 11 do biura konkur­
sowego zatelefonował taje-

Kiedy rodzice 11-letniego Marcina otrzymali w kolejnej przesyłce 
odcięty palec lewej ręki chłopca, zrozumieli, že porywacz 
nie tylko grozi. Ich syn był 52. ofiarą porwania w tym roku.

KATOWICE, WARSZAWA. 
Dziecko uratował tylko szczę­
śliwy zbieg okoliczności. 24 
czerwca Marcina i nieznajo­
mego męzczyznę dostrzegli 
na toruńskiej ulicy krewni. 
Powiadomili patrol policji, 
który zatrzymał 36-letniego 
Jerzego S. towarzyszącego 
dziecku

Porwania, wcześniej niemal 
nie występujące w krajobrazie 
polskiej przestępczości, stają 
się coraz częstsze. Ich ofiarami 
padają dzieci ludzi bogatych, 
przedstawicieli biznesu. W roku 
1991 było ich 5, w 1992 - 18, 
1993 -70 W ubiegłym roku po­
licja otrzymała zgłoszę lie już 
o 100 porwaniach, a w ciĘgu

pierwszych pięciu miesięcy tego 
roku - o 51 takich przypadkach.

- Bezwzględnie o każdym 
wypadku, nawet mimo pogró­
żek porywaczy, należy poinfor­
mować policję - mówi podko­
misarz Leszek Buller z Komen­
dy Gł iwnej Policji. Specjaliści 
radzą 'ednak, by robić to 
ostrożnie. Nie należy telefon o-

Hirudoid
Maść, żel

LUITPOLD

Skuteczny w leczer u:
• żylaków kończyn dolnych

• zapaleń żył
• "zmęczenia nóg"

• krwiaków, stłuczeń, 
siniaków i obrzęków

Dostępny w aptekach bez recepty
Przed użyciem zapoznaj się z ulotką

Cr/*?»*

CUKROWNIA 
ŚWIDNICA" S.A

Ceru ■■'omocyjn«
Zac'

Sprzed- (074)52-02-90, 
52-00 51

^KR/4478/p

oferuje

CUKICR luz 
(A 50 kg)

wać czy natychmiast wyjeżdżać 
do najbliższego komisariatu po­
licji, bo dom może być pod ob­
serwacją. a telefon na podsłu­
chu. Lepiej też podporządko­
wać się zalecen’om prowadzą­
cych sprawę policjantów. Nie­
bezpieczni są ci porywacze, 
którzy wyglądają na „normal­
nych” obywateli > mogą nawet 
uchodzić za godnych zaufania. 
„Spokojny i opanowany”, „bu­
dzący zaufanie" - taki był Do­
minik Sz., dziś odsiadujący 
dwudziestopięcioletni wyrok, 
który przed dwoma laty po­
rwał w Paluwicach k. Rybnika 
syna swoich sąsiad ow, 5-letniego

(CIĄG DALSZY NA SIR. 2)

mniczy mężczyzna, który 
poinformował nas, ze wy­
grał sto milionów starych 
złotych. Emocji było co nie­
miara. Wszyscy czekaliśmy 
na zwycięzcę. Pół godziny 
pnzmej mogliśmy pogratu­
lować panu Bogumiło- 
w Klimkowskiemu, który 
przyjechał ze Skierniewic

Szukam*
Skarbu-

str. 2

Srebrny przemyt
CIESZYN. Blisko dziewięć­

dziesiąt kilogramów srebra wy­
kryli tutejsi celnicy w jednym 
ż autobusów wycieczkowych 
wjeżdżających w miniony ponie­
działek do Polski Towar, mimo 
iż był sprytnie ukrytv, nie miał 
S2ans przekroczenia granicy, 
gdyż wcześniej próbę przemytu 
rozpracowali celnicy ze służby

operacyjnej. Nie wiadomo jed­
nak, kto srebro przemycał. Nikt 
się do tego nie przyznał.

W tym roku był to, jak nam 
oświadczono, pierwszy przypa­
dek usiłowania wwiezienia sre­
bra do Polski Wcześniej usiłowa­
no przemycie złoto, ale i ta próba 
została ud iremmona przez celni­
ków (orka)

na Śląsk do kuzyna zamie­
szkałego w Panewnikach

- Kuzyn pokazał m konkurs 
reklamowany w waszej gazecie. 
Cóż, jak szaleć to szaleć, pomy 
siałem i poszedłem kupić pięć 
kuponów. Trzebi dav szansę 
szczęściu Nie wierzyłem, ze 
wygrałem sto mihonot" Spraw­
dzał m po kilka razy cyfry, by 
się upewnić czy mam wygraną - 
opowiada zwvciçz' i

Pan Klimkowski odwiedził 
nas wra? z synern Witkiem 
uczniem drug' j klasy liceum 
handlowego Milioner w Skier­

niewicach prowadzi z żoną ma­
ły sklepik

- Synu, jesteśmy ustawieni 
na najbliższe kilka dni. Mama 
będzie chciała cos uszczknąć 
z naszej sumki. Wygraną zain­
westuję w sklep Przyjechali, n 

ez milionów, wracam jako mi­
lioner Samo życie Gram dalej, 
mam jeszcze cztery kupory - 
tymi słowami pożegnał nar nasz 
szczęjliwy laureat.

Z mniejszymi wygranymi do 
grona zwycięzców dołączyło je­
szcze dziesięć osob Gratulujemy 
Trzy miliardy czekają! (rec)

WIELKA LOTERIA PRASOWA
POLSKIEGO MONOPOLU LOTERYJNEGO

życzy powodzenia.
Poznaj smak ,Sukcesunl
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ciepła jest rejestrowany przez 
ciepłomierz i osobno przez po­
dzielniki kosztów ciepła w każ­
dym mieszkaniu. Lokator może 
nastawić zawór na pożądaną 
temperaturę. Płaci za tyle, ile 
zużyje. Zawsze, nawet przy wy­
łączeniu zaworu, utrzymuje się 
temperatura minimalna, śred­
nio 5°, 6° C. - Można zaoszczę­
dzić na cieple. Opłaty są nawet 
o 15 proc, mniejsze - zapewnia 
Marek Szarejko, dyrektor tech­
niczny „BRUN - POL-u Sile­
sia”. Firma działa m.in. na zle­
cenie Katowickiej Spółdzielni 
Mieszkaniowej. Przedsięwzięcie 
ruszyło pod naciskiem lokato­
rów, zainteresowanych oszczę­
dzaniem. - Mieszkańcy nie będą 
musieli zwracać kosztów inwe­
stycyjnych - zapewnia Walde­
mar Wojtasik, zastępca dyrek­
tora do spraw technicznych 
w katowickiej spółdzielni, (api)

CZĘSTOCHOWA. Do 15 wrze­
śnia firmy z terenu województwa 
częstochowskiego mogą zgłaszać 
udział w konkursie „Teraz Czę­
stochowa”. W drugiej połowie 
września wyroby poddane zosta­
ną ocenie ekspertów z Polskiego 
Centrum Badań i Certyfikacji 
oraz Instytutu Wzornictwa Prze­
mysłowego w Warszawie, a 11 li­
stopada wyłonieni zostaną laure-

(Opracowano na podstawie informacji Centralnej Stacji Akwizycji 
Danych Regionalnego Systemu Monitoringu Zanieczyszczeń Powietrza 
w Instytucie Meteorologii t Gospodarki Wodnej w Katowicach).

KATOWICE. Opłaty za cie­
pło pobierane są w zależności 
od powierzchni mieszkania, za 
wodę płacimy ryczałty, tylko 
gdy mieszkanie wyposażone 
jest w liczniki, lokator płaci za 
faktyczne zużycie. Jeszcze dwa 
lata temu spółdzielnie niechęt­
nie wyrażały zgodę na monto­
wanie wodomierzy, teraz same 
niejednokrotnie zlecają firmom 
wykonanie usługi.

JUTRO TROP NR 4, 
POWODZENIA!

Każdego dnia w „Trybunie Śląskiej" będziemy drukować szczę­
śliwe zestawy liczb. Podane liczby zaznacz kółkiem w odpo­
wiednim polu na swoim informatorze-losie. Gdy zakreślisz 
wszystkie liczby w danym polu - wygrałeś wskazaną tam na­
grodę. Główna wygrana - 3 miliardy starych złotych bez podat­
ku czeka na Ciebie.
Wygraną zgłoś w Biurze Loterii „Trybuny Śląskiej” i „Dzienni­
ka Zachodniego” w Katowicach przy ul. Młyńskiej 3, okazując 
kupony. Dodatkowe informacje o Loterii „Sukces" uzyskasz 
w Katowicach pod nr. telefonu 153-72-41 do 9 w. 476 od po­
niedziałku do piątku w godzinach 9-17. Pełny regulamin Lo­
terii „Sukces” znajduje się w Biurze Loterii oraz wszystkich 
Biurach Polskiego Monopolu Loteryjnego.
Prawo drukowania liczb loterii prasowej „Sukces” mają tylko 
i wyłącznie gazety wymienione w Informatorze Polskiego Mo­
nopolu Loteryjnego. Zakreślanie liczb na podstawie innego źró­
dła niż wymienione w informatorze grozi niewypłaceniem wy­
granej m.in. z powodu podania błędnych liczb. Publikowanie 
liczb loterii prasowej „Sukces" przez inne mass media narusza 
przepisy ustawy o grach losowych i zakładach wzajemnych.

.vadzą- 
[' otłu- 
-tadku

Czekamy na dalsze sygnały i opinie Czy­
telników. Nasz telefon 153-89-27 czynny jest 
codziennie od poniedziałku do piątku 
w godz. od 9 do 14, w każdą sobotę od godz. 
10 do 14. (jech)

WARSZAWA. Kolejne fakty 
potwierdzają tezę, iż Główny 
Urząd Ceł jest najbardziej afe­
ralną instytucją w państwie. 
Kilka tygodni temu toczyły się 
prawdziwe boje na forum Sejmu 
o uchylenie immunitetu posel­
skiego byłemu prezesowi GUC, 
Ireneuszowi Sekule, któremu 
prokuratura postawiła zarzut 
o działanie na szkodę swojej 
własnej spółki. Natomiast w po-

Dziś pani wiceminister wizy­
tuje zabytkowy, od dawna re­
montowany budynek sądowy 
w Rybniku. Jak powiedziała, 
chce zobaczyć ten gmach i za­
stanowić się nad pomocą dla 
miasta, która przyspieszyłaby 
ukończenie prac. Na czas re­
montu rybnicki wymiar spra­
wiedliwości gnieździ się w hote­
lowych pomieszczeniach na pe­
ryferiach miasta. J. Skórzew- 
ska-Łosiak jest zadowolona 
z pracy sądów w województwie 
katowickim. Zapytana przez 
nas, który z nich działa najgo­
rzej, stwierdziła, że wszystkie są 
dobre, a jej wizyta ma być po­
dziękowaniem za ich pracę, (k)

KATOWICE. Przed wjazdem na parking za budynkiem Urzędu 
Miejskiego w Katowicach ustawiony został pierwszy w mieście 
parkomat. Każdy wjeżdżający od dziś musi zaopatrzyć się w spec­
jalną kartę kosztującą 10 zł. Po włożeniu jej do parkomatu pod­
niesie się zapora. To samo trzeba zrobić opuszczając parking. 
Obsługa nie wypisuje już kwitów. Technika ta wprowadzona 
zostanie również na innych płatnych parkingach w Katowicach i 
innych miastach GOP. (hen)

dów starych złotych. Prezes No­
gaj natychmiast przeniósł dyscy­
plinarnie szefa warszawskiego 
UC oraz dwóch jego najbliż­
szych współpracowników na in­
ną „równie odpowiedzialną pla­
cówkę”.

Dziwi zachowanie prezesa No­
gaja, gdyż w wypadku tak wiel­
kich nadużyć pracownicy, którzy 
są podejrzani o ich dokonanie, 
powinni być bezwzględnie za­
wieszeni w czynnościach zawo- 
dówycłi, a nie jedynie przenosze­
ni do centrali GUC.

Nadużycia sięgają 91 r., a więc 
kolejni prezesi zarządzali urzę­
dem, nie wiedząc, co się w nim 
dzieje. Być może jednak naduży­
cia te były tuszowane, gdyż 
ujawnienie ich mogłoby naru­
szyć jakieś „żywotne interesy 
polityczne i gospodarcze”. Pu­
bliczną tajemnicą było, że 
w urzędach celnych i na przej­
ściach granicznych wręcz kwit­
ną „przekręty". Pierwsza z wiel­
kich afer gospodarczych - tzw. 
alkoholowa, odbyła się z pewno-

Słonecznie, niewielki rozwój 
chmur kłębiastych. Temperatura 
maksymalna od 22 do 24 st. C, 

• minimalna od 7 do 11 st. C. Wiatr 
słaby i umiarkowany, północno- 
wschodni.

Komunikat ekologiczny
8 sierpnia br. przekroczone zo­

stało średniodobowe, dopuszczal­
ne stężenie ozonu przyziemnego 
w Katowicach o 57 proc, i w Za­
brzu o 111 proc. Stężenia pozo­
stałych zanieczyszczeń mieściły 
się w granicach dopuszczalnych 
i wahały się: dwutlenku siarki od 
4 proc, w Gliwicach do 14 proc, 
w Sosnowcu i Bytomiu, pyłu za­
wieszonego do 65 proc, w Pieka­
rach, dwutlenku azotu od 13 
proc, w Będzinie do 31 proc, 
w Katowicach, tlenku węgla od 
45 proc, w Bytomiu do 75 proc, 
w Chorzowie i Gliwicach oraz 
węglowodorów 11 proc, przyjętej 
normy w Katowicach. (pw)

kowe. To stąd prawdopodobnie 
pochodziło makabryczne „za­
opatrzenie” giełd kolekcjoner­
skich w Gdańsku, Wrocławiu 
czy Bytomiu... (jb)

- Gospodarze katowickiego osiedla „Załęska 
Hałda” powinni wyjść od czasu do czasu ze 
swoich kantorków i przespacerować się między 
budynkami. Zauważyliby na pewno, w jak 
opłakanym stanie znajdują się tutejsze drogi. 
Doraźne zasypywanie głębokich dziur jakimś 
paskudztwem niczego nie poprawia. Parę razy 
spodnie deszcz, przejedzie kilkadziesiąt aut 
i wszystko wygląda jak przedtem. Najwyższa 
już pora na porządną reperację.

(Janusz P. z Katowic)

sze, by ciepło „nie uciekało" - 
zaznacza Sławomir Kulasek, 
pracownik „BIPROMET-u 
EKOSYSTEM" w Katowicach. 
W Rejonowym Przędsiębior- 
stwie Energii Cieplnej w Kato­
wicach potwierdzono duże za­
interesowanie ciepłomierzami 
ze strony spółdzielni. - Tego­
roczny plan firmy zakłada mon­
taż 457 ciepłomierzy. Zaintere­
sowanie jest ogromne - jeszcze 
trzy lata temu mieliśmy około 
100 liczników, teraz aż 1350 - 
mówi Wiesław Woźniak, kie­
rownik działu eksploatacji PEC 
Katowice. Montaż ciepłomierzy 
opłaca się spółdzielni i lokato­
rom. - Spółdzielnia wie, ile cie­
pła zużywa, może oszczędzać - 
zapewnia Wożniak. Lokatorzy 
mogą regulować temperaturę 
w pomieszczeniach dzięki za­
worom termostatycznym, co 
jest wygodne przy anomaliach 
pogodowych. Cykl rozdziału

- W kontekście uporczywych poniedziałko­
wych spekulacji w środkach masowego przeka­
zu o ewentualności przesunięcia o dwa lata 
wyborów prezydenckich, jestem oburzony sa­
mym tylko takim projektem, nie mówiąc już 
o tym, że podobna myśl mogła się zrodzić w bli­
skim otoczeniu lub z inicjatywy głowy pań­
stwa. A już napomykanie o 100 tys. ludzi na 
ulicy, którzy mieliby „wspierać” tego rodzaju 
reelekcję nawet nie wiem jak nazwać. Powin­
nością pierwszej osoby w państwie jest jedno­
czenie narodu, nie zaś podburzanie go do gwał­
cenia konstytucyjnego porządku.

(Janusz Parulski z Chorzowa)

- Sprawa, z jaką dzwonię, zapewne wyda się 
błaha. Na pewno nie jest jednak taką dla star­
szych, schorowanych pacjentów Miejskiego 
Ośrodka Zdrowia przy id. Konstytucji w Byto- 
miu-Karbiu, do którego wiodą trzy, pozbawio­
ne poręczy, schody. Wiem coś o tym, ponieważ 
leczy się tam również moja z trudem porusza­
jąca się matka. W imieniu wszystkich tych, dla 
których te trzy schody są niebywale trudną do 
pokonania przeszkodą, proszę więc o ten ka­
wałek poręczy albo bytomski magistrat, albo 
znajdującą się nie opodal kopalnię. Zapewne 
nie będzie to wydatek ponad ich siły.

(Lidia Kuseń z Radzionkowa)

- Zawartość reportażu „Gliniarze i prokura­
tor” w poniedziałkowej „TŚl.” każę się zasta­
nowić, czy nie mamy do czynienia z komuni­
styczną recydywą, czyli zatykaniem gęby każ­
demu, kto odważy się głośno mówić o rozma­
itych niegodziwościach. Jeśli można ufać 
w dziennikarską rzetelność autora, to sądzę, że 
siedzieć powinien nie chorzowski sierżant po­
licji, lecz właśnie prokurator.

(Czytelnik z Chorzowa)
- Identyfikuję się z poglądem, pretendujące­

go do urzędu prezydenckiego, prof. Strzembo­
sza, że w Polsce konieczna jest lustracja nie 
polityczna, lecz ekonomiczna. Podobnie jak on 
uważam bowiem, że warto byłoby się przyjrzeć, 
kto w latach 1988-89 po koleżeńsku dostawał 
ogromne kredyty, kto naówczas, przechwytu­
jąc państwowy majątek, zakładał nomenklatu­
rowe spółki. Przypuszczam, że w następstwie 
takiej właśnie lustracji można by dociec, gdzie 
wyciekły biliony starych złotych.

(Gerard Szymura z Żor)

WODZISŁAW, ŻORY, RYB­
NIK. Dwa dni potrwa wizyta 
wiceminister sprawiedliwości, 
Janiny Skórzewskiej-Łosiak 
w Rybnickim Okręgu Węglo­
wym. Wczoraj po spotkaniu 
z pracownikami wymiaru spra­
wiedliwości w Katowicach pani 
wiceminister odwiedziła Żory. 
Rozmawiano o utworzeniu tam 
sądu rejonowego, który rozpa­
trywałby sprawy 70 tys. miesz­
kańców. Dziś zajmuje się nimi 
placówka w Rybniku. Kiedy po­
wstanie nowy rejon, trzeba bę­
dzie rozdzielić między dwa mia­
sta pieniądze na utrzymanie 
tych instytucji.

aci. Celem organizowanego od 
trzech lat konkursu, wzorowa­
nego na „Teraz Polska” jest pro­
mocja najlepszych firm regionu 
w kraju i za granicą oraz wyróż­
nienie producentów dbających 
o jakość swoich wyrobów. Firmy 
opatrujące swe wyroby godłem 
konkursu uzyskują większe moż­
liwości w eksportowaniu ich na 
rynki światowe. (MaŻ)

(DOKOŃCZENIE ZE STR. 1) 
Marianka, którego następnie za­
mordował, a później chciał wy­
musić okup, 25 tys. DM, sugeru­
jąc, że chłopiec żyje. Toruński 
porywacz był „człowiekiem kul­
turalnym i wrażliwym”.

Im porwane dziecko jest star­
sze, tym większe niebezpieczeń­
stwo, że zostanie zabite przez 
porywaczy. - Zawsze istnieje 
możliwość, że porywacze zosta­
ną rozpoznani. Oni też zdają so­
bie z tego sprawę, a ofiara jest 
niebezpiecznym świadkiem - 
uważa podkomisarz Buller.

Inną metodę stosują, jego zda­
niem, zorganizowane gangi, któ­
re porywają dla wzmocnienia 
nacisku na swoje ofiary. Zadłu­
żonemu biznesmenowi jeden 
z warszawskich gangów w celu 
„uregulowania rachunków” 
trzykrotnie porwał w roku ubie-

Nowe bloki od razu są wypo­
sażane w mierniki. Lokatorzy 
starszych sami ponoszą koszty 
założenia wodomierza, spół­
dzielnie jedynie określają typy 
dopuszczalnych mierników, 
a po założeniu plombują je. Wy­
bór typu wodomierza jest istot­
ny, ponieważ po upływie sze­
ściu lat podlega kontroli, Łzw. 
legalizacji. - Dopuszczalny błąd 
pomiarowy wynosi plus, minus 
2 proc. - mówi Henryk Woź- 
niok, pracownik warsztatu na­
praw i legalizacji w Katowi­
cach. - Nie każdy miernik moż­
na naprawić.

- Koszty montażu i tak się 
zwracają już po kilku miesią­
cach - zapewniają korzystający 
z mierników lokatorzy.

A czy zaoszczędzimy po 
założeniu .ciepłomierzy? - Gene­
ralnie tak, ale nie zawsze. 
Wszystko zależy od ocieplenia 
samego budynku. Najważnięj-

- Często czytam la­
menty urzędników 
magistrackich na brak 
w gminnych budże­
tach pieniędzy na 
wdrażanie rozmaitych 
tzw. programów pilo­
tażowych. Jednak 
codzienne obserwacje 
każą powątpiewać 
W tę rzekomą mizerię. 
Bo oto w całym kwar­
tale miasta, czyli 
w okolicach ulic Po­
niatowskiego, Skło­
dowskiej aż po kościół 
pw. św. św. Piotra 
i Pawła dzień w dzień 
widzę świecące się 
długo po wschodzie 
słońca uliczne latar­
nie. Kiedy patrzę na

Witajcie Poszukiwacze 
Skarbu! Jeżeli już wiecie, o ja­
ką miejscowość chodzi, może­
cie spokojnie przestudiować 
pozostałe łamy „Trybuny Ślą­
skiej” i iść na spacer. Ale jeśli 
nie macie pewności, spróbujcie 
rozwiązać dzisiejszą zagadkę. 
Nie zapomnijcie o zbieraniu 
kuponów konkursowych, 
bardzo ważne!

NIEBOROWICE. Wczoraj o 
godz. 8.30 w Nieborowicach ko­
ło Gliwic doszło do tragicznego 
wypadku. Na łuku jezdni, w po­
bliżu restauracji „Śielanka” ja- 
dące od strony Rybnika cinqu­
ecento wpadło na przeciwległy 
pas ruchu, zderzając się czołowo 
z ciężarówką „Star”. 48-letni 
kierowca cinquecento zginął na 
miejscu, podczas gdy pi 
cy stara doznał lekłN 
czenia ręki. Przyczyną' 
było najprawdopodobniej zuży- 
cie wahacza w samochodzie 
osobowym. (Map)

GDAŃSK, PRZEMYŚL. Po 
wszczęciu postępowania przez 
gdańską prokuraturę w sprawie 
sprzedaży na Jarmarku Domi­
nikańskim mydła „RIF”, mają­
cego rzekomo pochodzić z ludz­
kiego tłuszczu, afera „mydła 
z Żydów” zatacza coraz szersze 
kręgi. Czołowi żydowscy histo­
rycy, m.in. Israel Gutman z In­
stytutu Pamięci Yâd Vashem, 
twierdzą, że nigdy Niemcy nie 
produkowali na masową skalę 
mydła z ludzi, a ewentualne 
próby nie wyszły poza 
fazę laboratoryjną. Tymczasem 
w ostatnich dniach wręcz po-

ścią z błogosławieństwem funk­
cjonariuszy służb celnych.

Warszawski UC zalicza się do 
największych, gdyż to właśnie tu­
taj trafiało aż 23 proc, wszystkich 
opłat celnych. Część z nich, jak 
duża - oszacuje prokurator nigdy 
nie trafiła do centrali, ale znalazła 
się w prywatnej kieszeni.

Po pierwszym miesiącu urzę­
dowania prezes Nogaj przekonał 
się, że urzędy celne to prawdzi­
we stajnie Augiasza. Na pierw­
szy ogień, oprócz warszawskiego 
UC, poszedł oddział' bydgoski 
UC w Toruniu. Celnicy tamtej­
szej placówki wpisywali w fak­
tury przywóz ogromnych ilości 
pampersów, natomiast w cięża­
rówkach znajdowały się papie­
rosy i alkohol. W Bydgoszczy 
„poleciały głowy”, gdyż z 50 
tamtejszych funkcjonariuszy 
pracę straciło aż 17. Znawcy te­
matu zasugerowali, iż sytuacja 
w całej służbie celnej właśnie 
tak wygląda: ok. 40 proc, celni­
ków właściwie natychmiast po­
winno stracić pracę. (P.K.)

Zadziwiająca ciąża
BYDGOSZCZ. W Klinice Po­

łożniczej i Chorób Kobiecych 
Akademii Medycznej w Bydgosz­
czy wczoraj, poprzez cesarskie 
cięcie, u 31-letniej pacjentki roz­
wiązana została ciąża, z jaką leka- 
rze-naukowcy dotychczas się nie 
zetknęli - na świat przyszły tro­
jaczki, z których dwoje to tzw. 
zroślaki (bliźnięta syjamskie), 
a trzecie w pełni normalne dziec­
ko, zdolne do samodzielnego ży­
cia.

Szef kliniki, prof. Wiesław 
Szymański przyznaje, że takiej 
ciąży nie spotkał. Nauka odnoto­
wuje tylko „zwykłe” bliźniacze 
zroślaki, ale nie było przypadku 
ich współegzystencji w łonie 
matki z prawidłowo rozwiniętym 
płodem. Zroślaki mają wspólne 
narządy wewnętrzne i z tego 
względu, rokowania co do ich 
przyszłości „nie są optymistycz­
ne”. Cesarskiego cięcia dokonano 
w 37. tygodniu ciąży. Matką jest 
mieszkanka woj. bydgoskiego, 
która wcześniej urodziła już 
zdrowe dzieci. (PAP)

Śląska, 
słucham

kłady mydła z oznacze­
niem „RIF” („Reichsindustrie 
für Fettsorge” czyli „Przemysł 
Rzeszy - Zaopatrzenie w Tłusz­
cze”, a nie „Reines Jüdisches 
Fett”, czyli „Czysty Żydowski 
Tłuszcz") znaleziono m.in. 
w Przemyślu i Jarosławiu.

W Przemyślu w ciągu kilku 
ostatnich dni na terenie woj­
skowym, w czasie wojny zajmo­
wanym przez Wehrmacht, od­
kryto kilkaset kostek mydła 
„RIF”, które natychmiast zo­
stało rozkradzione przez miesz­
kańców. Resztki zostały zabez­
pieczone przez służby porząd-

Potwierdzają się opinie, że po założeniu wodomierza w mieszkaniu, 
opłaty za zużycie wody zmniejszyły się co najmniej o połowę.

to oczywiste marnotrawstwo, zadaję sobie py­
tanie: czy pieniędzy zawsze trzeba szukać tyl­
ko w Warszawie?

(Paweł Kowalski z Katowic)

niedziałek obecny szef GUC 
Mieczysław Nogaj złożył zawia­
domienie do prokuratury o po­
pełnieniu przestępstwa w war­
szawskim Urzędzie Celnym.

- 'Docierały do mnie zastana­
wiające wieści. Jednak dopiero 
wyniki kontroli wewnętrznej 
wykazały, że najciemniej jest 
pod latarnią - mówi prezes No­
gaj. Nadużycia obliczane są 
wstępnie-na kilkanaście miliar-

Zapach zdrowia
(DOKOŃCZENIE ZE STR. 1) 

i kremów. - Olejki eteryczne prze­
nikają do krwiobiegu wzmacniając 
organizm, relaksując, odświeżając. 
Wiele z tych substancji ma także 
działanie bakteriobójcze, dlatego 
tak znakomicie spisują się w ko­
smetykach. codziennego użytku - 
mówi Stella Duszczyk z firmy But­
terfly Cosmetics.- Co ciekawe, nie 
kupują ich tylko kobiety, ale coraz 
częściej także mężczyźni, zwłasz­
cza młodzi, którzy mają kłopoty 
z zanieczyszczoną skórą.

Moda na aromaterapię sprawi­
ła, że coraz częściej sięgamy po tę 
metodę relaksacji i terapii. Trzeba 
jednak wiedzieć, że może ona 
przynieść także nieobliczalne 
szkody, jeśli zostanie zastosowa­
na nieumiejętnie. Taki błąd po­
pełnia np. ten, kto do masażu sto­
suje sam olejek. Tymczasem trze­
ba go rozcieńczyć w oleju z wino­
gron, avocado lub migdałów. 
W przeciwnym razie jego stężenie 
w organizmie po jakimś czasie 
podniesie się do toksycznego po­
ziomu, który może być nawet 
śmiertelny.

EWA GROCHOWSKA

Premier u prymasa
WARSZAWA. Równą godzi­

nę trwało spotkanie kardynała 
Józefa Glempa, prymasa Polski 
z premierem Józefem Oleksym, 
które odbyło się we wtorek po 
południu w rezydencji pryma­
sowskiej w Warszawie.

Premier Oleksy po spotkaniu 
podkreślił, że była to dla niego 
rozmowa bardzo cenna. Dodał, 
że dotyczyła ona spraw kon­
kretnych, m.in. ratyfikacji kon­
kordatu, zagadnień oświaty, 
spraw związanych z problema­
mi rodziny i kobiet w Polsce 
oraz wychowania młodego po­
kolenia. Szef polskiego rządu 
zaakcentował również to, iż by­
ły poruszone wszystkie te kwe­
stie, które bardzo wyraźnie 
charakteryzują misję społeczną 
Kościoła, a które w działalności 
państwa i rządu „są ogromnie 
ważnymi polami".

Prymas określił, że była to 
rozmowa „jak Polak z Pola­
kiem”, dodając, iż to mówi 
wszystko za siebie. (PAP)

Lokatorzy chcą kontrolować zużycie wody • Inwestycja 
opłaci się • Wodo- i ciepłomierze coraz powszechniejsze

- Irytują mnie ustawiczne doniesienia o „ak­
tywności” asów górniczych central związko­
wych. Tu pikieta, tam spór zbiorowy, jeszcze 
gdzie indziej strajkowy szantaż. Kto za to 
wszystko płaci? Kto bidi za dniówki facetów, 
urządzających sobie piknik kilkanaście kilo­
metrów od miejsca pracy, kto ponosi koszty 
jeżdżących w rozmaite strony autobusów, kto 
finansuje kolejne „zwycięstwa" w następują­
cych jeden po drugim sporach? Pal już diabli, 
gdyby górnictwo było kwitnącym ekonomicz­
nie fragmentem gospodarki. Wtedy zwyczajnie 
machnąłbym ręką na wszystkie te związkowe 
„harce”. Jest jednak, zdaje się, dokładnie na 
opak, toteż gryzie mnie myśl, że również ja - 
podatnik - jestem frajerem, który musi na nie 
wykładać. Tymczasem, niestety, moja pensja 
nie dorównuje górniczym.

(Tomasz Z. z Jaworza)

Jeśli choć trochę interesuje­
cie się sportem dzisiejsze zada­
nie nie będzie stanowiło dla 
Was większego problemu. 
Miejscowość, w której ukryto 
Skarb, posiada parę klubów 
sportowych.

Spróbujcie odgadnąć nazwę 
jednego z nich. Wystarczy 
przestawić litery zamieszczone 
poniżej. Ułożono je w kolejno­
ści alfabetycznej. Dwie z nich 
znajdują się już na właściwym 
miejscu.

AIKŁNÓRWZ OŚWIADCZENIE
Zarządu Państwowej Agencji Węgla Kamiennego SA

W związku z demonstracją przed gmachem Państwowej Agencji Węgla Ka­
miennego SA w dniu 7 sierpnia br. ośmiu osób pod szyldem Związku Zawodo­
wego „Sierpień 80”, Zarząd PAWK SA oświadcza, co następuje:
1. Zarzut Związku Zawodowego „Sierpień 80” wobec Państwowej Agencji Wę­

gla Kamiennego SA odnośnie niewłaściwego ustalenia wielkości zasobów 
węgla kamiennego w kopalniach jest bezpodstawny, gdyż Agencja nie wyko­
nywała nigdy i nie wykonuje oszacowania wielkości zasobów węgla. Tryb 
ustalania wielkości zasobów bilansowych i przemysłowych jest ustalony w 
prawie geologicznym i górniczym, i obejmuje wyłącznie przedsiębiorcę gór­
niczego i organ koncesyjny - PAWK SA w tej procedurze nie bierze udziału.

2. Jeśli liderzy Związku Zawodowego „Sierpień 80” nie znają zasad i trybu 
ustalania wielkości zasobów węgla w złożu. Zarząd PAWK jest gotów 
udzielić im szczegółowych wyjaśnień.

3. Obrażliwe hasla i słowa kierowane pod adresem PAWK i Prezesa Zarządu 
naruszają w niewybredny sposób dobre imię Spółki. Oczekujemy zaprzesta­
nia hałaśliwych demonstracji przed gmachem PAWK i przeprosin ze strony 
ich organizatorów.

4. Podjęte przez liderów Związku Zawodowego „Sierpień 80” działania prze­
ciw PAWK odczytujemy wyłącznie jako chęć ich publicznego zaistnienia.

Za Zarząd
Państwowej Agencji Węgla Kamiennego SA

PREZES ZARZĄDU
Andrzej Karbownik

Jubileuszowy 
festiwal

WYGIEŁZÓW. Letni Festiwal 
Muzyki Kameralnej i Organowej 
w Wygiełzowie-Lipowcu obcho­
dzi jubileusz pięciolecia. Tego­
roczna impreza rozpocznie się 
w niedzielę 13 bm. o 16 koncer­
tem Zespołu Rorantystów pod 
dyr. Stanisława Krawczyńskie­
go.- O 18.30 tego samego dnia 
koncert zostanie powtórzony 
w klasztornym kościele Ojców 
Bernardynów w Alwerni. Tym 
samym Alwernia, podobnie jak 
przed dwoma laty Trzebinia, zo­
stanie po raz pierwszy objęta wy- 
giełzowskim festiwalem.

Koncerty odbywać się będą 
w kolejne niedziele do 24 wrze­
śnia br. Wystąpią w nich m.in. 
czteroosobowa rodzina znanego 
skrzypka Krzysztofa Jakowicza, 
„Camerata Silesia” pod dyr. An­
ny Szostak i laureaci konkursów 
muzycznych. Do tradycyjnych 
organizatorów festiwalu - Mu­
zeum w Chrzanowie i Agencji 
Artystycznej „Silesia” - dołączy­
ła w tym roku telewizja katowic­
ka. (mb)

Po wykryciu nadużyć w warszawskim Urzędzie Celnym, szefa przeniesiono dyscyplinarnie 
do innej, „równie odpowiedzialnej” placówki.

głym i bieżącym 17-letniego sy­
na.

Polscy biznesmeni, pytani 
o swoje zabezpieczenia, reagują 
panicznie. A. Smorawiński wy­
najmuje ochroniarzy, dzieci Z. 
Solorza są chronione przez 24 
godziny na dobę. A. Gawronik 
i M. Profus nie chcą w ogóle 
o tym mówić, a M. Mikuśkiewicz 
nawet nie chce powiedzieć, ile 
ma dzieci.

JERZY W. BEBAK

Fot J. Chojkowski

Lokatorzy liczq...

KR/4527/p
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NQHIMIE PIA PACYFISTÓW
Od stał~go kor^spor dénia w USA

W 50. rocznicę atal ów nuklearnych na Hiroszimę (6 sierpnia) i Nagasaki 
(9 sierpnia), Ameryka próbowała dokonać rachunku sumienia, czy ataki te 
były konieczne, czy jeden by nie wystarczył, czy nie należało urządzić testu 
dla Japończyków na bezludnym terenie, dla wykazania siły wybuchu?

Chory ambasador
O<_ stałego korespondenta w Niemczach

Niemiecki ambasador we F rancji okazał się zbyt 
chory do wypełniania swof ch onowiązków 
na państwowym, ale nie nrzeszKodziło mu to 
w objęciu lukratywnej prywatnej posady.

ALGIER. Ponad 100 terrory­
stów muzułmańskich zlikwido­
wały siły specjalne w rejonie 
miejscowości Larbaa (30 km na 
południe od Algieru). Rejon ten 
jest nazywany „trójkątem śmier­
ci”, ponieważ uczne bandy terro­
rystów mają tam bazy, z których 
organizują wypady w kierunku 
okolic Algieru, a także do samego 
miasta Ten »orzysty, zalesiony 
rejon jes' trudno dostępny.

W „trójkącie śmmT
Operacja sił bezpieczeństwa 

była reakcją na środowy zamach 
terrorystyczny islamistów na pa­
trol żandarmerii w Algierze. Wy­
wiad ustalił, gdzie znajduje się 
baza zamachowców i przeprowa­
dzono zakrojoną na wielką skalę 
obławę, ostrzeliwując kryjówki 
terrorystów. Znaleziono duże 
magazyny broni.

Obawy sił bezpieczeństwa bu­
dzi to, że terroryści posługuj: się 
coraz nowocześniejszymi rodza­
jami broni. Ostatnim nabytkiem 
band terroiystów - najwyrażme , 
przemycanym z zagranicy - są 
ręczne granatniki typu rpg, 
z których ostrzeliwują pojazdy 
policji i admimstracj. państwo­
wej. (PAP)

Pękają w szwach
JOHANNESBURG Lata apar­

theidu i reżimu policyjnego 
w Afryce Południowej prawiły, ze 
gdy „wybuchła” demokracja i na­
stała równość rasowa, przestarzałe 
i nie rozbudowywane więzienia, 
w których trzymano głównie wię­
źniów politycznych, zaczęły „pę­
kać w szwach”. Przystosowane do 
pobytu 84.000 więźniów, muszą 
obecnie pomieścić 115.000 osób.

W 16 miesięcy po pierwszych 
wielorasowych wyborach parla­
mentarnych Afryka Południowa 
zd obyła sławę najbardziej niebez­
piecznego kraju wśród tych, któ-e 
nie prowadzą żadnej wojny: co­
dziennie popełnia się tutaj 50 mor­
derstw

BELGRAD, ZAGRZEB. Nie­
zależne media belgradzkie cy­
tują we wtorek b. rzecznika sił 
pokojowych ONZ w b. Jugosła­
wii Michaela Williamsa, który 
w poniedziałek wieczorem po­
wiedział w jednym z progra­

mów telewizyjnych w Uondy- 
nie, iż był obecny, „gdy prezy­
denci Serbii Slobodan Milosze- 
vić i Chorwacji Franjo Tudj- 
hm„ oświadczyli specjalnemu 
wysłannikowi ONZ ds. b. Ju­
gosławii Yasushi Akashiemu, 
że istnieje między nimi porozu­
mienie w sprawie wschodniej 
Sławonii”. Według niego „per­
spektywa wybuchu nowej woj­
ny między Serbami i Chomą­
tami jest równa zeru, a prezy-

Telewizja zagrzebska wy­
emitowała po raz kolejny kil­
kugodzinny reportaż ukazują­
cy żołnierzy chorwackich 
wkraczających do miasteczek 
i wsi Krajiny. W relacjach 
tych porażała pustka ludzkich 
siedlisk. Na ulicach żywego 
ducha. I nic dziwnego. Naj­
pierw Serbowie wypędzili 
z Krajiny Cnnrwatów. Teraz, 
w obawie przed ich zemstą, 
niedawni zwycięzcy w popło­
chu uciekali przed nacierają­
cymi pancernymi kolumnami.

Wraz z rozpoczęciem opera­
cji „Burza” władze chorwac­
kie wzywały ludność ser oską, 
aby nie opuszczała swoich do­
mostw. Zagrzeb musi liczyć 
się z opinią świata > zapewne 
nie chce narazić się na oskar­
żenia w rodzaju tych, które 
kierowane są pod adresem 
Serbuw bośniackich. Zapew­
nia więc, że obywatele chor­
waccy narodowości serbskiej 
będą traktowani zgodnie 
z obowiązującym, równym dla 
wszystkich prawem

Cnorwacki minister obrony 
Gojko Szuszak nie potrafił 
jednak wyjaśnić zagranicz­
nym dziennikarzom, dlaczego 
wszystkich, którzy pozostali

NOWY JORK. O ile w roku 
1945 aż 85 proc, opinu publicz­
nej popierało decyzję prezydenta 
Trumana bombardowania ato­
mowego, to w ostatnich bada­
niach tylko 44 proc, stwierdziło, 
że zrzuciłoby bombę na Hiroszi­
mę. Jednak tuż po zakończeniu 
wojny okrucieństwo Japończy­
ków było szczególnie żywe w pa­
mięci, a przedstawiciele rządu 
i prasa przedstawiały Japończy­
ków jako małpy, szczury czy ka­
raluchy, w odróżnieniu od Niem­
ców, którzy byli uważani za stra­
sznych, ale jednak ludzkich 
przeciwników. W badaniu opinii, 
przeprowadzonym w roku 1944, 
aż 13 procent Amerykanów opo­
wiedziało się za wymordowa­
niem wszystkich Japończyków.

Po ataku wyciągnięto w Hiro­
szimie z podziemnych cel jeńców 
amerykańskich i zatłuczono na 
śmierć w odwecie Pomimo okru­
cieństwa bomby i japońskich 
oskarżeń USA o ludobójstwo, 
w samej Japonii atak nuklearny 
spotkał się także z przychylnymi 
reakcjami. Ówczesny premier 
Kantaro Suzuki określił atak ja­
ko „niezwykle sprzyjającą oka­
zję”, japoński minister marynar­
ki nazwał bombę „darem nie­
bios”, a bliski doradca cesarza 
Hirohito powiedział, że bomba 
atomowa pomogła frakcji poko­
jowej w rządzie .apońsk m w za- 
Kończeniu wojny.

na zajętych przez jego wojsko 
terenąch, trzeba kierować do 
obozów. Przekonywał, że wy­
maga tego normalna procedu­
ra ewidencji, której dokonać 
musi nowa administracja na 
odzyskanych ziemiach.

Mącą też obraz humanitar­
nego i cywilizowanego postę­
powania wiadomości napły­
wające od obserwatorów 
ONZ. Szczególnie bulwersują­
ca jest informacja o artyleryj­
skim ostrzale dróg zatłoczo­
nych tysiącami uciekinierów 
podążających w stronę Bośni 
i daiej ku Serbii. Doniesie­
niom tym dowództwo armii 
chorwackiej zaprzecza, powo­
łując się na stwierdzony juz 
poprzednio brak obiektywi­
zmu źródeł. Do niektórych 
nadużyć juz się jednak przy­
znało.

Po raz kolejny na barki spo­
łeczności międzynarodowej 
spada natomiast obowiązek 
pomocy ofiarom bodajże naj­
większego exodu.su w dziejach 
bałkańskiego konfliktu. Nie 
ulega kwestii, iż w jego wyni­
ku wzbierać będzie kolejna fa­
la nienawiści i wzmagać chęć 
odwetu.

WALDEMAR WASILEWSKI

Hiroszima po ataku atomowym.
Z japońskich dokumentów wy­

nika też, że 8 sierpnia został ze­
strzelony przez Japończykwi pi­
lot amerykański McDila, który 
skłam ił podczas przesłuchania, że 
Stany Zjednoczone mają 100 
bomb atomowych i następnym ce­
lem ataku będzie Tok±u Wiado­
mość ta wstrząsnęła rządem ja- 
punskim na posiedzeniu następ­
nego dnia, w chwili gdy druga 
bomba spadła na Nagasa.o

Amerykanie posiadali wów­
czas dwa rodzaje bomby, w Hiro­
szimie użyli uranowej, w Nagasa­
ki plutonowej, aby sprawdzić 
skuteczność każdej z nich. W Hi­
roszimie zginęło na miejscu 100 
tysięcy ludzi, a do końca roku 
zmario z obrażeń 150 tysięcy.

Przeprowadzona w powietrzu 
eksplozja wytwarza kulę ognia 
o temperaturze milionów stopni 
Celsjusza, któ.a na poz omie

BONN. W rocznicę zrzuce­
nia amerykańskiej bomby ato­
mowej na Hiroszimę Zieloni 
w mogunckim landtagu opu­
blikowali dane zgromadzone 
przez organizację ochrony śro­
dowiska w „Greenneace ’. We­
dług nich, na naszym konty­
nencie i w Turcji nadal składo­
wane są bomby atomowe, któ­
re uważane są za gwarancję 
bezpieczeństwa Europy. Bomb

DUBLIN. Według dziennika 
„Irish Independent” oburzenie 
wierzących kobiet w Irlandii 
wy nołuje rażąca dysproporcja 
między ilością czasu, jaki bi­
skupi poświęcają takim kwe­
st. m jak antykoncepcja, roz­
wody, czy aborcja a brakiem 
zrozumienia dla mnych proble­
mów. Najczęściej bagatelizo­
wana jest przemoc, na którą 
narażone są kobiety w domo­
wym zaciszu. Niejednokrotnie 
zdarzało się, ze bite i maltreto­
wane przez mężów, były nakła­
niane przez księży do pozosta­
nia ze swymi dręczycielami 
i dalszego znoszenia upokorzeń 
w imię „jedności rodziny”.

Regulacja urodzeń jest w Ir­
landii postrzegana jako wy - 
łącznie kobieca sprawa, przy 
czym wielu mężczyzn, w tym 
noszących sutanny, skłonnycn 
jest potępiać stosowanie innych 
metod antykoncepcyjnych niż 
natuialne. Tradycyjne pojmo­
wanie podziału ról w rodzinie 
powoduje, że wiele pań ma po­
czucie vany podejmując pracę 
zawodową, nie mówiąc już 
o rozwijania własnych zainte­
resowań.

Przedstawiciele kościelnej 
hierarchii są też coraz częściej 
oskarżani o niedostrzeganie 
w kobiecie człowieka obdarzo­
nego własną osobowością oraz 
traktowanie jej jedynie jako 
matki i gospodyni domowej 
stworzonej do sprzątania, goto­
wania, a przede wszystkim do 
rodzenia jak największej liczby 
dzieci, niezależnie od tego czy 
pozwala na to jej zdrowie czy 
nie.

Czterech czołowych irlandz­
kich jezuitów w pamflecie pt.: 
„Kobiety w Kościele - kwestia 
solidarności" poparło zadania 
organizacji kobiecych dotyczą­
ce poważniejszego traktowania 
przez Kościół katolicki ich roli 
w społeczeństwie. Wobec po­
stępującej liberalizacji irlandz­
kiej opinii publicznej broszura, 
napisana pod redakcią księdza 
Franka Sammona, rektora kon­
wentu w Miltown, spotkała się 

gruntu sięga W00 stopni. (Stal 
topi się w temperaturze 1530 
stopni). Po ogniu przychodzi 
wiatr osiągający szybkość 440 
metrów na sekundę, gdy najpo­
tężniejsze tajfuny w Japonii mają 
prędkość do 82 m/sek. Jest to tak 
potężna siła, że zrywa skóre 
z ciała, wysadza oczy i wypycha 
wnętrzności z brzucha Ci, którzy 
nie wyparował, na miejscu, zo­
stawiając cień na ścianie, giną 
w męczarniach w ciągu następ­
nych miesięcy lub zapadają na 
raka w nadchodzących latach.

Okrutna bron jednak prze­
kształciła jeden z najbardziej wo­
jowniczych narodów na ziemi 
w naród pacyfistów. W konstytucji 
figuruje zakaz wysyłania żołnierzy 
poza granice. Japońskie szkoły, 
kontrolowane przez rząa, nie de­
monizują Amerykanów, a niektóre 
podręczniki nawet nie wymienia- 

jest 520 Z tej liczby 140 przy­
pada na Niemcy. W dyspozycji 
sił zbrojnych Stanów Zjedno­
czonych, stacjonujących w Eu­
ropie pozostaje HO ładunków, 
a w rękach brytyjskiej armii 
50 bomb. Tylko w Nadrenii- 
Palrtynacie zmagazynowa­
nych jest 90 ładunków atomo­
wych

Według „Greenpeace” 50 
nomb znajduje się na amery- 

z dużym zainteresowaniem ja­
ko zapowiedź zmiany, dotych­
czas bardzo ortodoksyjnych, 
poglądów władz Kościoła kato­
lickiego.

PIOTR WĘGRZYN

PEKIN. Harry Wu został ska­
zany przez władze chińskie na 19 
lat więzienia oraz obozów reedu- 
kacyjnych - czyli wybijania nie­
pokornych myśli pracą fizyczną. 
Wszystko na nic. Hany Wu po­
glądów nie zmienił, a po kolej­
nym aresztowaniu o 'ego losie 
dowiedział się świat. I przystąpił 
dc delikatnej rozgrywki o jego 
uwolnienie. Udało się, w roku 
1985 chińscy komuniści pozwoli­
li mu wyemigrować.

W 1995 Harry Wu wylądował 
w Stanach Zjednoczonych z wbi­
tym do paszportu zakazem po­
wrotu do Chin Uparty Chińczyk 
zdecydował się lednak wrócić do 
kraju. Oczywiście nielegalnie Co 
więcej, przyjechał tam z kamerą. 
To wlasiLB dzięki niemu świat 
dowiedział się, dlaczego podczas 
wykonywania wyroków śmierci, 
obok skazańca pojawiają się chi­
rurdzy. Okazało Się, że natych­
miast po egzekucji więźniowie są 
pozbawieni organów wewnętrz­
nych, które medycy pobierają dla 
transplantacji. Z filmów Har- 
ry’ego Wu wynikało, że nerki, 
wątroby, nawet czę»ci gałek 
ocznych więźniów, są przesyłane 
do dostępnych tylko dla wybran 
ców szpitali Podobno zdarzało 
się również, że narządy te sprze­
dawano bogatym klientom z Ja­
ponii czy Stanów Zjednoczonych

Rewelacje Harry’ego Wu 
wstrząsnęły Zachodem, ale rów­
nież Chinami. Zepsuły bowiem 
obraz kraju, który pod wodzą re­
formatora Deng Xiaopinga stop-

Fot. CAF - archiwum 
ją, kto zrzucił obie bomby atomo­
we. 10 proc, uczniów w Hiroszimie 
i Nagasaid nie wie, który kraj jest 
za to odpowiedzialny.

Wielu Amerykanów uważa, ze 
atak nuklearny na Japonię oddał 
co najmniej dwie wielkie przy­
sługi temu krajowi: oszczędził 
życie miliona Japończyków, któ­
rzy zginęliby w desper<_ck_ej i sa­
mobójczej obronie kraju przed 
amerykańską inwazją, przy pro­
porcji ofiar po obu stronach 1 20. 
Nie dał też czasu Związkowi Ra­
dzieckiemu na okupację północ­
nej części Japonii, dzięki czemu 
kraj me jest dziś podzielony jak 
Korea, z katastrofalnym skut­
kiem dla mieszkańców Północy. 
Dzięki atakowi na Hiroszimę 
i Nagasaki, okrutny agresor od­
powiedziały za wybuch wojny 
w Azji może uważać się za ofiarę.

KRZYSZTOF KŁOPOTOWSKI 

kańskim lotnisku wojskowym 
w Ramstein, a 30 w Spangdah- 
lem v; górach Eifel 10 ładun­
ków zlokalizowano w bazie 
wojskowej niemieckiej Luft­
waffe również w górach Eifel. 
Po 10 bomb składuje się na 
niemieckim lotnisku wcisko­
wym w Memingen w Bawarii 
i koło Kolonii. W brytyjskiej 
bazie lot-niczej w Brüggen 
znajduje się od 24 do 36 bomb 
atomowych. Wszystkie pociski 
jądrowe składowane w Niem­
czech przygotowane są do 
uzbrojenia niemieckich i bry­
tyjskich samolotów bojowych 
typu Tornado, jak również 
amerykańskich myśliwców F- 
16

Cały potencjał nuklearny 
znajdujący się na naszym kon­
tynencie siłą swego rażenia i je­
go skutkami 120 krotnie prze­
wyższa moc Domby atomowej 
zrzuconej przed laty na Hiro­
szimę. (Tep.) 

niowo dostosowuje się do nurm 
moralnych końca XX wieku. Bi­
znesmeni i politycy, nader chętni 
do robienia interesów z Chinami, 
znów musieli ograniczyć, a przy­
najmniej ukryć swe kontakty. 
Opinia publiczna mogła ich prze­
cież oskarżyć o współpracę z bar­
barzyńcami.

V’ïadze nie mogły darować 
Harry’emu tych f’linów. A on, za- 
miasl cieszyc się z sukcesu, dalej 
walczył. Jego idealizm popychał 
go do kolejnych ryzykownych 
przedsięwzięć. I niestety, do pu­
łapki, w której wszystko co do tej 
pory zrobił, może zostać zni­
szczone. Harry Wu zdecydował 
się bowiem ponownie wjechać 
nielegalnie do Chin Tym razem 
zamierzał zdokumentować poli­
tykę władz w Tybecie. Wkrótce 
po przekroczeniu gramcy został 
ujęty przez policję i aresztował./ 
Niedawno ukazał się komunikat 
rządowej agencji Xinhua, infor­
mujący, ze podczas śledztwa 
Harry Wu przyznał się do brzyd­
kiej manipulacji. Filmy, które tak 
wstrząsnęły światem, nie zawie­
rały podobno krzty prawdy - po­
kazane jako dowod groby skaza­
nych na karę śmierci, były w rze­
czywistości mogiłami zwykłych 
pacjentów szpitala w Chengdu, 
których ciała po śmierci poddano 
sekcji. Sfingowane m ały bye 
rowu ez rozmov y z lekarzami. 
Harry Wu przedstawiał się jako 
bogaty Amerykanin oferujący 30 
tys. dolarów za nerkę dla chorego 
krewnego. Z odmownych odpo-

Powietrzny sojusz
SZTOKHOLM. Unia Europej­

ska zaaprobowała strategiczne 
połączenie skandynawskich lirai 
lotniczych SAS z niemiecką 
Lufthansą.

Połączenie obejmuje wspólne 
trasy i programy dla klientów; 
UE ućb telila aprobaty pod wa­
runkiem, że inne linie lotnicze 
będą mogły korzystać m.in. z ru­
chliwych portów lotniczych 
w Kopenhadze, Oslo, Sztokhol­
mie, Frankfurcie : Düsseldorf ie, 
zdominowanych przez niemiec­
kiego i skandynawskich przewo­
źników.

SAS i Lufthansa oznajmiły 
o sojuszu w maju i miały 45 dni 
na rozważenie propozycji Unii 
Europejskiej. Linie lotnicze SAS 
są wspólną własnością rząaow 
Szwecji, Danii, Norwegii oraz in­
westorów prywatnych.

Dzięki sojuszowi z uiifthansą 
powstanie największa w Europie 
sieć lotnicza. (PAP)

Waleczni Kurdowie
ANKARA. 19 powstańców 

z Partii Pracujących Kurdystanu 
(PPK, nielegalnej w Turcji; ponio­
sło śmierć w wyniku operacji woj­
skowej tureckich sił rządowych 
na południowym '..schodzie Tit- 
cji w ciągu ostatniej doby - poin­
formowały we wtorek tureckie 
źródła oficjalne. Do starć doszło 
w prowincjach Simak (graniczą­
cej z Syrią i Irakiem) i Hakan 
(graniczącej z Irakiem i Iranem).

Od rozpoczęcia przez PPK 
w 1989 r walki o utworzenie 
kurdyjskiego naństwa śmierć 
w walkach poniosło około 20 tys. 
ludzi. (PAP)

MOSKWA. Ta nowa dla Rosji 
działalność rozrywkowa wyparła 
m.in. z ich siedzib placówki ośv. ia- 
towo-kulturalne. Kasyno „Golden 
Palace” mieści się w dawnym do­
mu kultury w pobliżu Dworca Bia­
łoruskiego. Na frontonie gmachu 
widnieje jeszcze herb ZSRR, ale ni­
komu to nie przeszkadza. Wnętrza 
pospiesznie przystosowano do no­
wych potrzeb. Już nie „mas”, lecz 
elity, . nowych Ruskich”, których 
stać na zapłacenie 200 tys rubli 
pizy wejściu do kasyna. W zamian 
gość otrzymuje żetony wartości 45 
dolarów, które może użyć do gry 
lub wydać w barze serwującym 
wcale me tamę napoje

"rzybywających do „Golden 
Palace" wita się nepło, ale przyj­
muje z ograniczonym zaufaniem 
„Bramkarze" wyposażeni są 
w w, 'krywacze metal' „Zbędne 
przedmioty”, nadmierni.1 oociąza 
jące .cieszenie trzeba zostawić 
w szatni Na wszelki wpadek

Troskę o bezpieczeństwo gości 
przejawiają także inne moskiew­
skie domy gry Obsługa co wy­
tworniejszych kasyn zwraca uwa­
gę na ubiór osób chcących spędzić 
tu czas W odrestaurowanym „Me­
tropolii”, uchodzącym obecnie za 
najwykwintniejszy moskiewski 
hotel, nie prześliźnie się .facet 
z ulicy”. Obowiązuje strój w teczo- 
rowy.

Bywalcy kasyn maja swoje ulu­
bione miejsca spotkau. Jedni by­
wają w „Arbacie”, drudzy w „Ro- 
jalu”. Jeszcze inni w „Fellinim”. 
Jest w czym wybierać. Konkuren­
cja duża Właścicieli kasyn coraz 
bardziej troszczą się więc o reno­
mę swoich firm, O tej zaś deevdu- 
je bezpieczeństwo, jakość obsługi
i...  gwarancja wypłacalność Nie­
stety, nie wszystkie domy gry są 
w stanie spełnić ten ostatm wy­
móg. Wśród moskiewskich graczy 
rozniosła się np wiadomość, iż je- 

wiedzi lekarzy miał następnie 
zmontować zdania potwierdzają­
ce jego tezę o handlu organami 
skazańców.

Brytyjska stacja telewzynia 
BBC, która była producentem fil­
mów Harry’ego Wu, oświadczyła, 
że ręczy za ich autentyczność 
Cenzura dopilnuje jednak, by nie 
dowiedział się o tym żaden Chiń­
czyk. Co więcej, władze przygo­
towują juz pokazowy proces, 
podczas którego legei da ny dy­
sydent ma się „przyznać” do 
swych „ohydnych, antynarodo- 
wych manipulacji". Jęśij tał się 
stanie, a wiadomo że ^ocesy po­
kazowe są specjalność > rezonów 
totalitarnych, z mitu H'-rry’ego 
Wu zostaną marne reszt ki. Zwła­
szcza, zc po procesie najprawdo­
podobniej zostanie odesłany do 
USA, gdyż Pekin nie zaryzykuje 
pogorszenia stosunków ze swym 
coraz ważniejszym partnerem 
w intęresach z tak błahego powo­
du jak jeden dysydent.

Gdyby Harry Wu nie testował 
po raz kolejny sprawność chiń­
skiej policji, cieszyłby się nadal 
op nią wybitnego znawcy spraw 
chińskich i skutecznego podgry- 
zacza reżimu. Bo przecież me na 
co dzień trafia się reź: mówi dysy­
dent znany na całym świecie, 
któ-y zaprzecza własnemu świa­
dectwu. Nawet jeśli go do tego 
zmuszono, Harry Wu przegrał 
Walcząc z komunistami, posunął 
się o jeden krok za daleko i po­
mógł im.

ANDRZEJ MIKORSKI

BONN. Jürgen SudŁorf był wici 
mlmstrer.. spraw zagramczn joh, 
gdy funkcję szefa resortu sprawo­
wał Hans-Dietrich Genscher. I o je­
go odejściu został ambasadorem 
RFN we Francji. W ubiegłym roku 
w gruoniu wystąpił o wcześniejszą 
emeryturę Jako powód podał 
względy zdrowotne.

Prośba została uwzględniona, 
chociaż wiadomo, że paryski pla 
cowka, po waszyngtońskiej, należy 
do najważniejszych Nie każdy za­
wodowy dyplomata może ją objąć, 
nawet jeśli ma wysokie kwalifika­
cje. Jest to miejsce bardzo nev iT- 
giczne, bowiem określa wspólną 
niemiecko-francuską politykę 
w Europie.

Ambasador został zbadany Dia­
gnoza oyła jednoznaczna i pod ko­
niec stveznia Jürgen Sudhoff prze­
szedł na wcześniejszą emeryturę 
Otrzymał miesięczną rentę w wyso 
kości 14 tysięcy marek. Nie upłynę­
ło 'eanak kilaa miesięcy i oto 1 
sierpnia schorowany dyplomata 
objął funkcję reprezentanta Dairn- 
lera Benza we iTancji.

Po pierwsi, zarzucano dyploma­
cie, ze już jako ambasador przygoto­
wywał się do swojej nowej roli Kon­
takt} dyplomatyczne wykorzysty­
wał jako argument do zajęcia wyso­
kiego stanowiska w samochodowym 
koncernie. Są tacy, co uważają, że 
w ogóle ostatnie miesiące swe. ka­

děn z gości znanego kasyna wygrał 
w ciągu nocy 470 tysięcy dolarów
i...  „rozbił bank”. Kasyno wysu­
płało 300 tysięcy, a na resztę 
szczęściarzowi wydało rewers. 
Właściciele „stanęli na uszach”, 
aby jak najszybciej pozbyć się ho­
norowego długu i aby 7ak najmniej 
o zdarzeniu mówiono.

Krążą też po Moskwie opowie­
ści o bajecznych zarobkach kru­
pierów. Przyznają się oni do pensji 
nie przekraczających 300 tys. ru­
bli, co nie jest rewelacją Wiadomo 
jednak, iz nieoficjalne woływy sta- 

nery dyplomatycznej poświęcił 
głównie koncernowi, a m< państwo­
wej misj Poza tym pytano, jak na­
leży ocenia . diagnozę lekarską, sko­
ro chory jest zdolny do pracy

Były ambasador oddala stawiane 
mu zarzuty . twierdzi, ze jego obe­
cne zajęcie me było wcześniej pla­
nowane Myślał raczej o ^ufthansic 
czy też Deutsche Dank. Poza tym 
jego obecne zajęcie jest funkcją do­
radczą i nic na ten temat nie chce 
więcej mówić.

Zarząi* Daimlera-Benza pocrił 
się dotknięty tym stwierdzeniem 
i jego przedstawiciele złożyli 
oświadczenie, że nic nie wiedzieli 
o chorobowej niezdolności Jürgena 
Sudhoffa do pracy. Jednocześnie 
zaprzeczono, że nowe zajęcie byłe­
go ambasado~i odbiegać bedzie od 
jego urzędniczych obowiązków 
w ministerstwie i ambasadzie Jest 
to pdny etat i wszyscy zagraniczni 
reprezentanci koncer.iu są w jsełni 
dyspozycyjni i w normalnym usta­
wowym czasie zatrudnionymi pra­
cownikami.

To oświadczenie wywołało kon­
sternację w bońskim resorcii > spraw 
zagranicmycb Minister Klaus Kin­
kel polecJ dokUdne zbadanie spra­
wy i i rzedstawiL.ua mu rezultatów. 
Natomiast były ambasador mo^e 
stracić albo rentę, albo intratną 
placówkę.

JERZY TEPU

nowią magnes przyciągający do 
pracy w kasynach młodych, wy­
kształconych i niewątpliwie by­
strych ludzi. Głównym zrodlem 
ich dochodów są napiwki uszczę­
śliwionych wysokimi wygranymi 
klientów.

Ile zarabiają właściciele kasyn, 
tego oczywiście nie zdradzają. 
Szacuje się, iż budżet miasta uzy­
skuje miesięcznic w postaci 
podatków od „hazardowego bi­
znesu ” około 2 miliardów rubli. 
A domy kultury wymagały tylko 
dotacji... (WALD)

Przez moskiewski« kasjma | rzeptywojq miliony rubli. Fot. „tzwiestija'

Agencie don osły
• PIERWSZY BLOK chmielnickiej elektrowni atomowej na Ukrainie 

został wyłączony w poniedziałek przez system awaryjny. Tło radioak­
tywne w trzydziestuKuomerrowej strefie kontrolowanej wokół obiektu 
nie zmieniło się.

• OKOŁO DWÓCH TYSIĘCY STRAŻAKÓW walczy z pożarem lasów 
w południowej Kalifornii. Po^ar spustossy* już ponad 8,5 tys. hektaro« 
rzadko zaludnionych terenów na pułnoc od Palni Springs.
• PREMIER NOWEJ ZELANDII JIM BOLGER oznajmił we wtóre“ 

że zaskarży Francję do Trybunału Międzynarodowego, aby odwieść ją od 
przeprowadzania rób nuklearnych na południowym Pacyfiku.
• SZEŚĆ OSÓB PONIOSŁO ŚMIERĆ i 10 uznano za zagm c 

wskutek ulewnych deszczów, które spadły w stanie Chiapas na południu 
Meksyku. 3 tysiące osób pozostało bez dachu nad głoi.ą
• TRWA ?OSZUKIWANDE porwanych przed 36 dniami turystów za­

granicznych - 2 Brytyjczyków, Amerykanina, Niemca i Norwega, ale 
miejsce ich przetrzymywania ciągle me jesi znan
• OBYWATEL USA, zatrzymany przez Federalną Służbę Bezpieczeń­

stwa Rosji w pobita Kra nojarska na Syberii, został zwolnic y po kil­
ku godzinach. Oprać, (w)

Mokra zabawa

RAMJ 225 kHz

•ütç cl „słoneczka’ 
B „Lau z Radiem”. 
B Szczegóły w 

program. „Lata z

1 9-°°-
1 Pamiętajcie, że aby
1 dopasować części
i. „słoneczka” trzeoJ mleć
B przy sobie dzisiejszy
B egzemplarz „Tśl.” 

Powodzenia!
B V.'czorai najlepsza 

okazała się won
® Wiewior z Rudy oleskiej

Dzisiaj bawimy się w V 8
Tychach-Papro-anaci „ s 7 s *

Mapa rzekomego podziału Bośni i Hercegowiny opublikowana przez 
lonajmski dziennik „Ihe fîmes'.

Tajny pakt?

|~Nqjz komentarz_____

Powracająca fala

dent Miloszevič zaakceptował 
utratę Krajiny".

Williams dodał, że widzi 
szansę rozwiązania problemów, 
ale „nie tak, jak to wymyślił 
Tudjman kreśląc mapy Borni 
podzielonej między Chorwację 

i Serbię, ale tak, że teraz także 
Serbowie bośniaccy mogliby za­
akceptować posunięcia w kon­
kretnym kierunku”.

W Zagrzebiu natomiast chor­
wacki wiceminister spraw za­
granicznych Miomir Zużul po­
wiedział we wtorek, ze rzekomy 
plan Tudjmana o podziale Bo­
śni mię<_zy Chorwacją a Serbią 
nie istnieje, a wszelkie spekula­
cje prasowe na jego temat są 
absurdalne (PAP, w) 

tomowa” Europa
Kontynent europejski nie jest wolny od broni atomowe^,. 140 bomb 
atomowych jest w Niemczech, 520 w całej Europie i Turcji.

Kobieca sprawa
Korespondencja własna z Irlandii

Jeden krok za daleko
Chiński dysydent, który odkrył proceder wycinania narządów 
skazanym na śinierć, dostał się ponownie w chińską pułapkę, 
w której reżim chce mu odebrać wiarygodność.

Rosyjska ruletka
W stolicy Rosji zarejestrowano 70 kasyn gry. O połowę mniej niż w I as Vegas. Ale 
ile jest „jaskiń hazardu” działających nielegalnie - nikt nie wie.

exodu.su
rzedstawiL.ua
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Balon Cioska 
zestrzelony

Poborowemu z dwoma paszportami przysługuje prawo wyboru armii

UŁANI Z VATERLANDU
W 48 godzin po opublikowaniu wiadomości o rozmowach w sprawie odroczenia
wyborów prezydenckich o dwa lata, wszyscy zainteresowani odrzucili sam 
pomysł z odrazą, a właściwie nikt się nie przyznał, by kiedykolwiek 
z kimkolwiek rozmawiał na ten temat.

Przedstawiciele koalicji - Ale­
ksander Kwaśniewski, Włodi 
miei Cimoszewicz, Roman Ja­
gieliński, Jozef Zych - cos tam 
słyszeli, ale samą ideę uznali za 
kuriozalną i w dodatku mcwyko- 
na.ną bo wymagającą błyska­
wicznej zmiany konstvtucji. Opo­
zycja parlamentarna (Jacek Ku­
roń, LTV) i pozaparlamentarna 
"Ryszard Czarnecki, ZChN) kre­
śliła palcem k iłeczka na czole. 
Bardzo ostro zareagował w imie­
niu prezydenta Tomasz Kwiat­
kowski. lucha Wałęsę interesuje 
’vdącznie zwycięstwo, zakomu- 
r ikował szef jego kancelarii - 
a me przedłużenie kadencji, przy 
zachowaniu mezyczbwego mu 
Sejmu i Senatu.

Z informacyjnego ..zumu towa­
rzyszącego inicjatywie wyłowić 
moana dziś jeden tylko fakt. Oto 
ambasador RP, a niegdyś PRL 
w Moskwie. Stanisław Ciosek 
przerlał ten pomysł w prywatnym 
liście jednemu z polityków przed 
paroma dniami Cała reszta opie­
ra się na dom; słach i spekula­
cjach łnczme z tą ze inicjatywa 
wyszła z Pałacu Nam estn kow- 
skiego, a ambasador chciał się 
odwdz ęczyc w ten spo*ob prezy­
dentowi za pozostawienie na eks­
ponowanym stanowisku. Podob­
no Wałęsa przedstawił Cioskowi 
ponury obraz państwa, wstrząsa­
nego przed wyborami potężnymi 
demonstracjami - jako ostrzeże­
nie dla lewicy - społeczną rebe­
lia po wyborach, gdyby wygrał 
Kwaśniewski Podobno sam pre­
mier i grupa polityków z SLD 
i PSL pertraktowali w namiestm- 
kowskich pokojach o postawienie 
nowego „okrągłego stołu” i pozo­
stawienie w nich obecnego loka­
tora w zamiř n za dwa w miarę 
spokojne lata rządów.

Jakakolwiek była inspiracja 
tej inicjatywy - osob sta, zdalnie 
sterowana - wypuszczony przez 
Cioska próbny ba>nn został na­
tychmiast zestrzelony Walczące 
strony wymieniły w ten sposób 
między sobą kilka ważnych in­
formacji Aleksander Kwasniew­
ski został raz jeszcze ostrzeżony 
przed następstwami listopado­
wego zwycięstwa. Lechowi Wa­
łęsie uświadomiono, że me jest 
jedynym kandydatem do zamie­
szkania w gmachu tak wspaniale 
wyposażony” , a jego władza nad 
masami dziś nie ta co dawniej. 
Liderzy zyskali pewność, że pró­
by konszachtów zakończą się dla 
nich politycznym zgonem. Przy 
okazji, ugrupowania prawicowe 
straciły ostatnie złudzenia co do 
możliwości wystawienia jednego, 
wspólnego kandydata w pierw­
szej turze - jeśli nie będzie to 
Lech Wałęsa. Ponieważ wcze­
śniej lider Porozumienia Cen­
trum zadeklarował coś wręcz 
przeciwnego (każdy - byle nie 
Wałęsa) kwestia jedności została 
wyczerpana.

Najświeższa wypowiedź 
Kwiatkowskiego, wręcz obrażli- 
wa dla Hanny Grankiewicz- 
Waitz i Konwentu sw. Katarzy­
ny, zapew ne umocni jej wolę 
konkurowania z obecnym prezy­
dentem, co przesądzi o jej odej­
ściu ze stanowiska w perspek y- 
wie kilku miesięcy - w każdym 
przypadku. Pani prezes została 
obwiniona o brak lojalności wo­
bec człowieka któremu za­
wdzięcza karierę zawodową Jej 
występ na scenie politycznej 
Kw.atkowski przepisuje tylko 
temu, że „ktoś chce zostać kolej­
nym Wachowskim" (ks. Maj,i 
a on „nie da banków pieniędzy, 
marnotrawionych na kampanię

wyborczą osoby bez szans na 
zwycięstwo”. Proszę wybaczyć 
obfite cytowanie pana Kwiat­
kowskiego, ale to przecież sama 
esencja naszej myśli i erudycji 
politycznej

W tej kampanii wszyscy wal­
czyć będą przeciw Kwaśniew­
skiemu - to jedvny ce' zawiąza 
ma „Incjatywy 3/4” - a także 
zwalczać się nawzajem. Wrzawę 
towarzyszącą ujawnieniu listu 
Cioska uznać moz"a za cichy 
szmer w porc wnaniu z odgłosami 
wyborczej batalii. Języki już 
ostrzy dwudziestu osnuu kandy­
datów na kandydatów.

WIESŁAW WESOŁOWSKI

Najpierw koncesja
W Chrzanowie znajduje się 

ok. 10 tys. odbiorców telewizji 
kablowej „Broker” Władze sa­
morządowe gminy chciałyby - 
korzystając z powszechności 
sieci - nadawać codziennie kil­
ka minCt programu poświęcone­
go problemom Chrzanowa

Studie miałoby zostać zorga­
nizowane w siedzibie Domu 
Kultury Cały program musi 
jednak zostać wstrzymany po­
nieważ - jak się okazuje - „Bro­
ker" me posiada koncesji. - My- 
ślimy bardzo poważnie, żeby re­
alizować swoją „audycję”, ale 
nie rozpoczniemy nadawania, 
dopoł.i sytuacja prawna „Bro­
kera ” nie zostanie uregulowana 
- poinformował nas Aleksander 
Grzybowski, burmistrz Chrza­
nowa.

Jak się dow.edziehsmy w cen­
trali „Brokera" w Żorach, wnio­
sek o przyznanie koncesji został 
już złożony. „Bioker” nadaje 
w Chrzanowie od. 1993 r (RAF)

Jeszcze jakiś czas potrwa za­
nim wstąpimy do NATO Arek 
i Olek z Opolszczyzny, me oglą­
dając się na międzypaństwowe 
umowy, zrobili to już na wła­
sną rękę. Niewykluczone, że ich 
śladem pójdą inni poborowi, 
którzy zechcą odsłużyć wojsko 
w Bundeswehrze. Po raz pierw­
szy w historii III RP niedosko­
nałość polskiego systemu pra­
wnego zbliża nas - choć nie 
wszystkich - do europejskich 
struktur.

O dwóch takich...
Arkadiusz K. z Zawadzkiego 

wyjechał z rodzicami do Nie­
miec jeszcze jako nastolatek 
w 1984 r. W swej nowej Ojczy 
żme uzyskał pełnoletnosć, nie 
wnosząc jednak o pozbawienie 
go pols.t’ej przynależności pań­
stwowej, a następnie bez obiek­
cji wypełnił obowiązek w for­
mie służby zastępczej Fakt ten 
bezspornie potwierdził Fede­
ralny Urząd do Spraw Służby 
Zastępczej. Jesienią ubiegłego 
roku 25-letni Arek wrócił do 
starego kraju i rozpoczął stara­
nia o wydame mu pierwszego 
w życiu dowodu osobistego 
W Urzędzie Miasta w Opolu po­
uczono go, że powinien zgłosić 
się do odpowiedniej komendy 
uzupełnień aby rozliczyć się 
z powinności obronnych wobec 
macierzy Podwójny obywatel 
zasłonił się wówczas kwitem 
stwierdzającym, że raz już 
odbębnił wojaczkę - w szere­
gach naszeg ) zachodniego są • 
siada

Nieco inaczej m.ały się rzeczy 
z Aleksandrem M. z Gogolina, 
drugim z bohaterów głośnego 
już nad Wisłą i Odrą preceden­
su prawnego. Ów wyjechał do 
Niemiec w odwiedziny do ojca 
jako pełnoletni poborowy, uzy­
skując wcześni« j wymaganą 
w latach 80 zgodę władz woj­
skowych na opuszczenie kraju.

Olek zdecydował się me wra­
cać. Udowodnił niemieckie po­
chodzenie i na tej podstawie 
uzyskał memiecką przynależ­
ność państwową (Staatsan­
gehörigkeit). Wstąpił do ..praw­
dziwej” Bundeswehry i odsłu-

zrzec się Ostateczna decyzja 
o przynależności państwowej 
spoczywa w rękach najwyż­
szych władz RP, które mogą po­
zbawić polskiego obywatela je­
go obywatelskich praw Tizeba 
skierować w tym celu wniosek

kilkoma dniami ujął się w Sej­
mie za „podwójnymi ’, którzy 
odsłużyli wojsko w bundesar- 
mii, a teraz mieliby obawiać się 
sankcji po powrocie do starego 
kraju. Jak widać, nie ma się 
czego bae.

CH 9^ ot>i ZIEH! 
nasz zóp

Rys. P. Warchoł

Rezerwista 
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o „dwóch takich, co 
służyli w Bunde- 
swebrze” me uja- 
rzałaby być może 
światła dziennego, 
gdyby nie dociekli­
wość dziennikarza. 
Jak przyznają pra­
cownicy Wojskowej 
Prokuratury Garni • 
zonowej, o sprawie 
znanej wcześniej 
w Wojewoazkim 
Sztabie Wojsko­
wym dowiedzieli 
się z gazet Po 
p lerwszy eh puhli- 
kacjach WSzW 
„obraził się”, na­
brał wody w usta 
i nie udzielał infor­
macji mass me­
diom

Wkrótce po 
czerwcowej rewela­
cji na łamach jed­
nego z opolskich

żył pełne 12 miesięey w Ahlen. 
Uzyskał świetną opinię przeło­
żonych, a nawet awans Do cy­
wila odszedł jUz .Obergefreiter 
M.”.

Paragraf 237
Polskie prawo nie przewiduje 

statusu podwójnego obywatel­
stwa. Życie i tutaj wyprzedziło 
paragrafy. Niemieckie paszpor­
ty trzyma w szufladach 80 ty­
sięcy Opolan. Zostały im przy­
znane w majestacie memiec 
kich przepisów. Polskiego oby­
watelstwa nie można, ot tak,

i wymagane dokumenty do 
kancelarii prezydenckiej Oby­
watelstwa pozbawia głowa 
państwa własnoręcznym podpi­
sem.

Inaczej traktuje sprawę 
Ustawa o powszechnym obo­
wiązku obrony. Ustęp 3 para­
grafu 237 stwierdza, sankcjo­
nując status podwójnego oby­
watela, że „nie popełnia prze­
stępstwa obywatel polski będą 
cy równocześnie obywatelem 
innego państwa, jeśL zamie­
szkuje na jeg" terytorium 
i odbywa tam służbę wojsko­
wą” Efektem była ubiegłotygo- 
dniowa decyzja WojsKowej

pisrr wprost ostrzeżono nie­
mieckich rezerwistów z polskim 
dowodem osobistym, aby nie 
ujawniali faktu służby w obcej 
armii przed wojskowymi orga­
nami w Polsce „bo to się nie 
opłaca”. Okazało się, jak wyżej, 
że ostrzeżenie wymierzono na 
wyrost. Obaj bohaterowie gło­
śnej sprawy me byli nawet 
podejrzanymi, nie mówiąc o ja­
kimkolwiek karaniu. W Woje­
wódzkim Sztabie Wojskowym 
w Katowicach opolska sprawa 
nie wywołała emocji.

- Sygnalizowaliśmy wcze­
śniej ten problem, ale ta luko 
prawna wymaga uzupełnienia

Pies na przestępców Prokuratury Garnizonowej 
w Opolu, która po wstępnym 
zbadaniu sprawy panów M. * K. 
odmówiła wszczęcia śledztwa 
z uwagi na mepópełnjenie prze­
stępstwa.

W śwnetle tego precedensu

w trybie ustawy - twierdzi ma­
jor Tadeusz Krakowski, rzecz­
nik prasowy katowickiego 
WSzW. - Działamy więc na wy­
czucie. Ci ludzie „siedzący 
okrakiem” na dwóch obywatel­
stwach są przenoszeni do rezer-

Nasza tresura jest słów.ńsko-romantyczna - krytykuje aspirant Marcinek.
zmknąć mogą obawy posła
Henryka Krolla, który przed

wy. Kierowanie ich do wojska 
po raz drugi bułoby wątpliwe.

nawet pod względem moral­
nym.

Z arów no dziennikarzom
z Opolszczyzny, jak i wojsko­
wym nie brakuje wiedzy i wyo­
braźni, która podpowiada, ja­
kie mogą byc skutki upublicz­
nienia historii Arka i Olka oraz 
treści paragrafu 237

- Nie mogę brać odpowie­
dzialności za to, cc ludzie wy­
czytają, jakie wnioski wysnują 
i jak postąpią - umywa ręce za­
stępca szefa Woiskowej Proku­
ratury Garnizonowej w Opolu 
major Tadeusz Pawlik.

Już teraz są zapewne młodz’ 
dwupaństwowcy, którzy mają 
„na sumieniu” roczną służbę 
z żołdem od 800 do 1200 marek. 
Nie przyszło im pewnie do gło­
wy że wypada się tym pochwa­
lić w polskich urzędach. Ko­
mentatorzy znający specyfikę 
opolskich problemów spodzie­
wają się, ze nie zabraknie chęt­
nych do wyjazdu za granicę 
i odsłużenia „woja” w niemiec­
kim mundurze.

- Nie można generalizować. 
Każdą sprawę będziemy rozpa­
trywać indywidualnie - zapew­
nia major Pawlik uchylając się, 
jak przystało prokuratorowi, od 
komentowania paradoksalnego 
casusu prawnego

Tajemnicą poliszynela jest 
fakt, że wielu faktycznych pol­
sko-niemieckich dwupań- 
stwowców zatrzymuje polskie 
prawa obywatelskie z. tych sa­
mych względów, z jakich stara­
ła się o niemieckie - decyduje 
rachunek ekonomiczny i zrozu- 
m-ała chęc zabezpieczenia się 
„ha wszelki wypadek”. Nie­
mieckie obywatelstwo jeszcze 
kilka lat temu oznaczało o'brzy- 
mią szansę na a wans, której nie 
było w polskim domu. Dziś o4- 
cc wizna w Opolskiem czy w Ra- 
ciborszczyżnie to rodzaj dodat­
kowej emerytury- Domy i ziemię 
„trzyma się” dla dzieci, które 
być może wrócą. Niektórzy rze • 
czywiscie decydują się na po­
wrót, życie markowego rentiera, 
czy własny biznes. Z danych 
Urzędu Wojewódzkiego w Opo­
lu wynika, że w gminach zamie­
szkałych przez mniejszość nie­
miecką do polskiego wo'ską sta­
wia się tylko 15 procent poboro­
wych.

OSKAR FILIPOWICZ

- A powinno być tak, jak w Anglii. Jeżeli polecenie nie skutkuje, to najlepszy 
jest smakołyk numer 42, czyli but. Dobrze wymierzony kop dr ała Jak torba luminalu.
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brzmi bardzo obiecująco, ale 
czy można je przenieść na 
nasz grunt? - Bierzemy się dr 
tego jak żebrak do rolls-roy- 

ce’a - po­
wątpiewa 
Jerzy Mar­
cinek 
Idea świet­
na, ale czy 
my tego 
nie spa- 
przemy?

Nawet 
jeśli star­
czy samo­
chodów, 
a czw< ro- 
nogi będą 
świetnie 
przystoso­

wane do służby, pozristaje je­
szcze jeden, zasadniczy pro­
blem - warunki użyci? ps?

W tej chwili jest to równie 
skomplikowane, jak użycie 
broni Nowa ustawa może po­
zwoli policjantom szybciej 
strzelać, ale nie wiadomo, czy 
ułatwi spuszczenie „Rambio- 
ka” ze smyczy. - I facetowi 
będzie łatwiej odstrzelić łeb, 
niż wypuścić psa - prorokuje 
aspirant Marcinek

KLAUDIA MICHALAK 
Teksty w ramkach: PAP

Kultura w parku
Na zlecenie Urzędu Miejskie­

go w Lublińcu firma z Często­
chowy opracowała pro’ekt zago­
spodarowania terenów rekrea­
cyjnych w Parku Grunwaldz ­
kim Przewiduje on m.in prze­
budowę estrady, zaplecza 
handlowo-gastronomicznego, 
budowę toru kajakowego oraz 
placu zabaw dla dzieci. Pierwsze 
prace mają na ce'u przywrócenie 
parkowi dawnej świetności, jak 
również zachęcenie mieszkań­
ców m asta do aktywnego wypo 
czynku, rozpoczną się już we 
wrześniu.

Zamiarem władz samorządo­
wych jest organizowanie w nim 
sobotnio-niedzielnych festynów, 
w których uczestniczyć będą ca­
łe rodziny. Juz niebawem można 
będzie tam zjeść smażoną kieł­
baskę, wypić dobre piwo, a tak­
że posłuchać muzyki. (mp)

f'ijlepszr w tmp eniu są 
-«uki. »Kuteczność pracy 
'akiego sa sięga 80 

noc Brin1-“ waha się
w granicach 50 — 6L p"ic. 
Samo» są ntecr lepsze 
w preoy patrolowej. Swoją 
agresywno« cię i wyglą­
dem ‘>d »szu uspokajają 
największe- jo.czrabiakę

urwać W Suł- 
kowicach jjÿg 
uczy się na 
egzamin, to »a 
się ma do ży- 
cia, jak pięść 
do nosa. Pies ™ 
dostaje urzędo- 
we imię, a nikt ■ 
go tak przecież J 
nie będzie wo- I 
łat. My go nie ■ 
p trzebujemy i 
do reprezenta- ‘ 
cji, tylko do ro­
boty.

Opiekun „Kain- 
bioka”. starszy 
posterunkowy

zapachy całkiem 
odmienne. Po szkole­

niu zwie- 
rzę tra- 

>iK. na 
z a d y - 
miony 
Śląsk - 

K » giu- 
* V p i e j e ,

- \ parę

Grzegorz Dyrda uważa, że je­
go podopieczny wrócił z kur­
su znerwicov’any. Ośrodek 
w Sułków cach otaczają sady, 
łąki, inny jest tam klimat, 

a

w ogonie - narzeka J Marci­
nek. - Potem tak zna budowę 
psa, jakby go miał składać. 
Ale jak napisać notatkę służ­
bową, tego nie 
uczą Nacisk po­
winien być na 
taktykę służby, 
a nie na druchy 
Pawiowa.

Aspirant Marci­
nek nie pochwala 
też metod szkole­
nia. - Nasza tresu­
ra jest słowiań- 
sko-romantyczna 

- kryty­
kuje 
A powin­
no byc

rak, jak 
w Anglii: 
kc nu nda 

i albo na- 
t y c h - 

m i a - 
stowe 

wy­

gon ru, bo tak jest łatwiej 
A jak s’ę go zdejmie, to pies 
może ko­
muś pół '
t y łk a

ile 
kości

konanie, albo w łeb Oni też 
kochają zwierzęta, ale mają 
lagi z gumą albo z łańcuchem, 
na wypadek lakby zwierzę nie 
słuchało Jeżeli polecenie nie 
skutkuje, to najlepszy jest 
makotyk numer 42, czyli but. 
Dobrze wymierzony kop dzia­
ła jak torba luminalu. U nas 
się bierze Burka sprzed stodo­
ły czy gnojaka, wielkie bydlę, 
agresywne, kaganiec dostaje 
nà pychol i

‘heskie życit rozpoczyna 
się codziennie od karmie­
nia. ‘V wyjątkowych wypad­
kach, gdu mrozy przekra­
czają ?O stopni wy otrzy- 
n"łią druoi posPek. Co je­
dzą i To głównie „kuchnia 
polska“: makarony, slsmie 
niane, ryby, ser; jaja, otrę- 
P), .arzyry, rmazpa kostnu. 
Z ooświuc czen wy likiże 
■ iii należy k w nić psów żad­
nymi środkami sztucznymi 
czy perfumowanymi.

tyle A on jest 
w kagańcu bez­
bronny Na sta­
dionie L-egii, 
w czasie tych 
ostatnich 
awantur, było 
kilkanaście 
psów. Ręczę, że 
gdyby nie mia­
ły kagańców, 
chuligani ze- 
szliby z płyty 
tak szybko, jak 
weszli.

Angielskie 
szkolenie, to

miesięcy musi przyzwyczajać 
nos, zanim zaczme dobrze 
tropić. Psy można by szkolić 
na potrzeby konkretnych ko­
mend, w takich warunkach, 
w jakich będą pracować. Ko­
menda wojewódzka chce 
utworzyć mały ośrodek w Ka- 
towicach. 
Problem tyl­
ko w tym, czy 
udałoby się 
tam wprowa­
dzić inny 
program niz 
w centralnej 
bazie szkole­
nia. - Na za­
jęć i a c h 
w Sułkowi­
cach przewo­
dnik się do­
wiaduje, 
jest

Dobry oten pot r “tú. 
młc-h wre .zona agresyw­
ność nrzy wtaśdcłelu i bez 
niego nl • może przejnwiać 
oojaziiwc sei, musi mieć 

• x*zc ,r ap rt i nie ■ toze 
hać się sf-tałć z broni pal­
nej. Utožeiitr os- trvm 'd 3 
mlesJeny dt roku, nćriiiej 
szkolenie w Zakładzie Szko- 
ien'a ''rzewodników i Trest - 
ry “sów w Sutko' ,-tcach 
n dalej > już "y'Xo ciężka 
:zęsto 10-letni ■ ńlużba>

Rybnicka policja czeka na 
samochód, przystosowany do 
zaUań specjalnych Przystoso­
wanie polega na tym. że z ci-

W P-Nsce jeat obacnłe 
tkofo 15C0 ps~w szkvi j- 
lych w różnych specjalno- 

śćłach; większość, bo ló- 
lad 100t *o ps> patrolowe 
WÖ to írop i co ' ił ’e; (4 
psów ktAre szkoli sh In 
wykrywania ludzkich .«wtok, 
np ukrytych głęboko parł 
'iemią Osiem czworono­

gów umie cdnajdywać nar­
kotyki, 49 - m rteriaty wybu­
chowe dwa potrafią wykryć 
lumooon.

nquecento usuwa się tylne 
siedzerue i w to miejsce wrta- 
wia klatkę dla dwóch psów 
Jeden jest juz w komendzie. 
Ma połtera roku i nazywa się 
Jaszczur, ale i tak wszyscy 
używają irmen.a Rambo Nie­
dawno wrócił z ośrodka szko­
lenia ps w policyjnvch w Suł- 
Kowicacń Miał byc wytreso­
wany według systemu angiel­
skiego, to znaczy jeanocze-snie 
tropić i patrolować, zachowy­
wać bezwzględne posłuszeń- 
stw wobec przewodnika 
i umieć chodzić po ulicy bez 
kagańca Brytyjskie psy poli­
cyjne odwiedzają szkoły, 
dzieci je oglądają, głaszczą.

- Gdybym wysłał naszego 
do szkoły, to od razu musiał-

Pn-wodnicy policyjnych 
-ów r uznaniem wyrażaj1 

s>ę tylko o owczarkach nie- 
hiieckich- Kiedyś używahj 
Hbż labradorów i rottwoide- 
rów, ale mimo że sprawdza­
ły się "ako psy patrolów 
nie wAtrzynywafy mrozów 
I nie radziły sobie przy tro 
pieni»; diatego z nich zrezy­
gnowano.

bym zamówić kilka karetek - 
mówi aspirant Jerzy Marci­
nek, specjalista od psów 
w rybnickiej komendzie - 
Angielski pies chwilę po ata­
ku może wejść m,odzy ludzt 
nikomu nie zrobi krzywdy. 
Tresowany jest bez kagańca 
A u nas” Całe szkolenie w ka-

pp ’-goazinnvtr d i P’.*- 
w oleski od( c zywaja Każ­
dy z, nich ma budę zďiřybie- 
giem ’ ł >jec. Na rimę do bu­
dy wkiadt sJę im słomę. 
Nnrmatna policyjna nuda 
dla p: nn«iztuj“ 4 -- Ť0 min 
stô’vcn zi mus1 być >cie 
ii‘a stvrooianri má pel 

ňe Aciankl. «adaszenle, me 
alowe pręt, tt konstrukcji, 

(est ob|tr blachą i ma przed­
sionek z wodoodporne! 
ąkiujki.

i ' tt I , . ■ . •

Wystane życie
Jest jednym z kilku w Polsce profesjonalistów stania.
Tylko dwu-, trzygodzinne absolutne panowanie 
nad odruchami trzyma gromadzącą się na ulicach publiczność 
w napięciu. Najdrobniejszy gest, choćby mrugnięcie powiekami 
dyskwalifikuje „stacza” w oczach przechodniów.

- Jeśli mi się „stanie” znudzi, 
wrócę do uprawiania malar­
stwa, wcześniej pracowałem 
w pomorskich rozgłośniach ra­
diowych i telewizyjnych. Do 
Katowic przyjechałem na kor 
cert poświęcony Ryśkowi R Po 
kilkudniowych balach z przyja­
ciółmi stwierdziłem, że jestem 
doszczętnie spłukany i postano- 
u iłem wystać pieniądze na bilet 
do innego miasta - mówi Zby­
szek

Stojąca na podwyższeniu nie­
ruchoma postać, obtoczona 
sukmaną, z białą twarz i i wbi­
tym w pustkę wzrokiem fascy­
nuje wszystkich przechodniów. 
Skamieniały w bezruchu czło­
wiek wzbudza najpierw lęk. 
Później ludzie wyczekują na ja­
kikolwiek ruch ze strony czło­
wieczej figurki - bo jak długo 
można tak stać w 30-stopnio- 
wym upale? - Chcę mu za to dac 
2 złote, ale boję się podejść ■ 
mówi Starsza pani i zachęcona 
przez młodego przechodni: 
prędko wrzuca pieniążek do 
stojącego przed postacią pudeł ­
ka. - Może się poruszy 
w podzięce, jak figurka z pozy­
tywki? Figurka na drewnianej 
skrzynce ani drgnie.

Ludzie dali mu ksywę „Sę- 
pik”. Pomysł przywiózł z za­
chodu Europy, gdzie od pięciu 
lat można spotkać stojące na 
ulicach ucharakteryzowane na 
różną modłę nieruchome posta­
cie ludzi. Inspiracją dla nich 
stały się woskowe figury z lon­
dyńskiego Muzeum. Nie znale­
ziono jeszcze określenia dla te­
go stylu Maska czy farba na 
twarzy, teatralny kostium mogą 
nasuwać skojarzenie z posta­
ciami z komedii dell'arte

W Polsce „sępi” Zbyszek od 
zeszłej jesieni. W Poznaniu, 
Trojmieście, Warszawie, Wro­
cławiu Zamieszkuje najbar­
dziej niespokojne dzielnice 
Stojąc nieruchomo na pudle 
rzadko jednak spotyita się 
z agresją - częściej z wyzwiska­
mi. świrus, wariat. Kilkakrot­
nie policja i straże miejskie kie­
rowały jego sprawę do sądu, po 
złożeniu wyjaśnień wracał „na 
pudło” Młodzi ludzie znęceni 
możliwością zarobienia do 50 zł 
dziennie, próbowali go naślado­
wać. Nie wytrzymywali jednak 
kondycyjnie kilkugodzinnego 
stania na śniegu czy w ostrym 
słońcu W Krakowie dwóch na­
rkomanów próbowało w ten 
sposób uzbierać trochę pienię­
dzy Kiwanie się na podwyższe­

niu nie wzbudziło jednakże ta­
kiego zainteresowania widowni 
z jaką spotyka się Zbyszek i kil

500 marel. w Holanun, Francji, 
Hiszpanii - podobni? W ten 
snosiib wystał sobie pobyt

Na Zachodzie od 5 lat można ?ori<ai 
wane, nieruchome postacie ludzi­
ku żyjących w Polsce profesjo­
nalistów stania. Tylko dwu-, 
trzygodzinne absolutne pano­
wanie nad odruchami trzyma 
gromadzącą się na ulicach pu­
bliczność w napięciu Najdrob­
niejszy gest, chocby mrugnięcie 
powiekami dyskwalifikuje 
„stacza” w oczach przecho­
dniów W pracy pomaga Zby­
szkowi praktyka aktorska. Grał 
w Teatrze im J. Słowackiego 
w Krakowie, należał do wro­
cławskiej trupy ulicznej Brał 
udział w spektaklach wysta­
wianych w AngLi. Francji.

Naprawdę czuje się jednak 
nie < ktorem. lecz hipisem. Prze­
mieszczanie się jest jego sposo­
bem na życie Od czterech lat 
podróżuje po swiecie, zarabia­
jąc nieruchomym staniem na 
życie i dalsze wojaże. W Niem­
czech „zarabia” dziennie do

: stojące na ulicach, ucharakteryzo- 
Foł. Wł. Morawski

w Ameryce Południowej, Azji, 
Afryce. Zatrzymuje się u znajo­
mych, których ma w każdej czę 
ści świata Miejscem, gdzie za­
trzymuje się na dłużej jest tylko 
dom jego matki w H szpanu. 
W tym roku chce pojechać do 
Pekinu, skąd 5 lai temu wyrzu­
cono go za mannestacyjną gło 
dówkę na placu Niebiańskiego 
Spokoju Jeśli chińskie władże 
me cofną mu zakazu w:azdu 
zwiedzi ten kraj na rowerze.

Wbrew pozorom wysta.u" 
kilkuset złotych dziennie nie 
należy do najłatwiejszego spo­
sobu zarobkowania. W Polsce 
przekonali się o tym „kolejkowi 
stacze”, którzy kazali sobie za 
to w czasach kryzysu słono pła­
cie Zbyszek nie ma nic prze­
ciwko temu, by go naśladowa­
no.

MARZENA ŻABIŃSKA
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Kursy, akq e

Ostro do przodu

Gra w biliony
Ustawa nadziei

W opinii eksperta

Ryzykowne interesy

Fot. J. Chojkowski

Nie mają wakacji

Jedna ze spółek prywatnych 
Opolszczyzny, po ośmiu latach sta­
rań, sprowadziła ao Polski, a dokła­
dni“ do Grabina (woj. opolskie) 
pierwszą partię francuskich krów 
rasy Montbéliard- Rasa Muntbe- 
1 arde, spokrewniona z polską rasą 
kruw biało-czerwonych nizinnych, 
wśród producentów mleka w Euro­
pie Zachodniej uzyskała przydomek

w nadmiernym hałasie, przy prze­
kroczeniu dopuszczalnych stężeń 
substancji szkodliwych dla zdro 
wia, praca pod ziemią poniżej po­
ziomu gruntu i na wysokości oraz 
przy obróbce drewna z użyciem pil 
mecnanicznych lub elektrycznych

Polski kodeks cywilny pozwala 
z kolei na pracę dzieci, które 
ukończyły 13 lat. Mogą one nawet 
bez zgody rodzice w podpisywać 
umowy na wykonywanie drob­
nych prac dorywczych i sezono­
wych. W rzeczywistości coraz czę­
ściej zdarza się, że pracują nawet 
sześciolatki i to zdecydowanie po­
nad własne siły

Państwowa Inspekcja Pracy już 
od lat obserwuje nasilanie się ska­
li bardzo niekorzystnych zjawisk 

zwrotu pożyczki. Reasumując 
przeto dopiero po 10 października 
možné by precyzyjniej mówić 
o rzeczywistych rozm1 arach kre­
dytów BŠ

Odrębną rzeczą jest przyrzecza 
ny przez amerykańska Agencję Po ■ 
•nocy Gospodarcza, grtnl ..wart"
2,5 mlii dolarów. Adresatem tych 
pieniędzy nade wszystko mieliby 
być gormey, gotowi przysposobić 
się do uprawiania odmiennych za­
wodów. Dyrektor Czarnik uważa, 
iż byłyby to poręczne pieniądze do 
kreowania tzw. liderów przedsię­
biorczości, „promieniujących po-

■ię do uprawiania innych zawodów, 
nie” Bank Swiątowy jego urzę­
dnicy mają przesądzić po li) paź­
dziernika br. Do tego bowiem cza­
su polski rząd ma przedłożyć tej 
instytucji konkretne biznesplany 
projektowanych przedsięwzięć. na 
jakie matą pójść oferowane kredy­
ty. Obecnie są one budowane 
w Katowicach w trójkącie: Woje­
wódzki Unąd Pracy, Górnośląską 
Agencja. Rozwoju i Promocji 
i Urząd Wojewódzki. „Recenzen­
ci” światowej finansjery mogą, 
oczywiście, zdyskwanfik u/ac nie­
które z tych projektów jako na­
zbyt ryzykowne i nie rokujące 

Główną przyczyną obecnego 
kryzysu w polskim budownictwie 
mieszkaniowym są znaczne dys­
proporcje międzv dochodami ludzi 
a kosztami budownictwa. Obecnie 
w kraju za przeciętną pensję netto 
można kunić ok. poł metra kwa- 
iatowego mieszkania, podczas 
gdy w widu zachodnich krajach 
trzy razy tyle. Ogólny defryt mie­
szkaniowy szacuje się dziś na ok.
1,5 min mieszkań

Dwa lata temu na 1000 Pola­
ków przypadało w Polsce 295 
mieszkań Obecnie szacuje się, iż 
ok. 40 proc polskich redzin mie­
szka we własnych domach ponad 
30 proc, w lokalach spółdziel­
czym. Tyle ;amo w mieszkaniach 
komunalnych bądź zakładowych 
W sytuacji mieszkaniowej pozo- 
stajemy daleko y tyle nie tylko za 
państwami wysoko rozwiniętym“, 
ale i byłymi państwami socjali­
stycznymi. Przykładowo, na ty­
siąc Węgrów przypada ponad 370 
miesziian, a na 1000 Czechóv 
prawie 400.

Według szacunków Centralnego 
Urzędu Planowania, w tym roku 
na nowe mieszkań '.e może liczyć 
ok. 60 tys. polsk‘ch rodzin (ok. 15 
proc, mniej niz w ub.r 1. Jest to po­
ziom budownictwa zbliżony do 
pierwszej połowy lat 50. - Obe­
cnym wynikom w budownictwie 
mieszkaniowym daleko do osią­
gnięć z lat gierkowskich - powie­
dział nam anonimowo jeden z pra­
cowników MGPiB - Przykłado­
wo, pod koniec lat 70 rocznie od­
dawano prawie 300 tys lokali 
rocznie

- Obecne na rynku kredyty hi­
poteczne są zbyt drogi“ powie­
działa w jednym z wywiadów Bar­
bara Blida, minister budownictwa. 
- Dziś buduje się domy za gotówkę 
lub premię gwarancyjną. A więc 
jest oczywiste, że z roku na rok 
spada liczba budowanych mie­
szkam Obecnie nueszkama kupują 
przede wszystkim osoby prowa­
dzące działalność gospodarczą lub 
też utrzymujące się z pracy najem­
nej. Najrzadziej lokale mieszka­
niowe naby-vają bezrobotni, eme­
ryci i renciści, a także rodziny, 
gdzie pracuje tylko jedna osoba 
Nie może dziwić więc fakt, źe obe­
cnie średni metraż budowanych 
mieszkań wynosi ponad «0 metrom 
kwadratowych (w ciągu ostatnich 

nak, że dzieci młodsze nie mogą 
pracować, lecz że nie można za­
wierać z mmi umnwy o pracę' 
Pracodawcy wcale się zresztą do 
tego nie kwapią również w stosun­
ku do starszej młodzieży. Wręcz 
przeciw nie, każdy stara się unik­
nąć płacenia podatków i sprosta­
nia szczególnym uprawnieniom, 
jakie przysługują pracującym mło­
docianym

Młodocianych nie można bo­
wiem zatrudniać w godzinach 
nadliczbowych i w porze nocnej. 
Przysługuje im również dłuższy 
urlop wypoczynków i to już po 
pół roku pierwszej pracy. Wykaz 
prac, przy których nie można za­
trudniać młodocianych, jest dose 
dług.. Należy do tęgo in in praca

związanych z pracą młodocianych. 
Walka z nimi jest, niestety, bardzo 
trudna, gdyż omijaniem przepisów 
zainteresowane są niejednokrotnie 
obie strony - zarówno nieletni 
pracownik, jak i jego pracodawca. 
Ci pierwsi są już zanim osiągną 
pełnoletność schorowanymi inwa­
lidami, d drudzy z całą bez­
względnością stosujq wyzysk eko­
nomiczny Zarowno PIP, jak i po­
licja są w zasadzie bezradne. Tym­
czasem w sytuacji powiększam i 
się skali ubóstwa problem ten bę- 
cLie naiastał Juz teraz w co dru 
giej bezrobotnej rodzinie dzieci 
dorabiają do zasiłku rodziciw, 
a bywa, że są jedynymi żywiciela- 
mi cąłej rodziny Kłania się trzeci 
świat (lon)

Nazajutrz po lipcowej wizycie 
w Waszyngtonie minister pracy 
i polityki socjalnej Leszek Miller 
obficie „sypnął” w Katowicach 
„zielonymi“, jakie przede wszyst­
kim miałyby „spłynąć" na gormc 
two. „Sypnął” naówczas werbalnie, 
wynueiuając do 250 min dolar uw 
możliwego kredytu z Banku Świa­
towego oraz dalsze 2,5 min z ame­
rykańskiej Agencji Pomocy Gospo­
darczej. Rzecznicy prasowi resor­
tów pracy i przemysłu, nagabywani 
potem o precyzyjne wyjaśnienie, na 
co konkretnie miałyby zostać obró­
cone te pieniądze, udzielali nieja­
snych i pokrętnych odpowienz

Andrzej Czarnik, dyrektor Wy­
działu Gospodarki w katowickim 
Urzędzie Wojewódzkim wyraźnie 
wzbrania się przed epatowania, 
owymi nilionami dolarów. Jest po­
wściągliwy tym bardziej, że - jak 
powiada - o pieniądzach z Banku 
Swiatowegi słyszy już taniej więce, 
ud czterech lat i minister Miller nie 
jest pierwszym ich zwiastunem. - 
W grę - tłumaczy wchodzi komer­
cyjny kredyt, a zatem pieniądze te 
mogą byc drożdżami takich tylko 
przedsięwzięć, kto'“ stwarzają re­
alne widoki na późniejszą spłatę 
pożyczki. Dlatego Czarnik uważa, 
że ogłoszoną przez ministra kwotę 
można traktować jedynie jako 
możliwy górny pułap kredytu z BŚ. 
Ta ewentualna rzeka „zielonych” 
ma rozgałęzić się przy tym na dwa 
strumyk pierwszy imałby podsy­
cać inwestycje w -nnym górnic­
twie, drugi zaś, na preferencyjnych 
warunkach, miałbj, „płynąc” do 
tych przedsiębiorstw, egzystują­
cych w »t^creniu przemysłu wydo- 
by ivezego, które angażowałyby nie- 
otrzebych w kopalniach ludzi

O tym ile dolarów koniec koń­
ców „wtłoczy” w oba te „strumie-

Wilcze prawa rynku działają 
Wakacje tradycyjnie juz są me tyl­
ko okresem wypoczynku, ale i za­
robkowania młodocianych. 
W przeciwieństwie jednak do sy­
tuacji sprzed lat, kiedy to waka­
cyjna praca służyła głównie zdo 
byciu 'rodków na ekstrawydatki, 
teraz bywa często k mlecznością 
Szacuje się. że w co drugiej rodzi­
me bezrobotnych na utrzymanie 
pracują właśnie dziec>

Wykonują najróżniejsze prace: 
przekopują działki, pomagają 
w handlu, rozładowują TIR-y 
Dzieci wiejskie już od najmłod­
szych lat ciężko pracują w rodzin­
nym gospodarstwie, obsługując 
niebezpi zne maszyny i zatruwa­
jąc się nawozami sztucznyi.ii W 

Gospodarcza prognoza przewiduje wyż, 
będzie słonecznie, chuć lekko si ę 
zachmurzy.

wakacje wiele dziecianôw. jak 
Polska długa i szeroka, okupuje 
stacje benzynowe, oferując umycie 
samochodowych ok,en.

Polska podpisała w 1990 r Kon­
wencję Praw Dziecka nakładając 
na nasz kraj obowiązek zabezpie­
czania dzieci przed i.adm.en.„ 
pracą zarobkową, zwłaszcza cięż­
ką pracą fizyczną roszemem Cię­
żarów, pracą w noty i w warun­
kach szkodkwycb dla zdrowia. 
Zasady zatrudnienia nłodocia 
nych ujęte są w kodeksie pracy

Młodocianym w rozumieniu 
przepisów prawa pracy jest osoba, 
która me przekroczyła 18 lat, lecz 
ukończyła 15, gdyż polskie prawo 
zabrania zatrudnienia poiażej tego 
wieku Przepis ten nie muwi jed-

Produkt krajowy brutto (PKB) 
czyli ogół dóbr i usług wytworzo­
nych przez Polaków, wzrośnie 
w tym roku o 6 proc, w porówna­
niu do zeszłego - ocen.a Instytut 
Badań nad Gospodarką Rynko­
wą. Prezentując wyniki badań, 
pracownicy instytutu rozpływali 
się w zachwytach nad stanem go­
spodarki, a za jedyny minus 
uznali w ysoką inflację. Naukow­
cy stali się ostatnio większymi 
optymistami, bo wcześniej prze­
widywali rozrost PKB na pozio­
mie 5 proe.

Wysoka '■oniunktura trwająca 
od jesieni ub roku potrwa jeszcze 
do końca bieżącego roku, choć tem­
po wzrostu będzie niższe niż 
w pierwszym półroczu Coraz więk­
sze bogactwo Polacy zawdzięczają 
własne przedsiębiorczości, ko­
niunkturze na Zachodzie (ludzie 
mają tam piemąoze, zęby kupować 
nasze towary) o-az rosnącemu po­
pytowi w Polsce.

Bez wątniema lokomotywą pol­
skiego przemysłu jest rosnący eks­
port, ktury w ubiegłym roku 
wzrósł o 17 proc., a w półroczu te- 
go roku o 13 proc. Najczęściej na­
sze produkty kupuje Europa Za­
chodnia Szacuje się jednak, ze 

najbliższych miesiącach wywie­
ziemy z Polski mniej, głownie na 
skutek silnej pozycji złotego

Nieźle wyglądają inwestycje. 
W ostatnich trzech mies.ącac^ 
wzrosły aż o 10 prtx Więcej też ku­
powaliśmy towarów i dóbr kon- 
sumpcyjnyc Umacnia się polsk. 
złotowka Dowodem jest fakt, że 
juz od kuku miesięcy dolary i mar­
ki nie zyskują sjiec ’ ue wotsc mej 
na wartości

Spada bezrobocie. W końcu ma­
ja wyniosło ono 14,7 proc ogółu 
zatrudnionych i byłe niższe od 27 
miesięcy W czerwcu nieco wzrosło 
bo absoiwenci wyszli ze szkół i ru- 

Z roku ua rok buduje się coraz mniej 
mieszkań. W budownictwie pozostajemy 
w tyle za wieloma krajami Europy Środkowej.

Nie tylko w Polsce zdarzają się 
cudzoziemcom przykre wypadki. 
Naszych za granicą też biją.

Nie ma pieniędzy „odłogiem” leżących na ulicy. Zanin ktokolwiek się po nie schyli, 
przedtem musi udowodnić, iż zdolny jest racjonalnie je spożytkować.

pięciu lat zwiększył się o ponad 15 
mkw.).

Polskie budownictwo ma uzdro­
wić uśtaWa o popieraniu budow­
nictwa mieszkaniowego, którą nie­
długo zajmic się Sejm Ustawa 
stwarza możliwości zaciągnięcia 
kredytów nowego typu Dla najza­
możniejszych proponuje się kredyt 
hipoteczny na budowę domu lub 
wykup na własnosu mieszkania. 
Innym rodzajem jest kredyt kon­
traktowy. Jest on przeznaczony dla 
osób, które chcą w przyszłości po­
siadać mieszkanie własnościowe, 
ale póki co nie dysponują wymaga­
ną przy zakupie kwotą pieniędzy. 
Nowe uregulowanie prawne prze­
widuje również możliwość wynaję­
cia mieszkania czynszowego, zaś 
dla najuboższych tzw. mieszkania 
socjalnego. (krzyn) 

Coraz więcej dzieci pracuje w czasie wakacj , żeby utrzymać siebie i pomóc rodzinie. 
Pracują nawet sześciolatki.

szyli dc posreaniakuw rejestrowa«, 
s.ę.

Inflacja - pięta achillesowa. Na­
ukowcy z Instytutu żałowali, że 
prognozy Ministerstwa Finansów 
dotyczące inflacji są zawsze mzsze 
n>ż rzeczywisty wzrost cen. Bohdan 
Wyżnikiewicz z Instytutu sądzi, ze 
ceny wzrosną w ,ym roku o 25 proc 
Resort finansów mówił o inflacji 
o kilka procent niższej. Wprawdzie 
teraz na skutek dużej ilości płoauw 
rolnych ceny żywności spadają, ale 
jest to zjawisko sezonowe i pewnie 
me utrzyma się do końca roku

Winą za wysoką inflację obar­
czono praktyk’ monopolistyczne, 
subsydiowanie niektórych działów 
gospodarki ze skarbu państwa oraz 
dziaiania protekcjonistyczne, chro­
niące w sposóo niedopuszczalny 
polskich producentów Naukowcy 
z IBnGR przewidują, że do końca 
roku w Polsce i na świecie utrzyma 
się pomyślna koniunktura, choc już 
teraz widoczne są oznaki °powol- 
menia wzrostu.

JAROSŁAW PAŁYSK k

Po wczorajszej sesji inwestorzy nie nueh zbyt wielu powodów do opty 
mizmu Co prawda w dogrywkach na kilkanaście ofert kupna odpowiedź 
była dek wstrzemięźliwa, z czego można wywnioskować, że inwestorzy nie 
wykazują ochoty do wyzbywaniu się akcji po zbyt niskich cenach. J Jiak 
odzew -a oferty sprzedaży rówiez był mierny i stąd w efekcie na tablicy 
wyników liczne zarówno nadwyżki zupna jak i sprzedaży.

W sunue podrożało wczoraj tylko 7 notowanych walorów Aż w 37 przy­
padkach kursy akcji spadły, a w 9 nie zmieniły się w porównaniu do ses,, 
poprzedniej

W trakcie dogrywek pojawiło się tyle samo ofert kupna co sprzedaży - 
no 20. Spośród ofert kupna w całości zrealizowano tylko 8. Inwestorzy nie 
chcieli się wyzbywać po wczoraj ustalonych cenach akcji 7 spółek, a reszt“ 
ofert kupna (5) zrealizowano w przedziale od 6,9 do 55,0 proc. Z 20 ofert 
sprzedaży całkowicie zrealizowano też niewiele - 5 Żadnego zainteresowa­
nia nie wzbudziły oferty na walory 8 spo*ek Resztę ofert spi sedaży w su­
mie 7 - zrównoważono w przedziale od 0,1 do 66,1 proc (mu)

Zgłasza się cały szereg uwag, któ­
re usihiją zanegować większość 
działai. b skusi, znuer-ających do 
zwiększenia wpływów budżeto­
wych”. Oj, nielekko być szefem fi­
nansów Ale żonie takieg“ mini­
stra może jeszcze trudnie, - Naj­
chętniej, wzorem chłopców z woj­
ska. powiesiłabym gdzieś centy­
mem krawiecki i codzienn e 
odcinała kolejny dzień, ktury po­
został do końca tego wszystlóeg .« ■ 
zwierza się M. Rudnickiemu Ali­
cja Kołodkc - Tylko, niestety, 
.iikt mi nie potrafi Dowiedzieć jak 
to długo jeszcze potrwa.

Grzegorz W. Kołodko: ROK 
W POLITYCE; Real Press, War­
szawa, Kraków, 1995

MARIUSZ URBANKE

„ZIELONO” WOKOt GÓRNICTWA

Zagraniczna prasa spon ostat­
nio pisała, że Polska jest krajem 
dla turystów niebezpiecznyn 
Jednak takie straszenie byłymi 

demoludami” nie jest obce rów­
nież nam. Coraz wiecej pojawia­
jących się informacji o mafii ze 
Wschodu psuje ponoć interesy 
biurom podróży, które niegdyś 
wysyłał; np na słoneczny Krym 
tysiące osob z Polski A jak to wy­
gląda w rzeczywistości.

9 obywateli polskich poniosło 
śmierć w Rosji w ub.r dowie­
dzieliśmy się w Departamencie 
Konsularnym i Wychodźstwa Mi­
nisterstwa Spraw Zagranicznych 
Większość z nich pojechała tam 
jednak w intei osach, a nie po to, 
by wypoczyw: ć

Polscy, zwłaszcza początkujący 
biznesmeni mają zwyczaj podró­
żować z „walizami” pieniędzy 
i w ten sposób sami sprowadzają 
na siebie nieszczęsci- We wspo­
mnianych przypadkach zbrodnie 
miały motyw głównie rabunkowy. 
Trudno przy tym me zauważyć, że 
prawie wszystkie hotele dla cu­
dzoziemca w za wschodnia ęran.cą 
są „obstawione" przez przedsta­
wicieli grup orzestępczy1 h

Ofiarami napad« w stali się też 
polscy kierowcy ciężarówek. Ro- 
-jskie MSZ odnotowało u ub.r. 
49 napadów z bronią w ręku na 

Jeśli ktoś chciałby lepiej poznać 
tero, kto zawiaduje naszą wspól­
ną, państwową „kasą”, to powi­
nien przeczytać tę książką Pole­
cam ją szczególnie tym, którzy 
obecnego ministra Łnansów i wi­
cepremiera - Grzegorza W. Kołod- 
kę... nie darzą zbytnią sympatią

„Rok w POLITYCE” (przyjmij- 
my taką pisowiuc tytułu za orygi­
nałem. by pokazać jego wielo­
znaczność «- dla Kołodki to swegii 
rodzaju nodsumowame rocznej 
działalność, na arenie polityki i je­
go nubhcystyki na łamach tygo­
dnia „Polityka”) pokazuje wice­
premiera w pełnym świetle Ze­
branie w jednej Ksiąace pisanych 
„na gorąco” artykułów które uka­
zywały się w „Polityce”, dało 
obraz poglądów ekonomicznych 
i politycznych profesora Uzupeł­
nienie tego materiału wyw.adam.
- a przeprowadzały je z Kołodką 
najróżniejsze gazety i czasopisma, 
od „Sukcesu” po „Polskę Zbrojną”
- jeszcze bardziej przybliżyło jegc 
postać. Najsmakowitsze są jednak 
dwie rozmowy - otwierająca i za­
mykająca książkę. Pierwszą, z sa­
mym autorem książki G. W Ko­
łodką, przeprowadził Daniel Pas­
sent, a drugą, z żoną ministra Ali­
cją - Marek Rudnicki „Polityka to 
jednak ryzykowne zajęcie dla lu­
dzi uczciwych” - przyznaje Kołod­
ko w rozmowie z Passentem. „Jak 
na inteligentnego człowieka tro­
chę pużno się pan zorientował” - 
przyc.na na to swoim rvyczajem 
Passent. „Ale nie za późno..” - od­

parowuj« Ko­
łodko i dodaje - 
.....choć naiwnej 
wiary w to, że 
w polityce 
wszystkim cho­
dzi o „prawne 
rozw.ązywanie 
problemów 
w interesie pu­
blicznym, wy­
zbywam się 
w szyokim tem­
pie”.

Jednak je­
szcze ciekawsza 
jest druga część 
rozmowy mini­
stra z Passer 
tem, bardziej 
prywatna. „By­
łem dobrym 
uczniem” 
wspomina Ko­
łodko - „ale nie 
prymusem, 
gdyż z reguły 
miałem obniżo­
ny stopień ze 
sprawowania. 
Przedszkola to 
nawet me ukończyłem z powodów 
dyscyplinarnych”. I w tym miej­
scu nawet najzagorzalsi przeciw­
nicy Kołodk’ powinni się 
uśmiechnąć i nieco cieplej pomy­
śleć o ministrze. Powinni tez lepu, 
go zrozumieć, gdy przeczytają ca­
łą książkę i pojmą dylen ty, 
przed którym wicepremier Ko­
łodko staje praktycznie codzien­
nie. „(...) wpierw żąda się zwięl 
szenia wydatków bez mała 
na wszystko w jnię słusznych ce­
lów, niekwestionowanych po­
trzeb wieloletniego zaniedbania, 
og omnego opóźnienie, cywilizo­
wanego zagrożenia, niebezpie­
czeństwa międzynarodowej kom­
promitacji it1 ” - pisze Kołodko 
w „Grze w biliony - „Następnie

kierowców TIR-ow - w 26 przy­
padkach byli to Polacy. Zostah 
ograbieni z przewożonego towaru, 
własnych rzeczy wartościowych, 
a niektórym zabrano po prostu ca­
ły Dojazd.

Coraz częściej przestępcy noda- 
ją się za celników - legitymują się 
podrobionymi dokumentami, 
a następnie pod byle pozorem za­
trzymują owar wystawiając w za­
mian dokumenty pełne... fałszy­
wych potwierdź«... < pieczęci 21 
przewozniKow straciło w ten spe - 
suo towary miliardowej wartość

Zdaniem polsk ego MSZ ta sta­
tystyk. jest zaniżona, ponieważ 
nie obejmuji przypadków napaści 
i oszustw, kt« rę dotykają transak­
cji z tzw szarej strefy Trudno bo­
wiem ukryć, ze i taka „wymiana” 
jest prnw tdzona z „kontrahenta­
mi” ze Wschodu.

Natomiast polskie firmy, które 
ju’ nabrały trochę doświadczenia 
w handlu ze Wschodem nostępują 
bardzie’ rozważnie Po pierwszi, 
większusc transakcji rozliczają 
w twardej walucie, a pieniądze 
przesyłają przez banki lub - przy 
mniejszych sumach - pod... dobrą 
eskortą. Niektóre - te cenniejsze - 
transporty są dyskretnie ubezpie 
czane. Inna sprawa, że usługi 
ochroniarskie oferują ponoć czę­
sto ci, co również łupią (kub)

Adre: ntem pieniędzy z amerykańskiej Agencji Pomocy Gospodarczej mieliby być górnicy, golowi pr /gotować 
Fe*. J. Chojkowski 

tem swoją akt^umosc.ą na zbęd­
nych pracowników kopalń. W tym 
przypadku program spożytkowa­
nia obiecanych „zielonych” do po­
łowy września br. ma przyszyko­
wać Wojewódzki Urząd Pracy po­
społu z Górnośląską Agencią Roz­
woju i Promocji oraz Górnicze. 
Agencją Prac] Dyrektor Czarnik 
i w tym przypadku przestrzega 
przed nadmiernym hurraoptyna- 
zmem Oto ewymi 2,5 min dolarów 
przez 2 lata ma się również „kar­
mić” misja amerykańskiej agencji, 
nadzorująca sposób wykorzysty­
wania grantu. ‘ (jech)

Lwy dla pomysłowych
10 złotych Lwów, 25 Srebnych 

152 Brązowe przyznano w tym roku 
najlepszym firmom reklamowym 
z całego świata na corocznym Mię- 
Izynarodowym Festiwal” Fumów 

Reklamowych Lions '95 w Cannes. 
Jak co roku w f linach reklamowych 
najbardziej był ceniony dobry, z a- 
skanujący pomysł. Żaden z szesau 
polskich filmów pokazanych we 
Francji me został zauważony.

V ciągu festiwalowego tygodnia 
obejrzano ponad 4 tys filmów 
Wyłoniono 450 Tnahstow Nagrc 
dy Grand Prix nie przyznano. 
Lwami zostały zaś nagrcclzone fir­
my z USA, Wielkiej Brytani“ i Au­
strii. (krzyn)

Jak się można było spodziewać rynek papierów wartościowych 
zniżkował wczoraj i najprawdopodobniej nikt nie jest zaskoczony 
Często się zdarza na naszej giełdzie że obraz sesji poprzedniej, 
a m anowicie chodzi o dogrywki, sugeruje zachowanie rynku 
w dniu następnym. W poniedziałek były nadwyżki sprzedamy, no 

tradycyjnie n«i na tępnej sesji jest spadek kursów. Trudne wypro- 
rokować co będzie na dzisiejszej sesji, gdyż na wczorajszym arku­
szu wyników widnieją zarówno nadwyżk. sf rzedazy jak i kupna, 
z lekką przewagą ns-ow. WIG z peu noscią będzie poddany ciężkiej 
Drobię obrony granicy punktów. Jeśli przebije tę lin.ę wspar­
cia to możliwy będzie większy spadek

Na parkiecie ponownie było bardzo nudno i nie ma widocznych 
przesłanek na z nianę Nada] panuje marazm Inwestorzy nie mo­
gą się zdeevdowaé na jakieś poważniejsze ruchy, nie chcą sprzeda 
wać akcji, ale także me cncą ich kupować.

Ponownie warte przyjrzeć się Stalexportowi. który na rynku 
podstaw“wym zrobił 1/6 obrotu. Bytom zanotował wczoraj najniż­
szy kurs w h'stoni a Amerbank drugi raz z rzędu wzrósł maksy­
malnie I to właściwie wszystko, co można powiedzieć na temat 
wczorajszej sesji. Uzbroimy Się w cierpliwość, a może przy.da lep­
sze czasy

Makler Śląskiego Domu Maklerskiego w Katowieai h
KRZYSZTOF PARA

Nad kreską
Za pierwsze półrocze br. Huta 

Katowice S A. osiągnęła wynik 
finansowy netto w wysokości 18 
min zł. Sprzedaż w całej spółce 
(zakład HK, huta „Bankowa”, 
koksownia w Zdzieszowicach) 
wyniosła w tym samym czasie 
1.580 min zł, czyli nułtora raza 
więcej niż w analogicznym okre 
sie ub. roku Dodatni wynik fi­
nansowy jest rezultatem zmiany 
polityki handlowej firmy, przej­
ściem w znacznym rtopniu ze 
sprzedaży ek portowej na krajo­
wą. Spółka terminowo spłaca ra­
ty wynikające z postępowania 
układowego (kwartalnie suma ta 
wynosi 14 79’ 884 zł) oraz zobo­
wiązania budżetowe i opłaty eko­
logiczne podatek gruntowy itp 
Wydatki te w skali miesięcznej 
wynoszą łącznie 9.737.223 zł. Hu­
ta me ma zaległoś« wobec ZUS- 
u, budżetu państwa i miasto 
W ostatnim czasie HK podejmuje 
działania mające na celu bardziej 
skuteczne egzekwowanie Dłatno- 
ści od odbiorców krajowych. Ta­
kim rozwiązaniem jest m in. tzw 
factoring bankowy (ferma regu­
lowania płatności przez „pośre­
dnika” jaKim jest bank).

Sytuacja finansowa w decydują­
cym stopnri warunkuje realizację 
programu inwestycyjnego huty Po 
uregulowań u obligatoryjnych 
płatności na rozwój nie pozostaje 
zbyt dużo środków. Spółka musi 
więc korzystać z kredyt jw Na bu­
dowę pierwszej linii COS musiano 
zaciągną c pożyczkę ż Europejskiej 
Wspólnoty Węgla i Stali, gdyż 
środki własne w wysokości 1 9 bin 
starych zło*ych okazały się niewy­
starczające Podobnie będzie 
w przypadku drugiej unii COS, 
na budowę ktorej podpisano 
kontrakt w ub. miesiącu. Tylko 
1/3 stanowić będą własne śr id- 
ki Pczostałą kwotę wyasygnuje 
w formie • kredytu konsorcjum 
kilku polskich banków. (hen)

Mleczne „maszyny”
„maszyny do nrzetwarzan” trawy 
ra białko” z powodu wydajności, 
sięgającej 6,5 tys.ąca litrów roezrie, 
przy średniej innych ras 4 - 4.5 ty­
siąca litrów. Co więcej, krowy tej 
rasv dają mleko o bardzo wysokiej 
zawartości białka, przy niższej ilo­
ści tłuszczu, co jest pożądane przez 
przetwórstwo spozywcz«

W ślad za pierwszą partią 70 
sztuk zacielonych jałówek, Francu­
zi oferują opracowaną przez Naro­
dową Szkołę-Przemysłu Mleczar­
skie jo (ENIL) technologię know- 
how produkcji serów (głównie to­
pionych) dla polskich mleczarni na 
zasadne procedury „od trawy do 
sera" (PAP)

s

Idziemy do Europy.

REAL »5«

KMiyk 
walut 
«68.35

10»

Kantory
FTFTV-FIFTY K-ee EXPRESS Bytom FRANK Chorzów

kupno sprzedaż kupno sprzedaż kupno sprzedaż

USD 238,00 238,80 238,20 239,20 237,00 239,00

DEM 169,20 169,80 169,20 170,00 168,00 170,00

GBP 374,00 378,00 373,00 380,00 376,00 -

CHF 200,00 203,00 201,00 204,00 200,00 204,50

FRF 48,90 49,30 48,50 49,30 48,40 49,50

nk - nadwyżka kupna; fes - nadwyżka sprzedaży

AKCJE KURS 
8 08. 
(zł)

ZMIANA 
KURSU 
(proc.)

WARTOŚĆ
OBROTU
(tys. zł)

DOGRYWKI
OFERTA REAL, 

(proc.)

RYNEK PODSTAWOWY
AGROS 28,50 nk 46 -1.7 278 , 1 488 K
BIG 1,52 nk 64 2,6 300 70 799 K 8,3
BPH 77,00 0,0 614 441 K 100,0
BRE 38,00 nk 19 -0,5 576 1 817 K 55,0
BSK 139,00 ns 93 +0,7 2.170 3 187 s
BUDIMEX 14,30 1 2-132 6.343 S 100,0
BWR 4,70 nk 52 -5,1 485 4.579 K
bytom 50,00 nk 36 -2.0 351 787 K
DĘBICA 32,00 ns 75 0,0 1.681 15.945 S o.l
ELEKTRIM 7,90 nk 72 •1,3 362 7 705 K 19,5
ESPEBEPË 22,00 -0,9 203
EXBUD 19,80 nk 58 -2.0 327 5.240 K 38,9
IRENA 29,70 ns 89 -2.0 654 4.692 S 10,7
JELFA 28 00 -1.8 144
kabelbfk 28,40 -2.1 1 277 1.220 K 100,0
KABLE 26,40 +0,4 192
kredyt B 7,55 -L3 490 4.273 K 100,0
KROSNO 43,20 ns 15 -0,9 667 1 297 S 61,7
MOSTALEXP 6,00 -1,6 527 15 330 S 100,0
MOSTALWAR 6,30 ns 81 -1,6 49 9.321 S
MOSTALZAB 6,70 -M 590 16 959 K 100,0
NOVITA 11,50 -3.4 124
OKOCIM 75,00 0,0 1 081
OPTIMUS 27,20 -4,6 326 577 K 100,0
PBR 26,90 -1,5 121 _ »17 K 100,0
POLFKUTNO 33,10 -1,5 170
POLIFARBC 11,70 -0,8 323
POLIFARBW 6,30 ns 71 -1,6 372 20.070 S 5,0
PPABANK 26,60 -3,3 411 373 S 100,0
PRÓCHNIK 20,90 ns 90 -0,5 323 5.939 S
RAFAKO 20,00 ns 17 + 1,5 1.551 7.713 S 66,1
REMAK 11,90 ns 58 -0.8 273 4 462 S —li.
ROLIMPEX 56,50 0,0 2606 5.867 K 100,0
SOKOŁOW 2,25 nk 66 -0,4 542 72.236 K 6.9
STALEXP 29,20 41,0 5.280
SWARZĘDZ 16,00 ns 84 0,0 433 32 063 S
TONS1L 17,20 -1.1 98
UNIVERSAL 7,35 -3,3 679
VISTULA 10,30 ns 71 0,0 222 5.445 S 1.8
WARTA 65,00 ns 37 0,0 477 473 S
WBK 5,00 nk 41 -5,7 336 4 740 K
WEDEL 125,00 ♦0,8 927 537 S 100,0
WOLCZANKA 25,00 nk 85 -3,5 61 579 K
ŻYWIEC 190,00 ns 79 0,0 173 345 S
Katem 30.976
WIG 8 317,7 -0,8
WIG20 813.1 -0.7

RYNEK RÓWNOLEGŁY
AMERBANK 28,80 +9,9 717
DOMPLAST 16,50 -2,9 106
DROSED 26,30 nk 52 -1.1 139 2 116 K
EFEKT 20,00 -1,5 411 1.108 S 100,0
ELEKTROEX 2,20 ns 95 0,0 33 32.403 S
INDYKPOL 9,80 ns 93 ♦2,1 125 14 664 S
JUTRZENKA 38,50 -1,8 31
KRAKCHEM 5,00 nk 51 •1,0 284 13.617 K
PROCHEM 7,85 -0,6 148 2 976 K 100,0
»U"_____ 1.995
WIRR J 1 213,4 1.0
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MEBLE *“^MM komnI w

NAJNIŻSZE CENY W ^hůJU !

I8
Pawilon czynny: 8 - 20

M» soboly 8 - 15

kompl.kuchenne - od 500 zł,
segmenty pok. -od 760 z

(Venus-2.150 zH 
fotele rozkładane,

od 295 zł,
) -3d 1.595 zł,

kómpl. wypoczynkowe - id 490 zł, 
wersalki - od 220 zł, itp.Transport grat s do 1OO km 

w obie strony l
Dojazd: tramwajami linii 13,14; autobusami; 5,43, il9,133,168,oo2, 
p z. Janek Wełnowiec-Cynkownia

r głowice, ul. Strażacka 2

skle" meblowy
Katowice isiedle Witosa, 
ul. Garlickiego 5, teł. 1541-626

STOISKO PATRONACKIE 
Katowice 

SDH „SKARBEK**
meble wypoczynkowe:
- 25 wzorów c ksportowvchl
- 40 kolorów! W

Hp^zaíazcnis 1937

WIELKI KONKURS 
FIRMY MmuAN 

główna nagroda: 
Polonez C-ro 

I wiele innych...

Pon. 11.00-1 00, wt.- pt. 9.00 - 17.00, sob. 9.00 - 13 n0

Powszechny Zakład 
Ubezpieczeń 
na Życie S.A.

Inspektorat w Katowicach PI. Wolności nr 2

zatrudni w ubezpieczeniach 
osoby spełniające 

następujące warunki:
- wiek do 35 lat
- wykształcenie wyższe, 
ekonomiczne

- co najmniej 3-letni staż pracy
- dyspozycyjność
- łatwość w nawiązywaniu 

kontaktów
Podanie i życiorys należy składać 

w Inspektoracie w Katowicach 
PI. Wolności 2, pok. 104 (I piętro)

PTI H Transbuil Twnrty"
w Tychach, ul. J. Barona 4, tel. 127-50-27

< tasza przetarg publiczny na sprzedaż n/w pojazdów urządzeń i imjerr 
Mimieszczeri biurowych i magazynowych:

Marka i typ Nr rej. Rok prod. Cena wywoł. 
ber VAT

i. JELCZ C-641 KAK 079Z 1988 34 500 zł
2. Kooirka mochodowi KAG406D 1978 11.250 zł

3.
Waryński K- M)7B 
Centrala telef. Typ EACA 8/2 nr. inwent. 

G-1389
1992 1.075 zł

oraz najem pomieszczeń biurow.ch - 7,60 zł/m2 ' ...
i pomieszczeń magazynowych - 6,50 zł/m2

Pojazdy i pomieszczenia modna oglądać codziennie od godz. ZOO - 15.00 
Przystępujący do przetargu winni wpłacić wadium w wysokoici 10% 

ceny wywoławczej w kasie przedsiębiorstwa przed pr*< r< pem.
Przetarg odbędzię dnia 23.08.95r. O godz. 9.00 

Prasiębiofstwo nie,uzupełnia braków i nie ponosi oĄnwiedziilnofci u wądy ukryte w popztbdi.

PRZERWA W DOSTAWIE ENERGII
dla odbiorców zarr i< tzkałych w X tow.cach przy 
niżej wymienionych ulicach:

W dniu 17.08.95 w godz. od î do 13 ul. Dębowa (67-103- 
obie strony), ul. WiejSka-cata.

Bliższyc.i informacji udziela Rejon Ei lergetyczny Katowic«? - s
□ZE Sp. z o.o. Katowice, ul. Widok 13, tel. 589-001 do 3. I

i

MARCAR 40-749 Katowicef.l:

To nie wszystkol 
Jeśli nie dopisze Ci 
szczęście w losowaniu 
główną nagrody, 
możesz wylosować jedną 
z pięciu Star-extra- 
gwa rani* i

Nowy Star 742 za pół ceny !
Przemyśl... przelicz... zdecyduj.
Tylko do 31 sierpnia - wielka promocja 
samochodów Star. Przy odrobinie szczęścia 
nowy Star 742 może kosztować Cię 
tylko 50% ceny. Wśród klientów, którzy do 
końca sierpnia złożą zamówienie na dowolny 
model Stara ■> wylosujemy Star model 742 z 50% 
upustem od ceny

t® W"

STAR!

Oferujemy* STAR 742 o ładowności 3 51 i STAR 1142 o ładowności 6.51 skrzyniowy, Kontener, izoterma, chłodnia, jamowytadunkowy. 
Leasing, raty, wplata 10 % - reszta 5 lat, formalności na miejscu, serwis. XR/4146

Zapraszamy również 
do salonu z artykułami 

wyposażenia łazienek, Kuchni oraz innymi materiaiam. wykończę - 
niowymi (P.P.H. "SEMET", Wodzisław Śląski ul. Jana Pawła II 6)

Hurtownia materiałów budowlanych, wyrobów śrubowych, wyrobów 
hutniczych oraz hurtownia elektrod spawalniczych, opon, sprzętu 
narzędzi górniczych

1. Stacja Paliw, 
P.P.H. Se met, 
Wodzisław Śląski, 
ul. Rybnicka 123A, 
tel./fax 55 47 Of 55 46 77, 5. 35

2. Hurtownią îvlateriatôw 
Budowlanych oraz opon, 
Wodzisław Śląski, 
ul. Letnia.
teł. 55 16 61, 45 Î" 58, 65 10 5.

3. Hurtownia wyrobów 
hutniczyc.i, 
Wodzisław Śląski, 
ul. Chrobrego 13A. 
teł, 55 22 02, 55 13 00, 55 36 80

ud osobistego podatku dochodowego.

DOMINUS POLSKA
KRAKÓW, ul. Mogilska 43, tel.: 11 84 21
KATOWIC?, ul. Staromieiska b, tel.: 153 92 31
BIELSKO BIAŁA, ul. 11 Listopada 37, tel.: 222 10 

r JK/4334

PRZEDSIĘBIORSTWO PRU'IUKCYJNO-USLUGOWO-HANDLOWE 

KATOWICE. UL. W. POLA 36
TEL. (03) 105 27 21.(032) 513^11 w 595.466, FAX 515 507

Zapraszamy codziennie w godzinach 72)0-17.00

3
3

PŁYTY MEBLOWE LAMINOWANE
- sprzedaż i cięcie na wymiar

WYKŁADZINY PODŁOGOWE
-HURT-DETAL

TANIE USŁUGI RTM0NT0W0- 
-BUDOWLANEI STOLARSKIE 

pełny zakres

KLIMAYYZ. WORY 
Klimatyzatory przenośne, bez dodatkowych instalacji.

Dostępne także na raty, pierwsza 
« wplata od 10%. Istnieje możliwość 

odliczenia zakupu klimatyzatora

KAŻDY KOLOR 
W NOBILES-ALFA

2. Gwarantowana powtarzalność wszystkich kolorów

1. Emaiie poliuretanowe i akrylowe 
kolory według Karty RAL- 07 

-blisko 200 kolorów

j. Emalie i farby ogólnego stosowania, emulsje 
wewnętrzni i zewnętrzne - w tym akrylowe

• w/g kany fabrycznej ponad 60 kolorów

Miejski Zarząd Ulic i Mostów w Tychach infor­
muje, że w związku z przebudową skrzyżowania w 
dniach od 16.08.1995 r. do 15.10.1995 r. - wyłą­
czone zostanie z ruchu kołowego skrzyżowanie: 
ul. ielskiej - ul. Krasickiego - ul. Żimakowskiej.

WOJEWÓDZKI OŚRODEK 
REUMATOLOGICZNO-REHABILITACYJNY 
UZDROWISKO GOCZAŁKOWICE-ZDRÓJ 

43-230 GOCZAŁKOWICE-ZDRÓJ, UL. UZDROWISKOWA 54 
TELEFON 110-70-51 
TELEFAX 110-70-91

OGŁASZA
PRZETARG NIEOGRANICZONY 
NA REMONT I MODERNIZACJĘ 

SANATORIUM DLA DZIECI 
NIEPEŁNOSPRAWNYCH „STOKROTKA”

Zakres remontu:
- wymiana ii istalacji wodnych z rur stalowych na polipropylenowe wraz z armaturą,
- wymiana instalacji kanalizacyjnych z rur żeliwnych na PCV wraz z armaturą,
- modernizacja i wymiana instalacji c.o.,
- modernizacja kottowni wraz z wymianą kotłów c.o. na kotły o cLzej sprawności,
- modernizacja wentylacji mechanicznej,
- roboty pomocnicze, murarskie, tynkarskie.
Przewidywany termin realizacji zamówienia - 1.09.1995 r. - 30.011996 r.
Warunkiem udziału w przetargu jest wniesienie wadium w wysokości 15.000,- zt. 
Wadium należy wnieść najpóźniej na dwa dni przed terminem otwarcia ofert do godz. 
12.00 w kasie Uzdrowiska Goczatkowice-Zdrój.

W przetargu mogą wziąć udział wykonawcy spełniający nw. warunki:
- nie podlegają wykluczeniu na podstawie art. 19 ustawy z dnia 10 czerwca 1994 r. 

(Dz. U. Nr 76, poz. 344),
- są uprawnieni do występowania w obrocie prawnym zgodnie z wymaganiami 

ustawę* vymi,
- posiadają niezbędny potencjał techniczny i ekonomczny,
- znajdują się w sytuacji finansowej zapewniającej wykonanie zadania,
- spełnią wszystkie warunki określone w specyfikacji istotnych warunków zamówienia. 

Dokumentację przetargową (specyfikacja istotnych warunków zamówienia, ś‘.epy
kosztorys, plany) oraz dodatkowe informacje dotyczące przetargu uzyskać można w 
Dziale Technicznym zamawiającego, pokoj nr 12, tel. 110-70-51 wewn. 503 lub 511 w 
godz 7.00-14.00.

Koszt matenałów przetakowych wynosi 20 zł.
Zamkniętą kopertę zawierającą ofertę z dopiskiem „PRZETARG - SANATORIUM 

„STOKROTKA" należy przestać na adres WÓRR Uzdrowisko Go;zatkowice-Zdrój w 
terminie do 21 dni włącznie licząc od daty ukazania się ogłoszenia w prasie.
Otwarcie < >fert nastąpi w siedzibie zamawiającego w trzecim dniu po upływie terminu 
składan.a ofert z pominięciem sobót i dni świątecznych
Roboty objęte są 7% stawką podatku VAT.

KR/4493/r

rcRRERO POLSKA Sp.xo.o.

Jesteśmy międzynarodowym koncernem branży spożywczej 
działającym na terenie całego świata W związku z rozwojem 
naszego biura poszukujemy dynamicznych osób na stanowisko

Merchandisera
na terenie Częstochowy.

Kinder Idealni kandydaci to osoby: • charakteryzujące się wysoka skutecznością 
w działaniu • komunikatywne • łatwo nawiązujące kontakty interpersonalne 
• posiadające wysoką wewnętrzną motywację do pracy • prawo jazdy.

Dodatkowym atutem jest • doświadczenie w pracy w handlu • znajomość 
języka angielskiego.

Naszym pracownikom oferujemy atrakcyjne wynagrodzenie, pracę w miłym 
i młodym zespole oraz możliwość rozwoju zawodowego.

Zainteresowane osoby prosimy o przesłanie dokumentów (CV, list motywa­
cyjny, zdjęcie) na adres: \

Ferrero volska - Dział Kadr
ul. Bonifacego 5, 07-914 Warszawa

—— tafe it—
DZIAŁ REKLAMY I OGŁOSZEŃ „TRYBUNY ŚLĄSKIEJ" 

przyjmuje reklamy i ogłoszenia 
od poniedziałku do piątku 3-18 w soboty 9-13 

Katowice, ul Młyńska 1
III piętro p. 303, tel.: 1537-874,1538-892, faks 1539-928, parter Domu Prasy 

wejście przy ul. 3 Maja (naprzeciwko Skarbka)
Ogłoszenia i reklamy przyjmują także nasze oddziały:

Bielsko-Biała Częstochowa
ul. Mickiewicza,19/3, faks 233-56, tel. 294-40,290-29, Altja NMP 51, faks 246-379, tel. 247-594,24-45-24,

Opole Rybnik
ul.1 Maja 9, tel. 53-56-8i w. 28, faks 53-90-27,53-90-25 Rynek 7, tel. 221-76, teL/taks 220-37

Autobus linii 137 kursował będzie ulicą: Budowlanych, Biel­
ską i Niepodległości do Paprocan, bez obsługi przystanków 
przy ulicy Harcerskiej, Krasickiego, Roweckiego, Zv.aKOWSKiej, 
a linii n.' 36 - ulicą Bie'ską, Cyganerii, Zawadzkiego, Piłsud­
skiego, bez obsługi przystanków: Bielska przy wiadukc>e i Pił­
sudskiego stacja JET*.

Za zaktóce.ua w ruchu użytkowników dróg serdecznie prze­
praszamy i prosimy o dostosowanie się do oznakowania.

KR/4514/0

Bieżąte informatje o ogłoszeniath prasowydi 
nr naszej gazede, takie informatje o handlu, 
produkqi oraz usługadi

paniedziałek-piątek mf godz 9 7i> YF: >
tal.: 511-870, 511-864, 511-865

Likwidator Przedsiębiorstwa Przewozu Towarów 
Państwowej Kumunlkacji Samoctudowef 

w Rybniku, ul. Raciborska 20, tel. (036) 221-80, 210-78
OGŁASZA PISEMNY PRZElAdJ ŁFts.WY na sprzedaż
1/ zabudowanej nieruchomości zlokalizowanej w Rybniku 

przy ul. Gliwickiej, przy drodze nr 91 łączącej Rybnik 
i Gliwice.
Przedmiotem przetargu jest:

- prawo wieczystego użytkowania działki zapisań ! w KW 112703 
o pow. 10.770 m2

- p-awo własności budynków i budowli
a/ hale urodukcyjno-magazyi ow : < pow. użytkowej ’ 200m2
b/porrieszczeria socjalno-biurowe o pow. użytkowe: 539m2
c/stacja paliw (2 zbiorniki o poj. 21.500' Itr każdy + dystry­

butory.
Cena wywoławcza 410.000 zł netto

11/ nieruchomość o pow. 747 m2, zabudowaną budynkiem 
mieszkalnym dwupiętrowym, wybudowanym w techno­
logii klasycznej, całkowicie podpiwniczony, mieszczący 
9 mieszkań po trzy na każdej kondygnacji.
Przedmiotem przetargu jest:

- prawo wieczys'. jgo użytkowania dziabu, 
>rawo własności budynku.

Cena wywoławcza 164.000 zł netto
Oferty w zalakowanych kopertach należy składać w sekretariacie przedsię­
biorstwa do dnia 25.08.95r. Oferty zost ną rozpatrzone w dniu 28.08.95r.
Nieruchomości można oglądać .. Cm robocze oc godz. f>o up zedmm 
zgtazcTHd s ę w siedzibie przedsiębioistwa. Infe mac i telefonicznej no temat 
sprzedaży udzielać się będzie f»d nr tei (036) 22i-80 lub 210-78.
Wysokość wadium ustala sie na kwoty 10% ceny wywoławczej ktd.e jest 
warun :iem przystąpienia ao przetargu i któi należy uiścić ■ kasie 
Przedsiębiorstwa lut r® Lonto Państwowy Bank Kredytowy Oddział I w Ry 
bniku nr 37 2602 najpóźniej do dnia przetargu.
Wadium przepada na rzecz sprzedawcy, jeżeli żaden z uczestników 
licytacji næ iofcru,e ceny nabycia iównej co na,mniej cenie wywo­
ławczej.
Wadium przepada na rzecz sprzedawcy jeżeli oferent, którego oterta 
zostanie przyjęta uchyli się od zawarcia urr wy.
Sprzedawcy przysługuje prawo swobodnego wyboru oferty, jeżeli 
uczestnicy przetargu zaoferowali tę samą cenę Koszty prawne x >qżą 
nabywcót.
Prowadzący sprzedaż zastrzega sobie prawo do odstąpienia od przetargu 
w każdym czasie bez podania przyczyny. ___
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PROMOCJE »REKLAMY OGŁOSZENIA 9 sierpnia 1995

MOIMI A” - Hurtownia Odzieży „ •’»Vł/4UI Kooperant Chińskich Fabryk na Europę 

KOSZULKI 
Bawełna “■ OO%

T-Shirt Blaže Czarne 
Kolor Melanże

Super ceny! ! ! Jixż od 2.25 zł! ! !
Katowice (ZakJ Mięs j ul. Kozielska 11/13, tel 510-071 w. 288

NAUKA-PRACA

□AGENCJA „Syrenki" - za­
trudniony panie do towarzy­
stwa z możliwością zakwate­
rowania. Tel. 164-06-04. 
(106218)
□.AWANS” kursy: kompute­
rowe, księgowości, serwisu 
komputerowego IBM, angiel­
skiego, niemieckiego, francu­
skiego. Centrum Sosnowca 
tel. 66-40-01. (105781)
□FINLANDIA, młodzi, sa­
mochód (02) 633-70-18. 
(106163)
□FIRMA zatrudni pracowników 
sezonowych i na stale. Tel. 
587-051 wew. 231. (106127)
□INŻYNIER rolnictwa - 20 lat 
praktyki podejmie pracę. 
Dział Reklamy „Trybuny Ślą­
skiej” Katowice Młyńska 1 
skr. 320. (480)

BEZPŁATNY KURS
z zakre^« przywracania zdrowi? 
metodą stymc ici ludzkiej energii 
skuteczną w ok. 80% przypadków.
Po kursie uzyskasz p ao i „odgrani­

czoną czasowo
Zairudnimy również >00 osób do kampa­

nii wyborczo-ank>etowo-informacyjr.

Kun i Informacje: 
1048.1995' godz 16.00-Katowoe 

Klub dziennikarza ul. Młyńska 1 
11.08.1995 r. godz. 16.00 Bielsko-Biała 

NOT (Naczelna Organizaqa Techniczna) 
ul. 3 Maja 10. sala nr 5.

______ KR/4452A

□LICEUM Ogólnokształcące 
dla dorosłych z uprawnienia­
mi szkoły publicznej w Ty­
chach przyjmuje zapisy na I 
semestr. 1170605. (106178)
□MADRYT - praca dla ko­
biet jako gospodyń (03) 
1111-383. (474)

□MALARZY zatrudnię. 412- 
442, 466-121. (10631 )

□NOWO powstała firma za­
trudni. 176-19-19. (106097)
□PANIOM dam pracę. Raca 
do 1 0 min miesięcznie. 
Dział Ogłoszeń „Tśl.” Katowi­
ce, Młyńska 1, skrytka „86”. 
(106244)
□POLICEALNA Szkoła De­
tektywistyczna przyjmuje za­
pisy kandydatek, kandydatów 
na I semestr. Informacje 
1170605. (106176)

□POSZUKUJEMY firrr zainte­
resowanych dodatkowym sta­
łym dochodem. Branża prze- 
mystowo-spożywcza. Tel./'ax 
03/167-70-91. (106135)

□POSZUKUJĘ Panie do noc­
nego klubu w BRD Lagerdorf. 
Tel. 225-126. (106277)
□PRACA-10-18 min. 66- 
48-51/5 wew. 670.(106225)

□PRACA dla ambitnych. So­
snowiec 66-92-11 wew. 222, 
Jaworzno 550-51 wew. 51-
27. (105871)

□PRACA sezonowa i na sta­
łe „Europę”. Bytom ul. Mo­
niuszki 20, pok. 56 (10.00 - 
14.00). (106247)

□PRACA w kraju i za grani­
cą, tel. 12-26-081 w. 379 
(106220)

□,SOFTCOMPUTER" kursy 
komputerowe, 2 zł/godz. Tel. 
11 5-56-11, 596-261 wew 
330. (105876)

□STAŁA praca. Bardzo wy­
sokie zarobki, tel. 12-22-U81 
w. 362. (106219)

□SZKOLENIE + praca, 118- 
65-24. (106255)

□UBEZPIECZENIA na życie 
kilku firm. Spotkanie kandy­
datów na doradców ubezpie­
czeniowych 12 sierpnia (so­
bota) godzina 11.00 AWF Ka­
towice. „Radek- Kedar”. 
(106108)

□ WYKWALIFIKOWANE 
szwaczki i prasowaczkę za­
trudnię, tel. 154-53-91 od
7.30 do 15.30. (472)

□ZATRUDNIĘ murarzy. 
1545-973. (106231)

□ZATRUDNIĘ natychmiast, 
193-62-14 '106226)

KUPNO-SPRZEDAŻ

□AMIGĘ, PC, kupię. Tel. 
191-49-49. (106067)

□ATRAKCYJNĄ odzież uży­
waną oferuje hurtownikom i 
sklepom PHU „Krystan” Dą­
browa Górnicza, Kasprowi­
cza 36, pod apteką, tel. 193- 
10-52 po 20.00. (106273)

□BOAZERIE, listwy wykoń­
czeniowe - hurt (016) 44-27- 
80. (10631*1)

□BOKSER szczeniak, 194- 
17-17. (106299)

□ ’OKSERY - 410-734. 
(477)

□D03ERMANY po użytko­
wych rodzicach. Tel. 165- 
61-84. (106295)
□DRESY - hurt - producent. 
Tel. (034) 28-23-29. (106297) 
□GARAŻE blaszane skłaoa- 
ne, Bielsko-Biało tel. 283-39. 
(106296)

- nowa dostawa. 7.08 - 
16 zł, 8.08 - 16 zl, 9.08 - 
16 zi, 10.08 -12 zł, 11.08 
-12 zł, 12.08 -12 zł.
Poszukujemy odbiorcy 
hurtowego przebranej 
odzieży.

„Silvanr(< da starego dworca), 
Katowice, Dworcowa 4.

□KONTENERY stalowe 
otwarte - na odpady remon­
towe, wyburzeniowe, żu­
żel i inne, o pojemności: 7,52 
m3, 10,86 n3 28,00 m3 
tanio sp zedamy. Tel. 156- 
50-98 lub 186-24-27. 
(106086)

□LINIĘ technologiczną do 
produkcji płytki chodnikowej i 
polbruku o wyaajności 50 - 
70 m2 na 1 zmianę oraz sta­
cjonarne węzły betoniarskle 
410. Tel. (094) 42-31-90 
(106164)

3ui

PARKIET i
HURTOWNIAPARKIETU N"
e układanie, cykllnowanie g 5 
• lakierowanie parkietów > p 
O montaż boazerii z
Swlf tochlowice-LIplny <n o
Ol. Sądowa 2. lei. 45 ^4 47 S g 
Ruda Śląska 1 Í O
ul. Bankowa 10 
telefon firmy 48 48 93

□MŁYN, tartak, wytwórnię 
profili drewnianych wraz z 
suszarnią na działce 1 ha 
uzbrojonej sprzedam. Tek 
(034) 28-50-23 wieczorem. 
(10’261)

Serdeczne wyrazy współczucia

ROMANOWI RYBICKIEMU
z powodu śmierci żony

LIDII RYBICKIEJ

skladaią

koleżanki i koledzy z Działu OU 
oraz Dyrekcji DO Spółki Przem-Hanď 

„Centrozap”

Wszystkim, Którzy okazali pomoc w ciężkich chwilach, złozyli 
wyrazy współczucia, kwiaty, wieńce, uczestniczyli w rbrząd- 
kach pogrzebowych

śp.

ROMANA GRIMMA
gorące podziękowania

składa
ŻONA

□ODZIEŻ z Kanady na wagę 
- nowa dostawa. 7.08. - 16 
zl, 8.08.-16 zł, 9.08.-16 zł, 
10.08.-12 zł, 11.08.- 12 zł, 
12.08. - 12 zł. Poszukujemy 
odbiorcy hurtowego przebra­
nej odzíezy. „SUvant" (hala 
starego dworca), Katowice, 
Dworcowa 4. (106256)

□□VERLOCK!, (012) 14-10- 
54 . (105957) 

USŁUGI

□ALARMY - autoryzacja, 
427-345. (W6199)

□ALARMY domowe, samo­
chodowe. Tel. 414-311. 
(105350)

□ALARMY cjomjwe, samo­
chodowe. Tel. 414-311. 
(106285)

□PEKIŃCZYKI - 410-734. 
(476)

□PRODUKCJĘ lamp ścien­
nych sprzedam. Tel. 179-10- 
76 lub 090 312-835 (106240)
□RAK spalinowy, kapitalny 
remont, gwarancja, tamo Tel. 
Poznań 141-782. (106123)

sfeFrai

MM O&Flýe, HM
SIATKI 

OGRODZENIOWE
ocynkowane, powlekane 

Imoort FRANCJA, 
NIE, CY-„BEKAER1"

SZWEDZKIE GWOzDZIE 
I ELEMENTY ZŁĄCZNE 

FIRMY GUNNEBO

•SŁUPKI, LINKA
•KŁÓDKI, ZAMKI, KLAMKI
• WIADRA, ŁOPATY, STYLE 

MŁOTKI
• ASORTYMENT OGRODNICZY

STANMARK S.c.
Czeladź-Piasid 
ul Wiosenna 4 
(d. Spacerowa) 
tfel B5 42-64 5

tel./fax: 165-42-63 § 

□SPRZEDAM cegłę, deski, 
bale, okna, drzwi z rozbiórki, 
td. 1548-088, 102-47-59 po 
18.00. (103832)

□SPRZEDAM kozy cena 80 
do 150 zl. Ruda Śląska Wirek 
ul. Szyb Andrzeja 12/3 
(106287)

□SPRZEDAM tokarkę re­
wolwerową. Koniecpol Tere- 
sów, Biernat Zbijnieww. 
(106181)

□SPRZEDAMY piłę ramową 
BKA-30 rok 1972 do remon­
cie, na ruchu. Ponar - Remo 
- Katowice tel. 586-071 
wew. 388. (106303)
□SPRZEDAŻ psów różnych 
ras- 410-734.(463) 

□ANTENY - 105-32-24. 
(106156)

□ ANTY WŁAM AN IOWĘ 
drzwi, koncesia MSW. „Delta" 
Katowice Janów ul. Magazy­
nowa 21, tel. 156-55-52. . 
(103009)
□CZYSZCZENIE dywanów, 
tapicerki. Faktury VAT. 154- 
41-49. (1C6230)
□DOMOFONY, anteny sateli­
tarne, sprzedaż, montaż, na­
prawy - 81-58-42 (106257)

□KAFELKOWANIE, remonty 
- 1287-958. (105955)

□MALOWANIE, tapetowanie, 
156-39-72. (106300)

□NAGROBKI! Umiarkowane 
ceny, dogodne raty. J. Pata- 
long Mys‘owine Krasowy 
PCK 123, tei. 090-301-015. 
(105859)

□NAGROBKI - odnawianie, 
naprawa, 150-33-80.
(106161)
□NAJTAŃSZE na Śląsku ża­
luzje pionowe. Tel. 511-975. 
(106080)
□POSZUKUJĘ firmy do roz­
biórki wysokiego komina. Tel. 
199-74 12 w. 129. (106309)

□SPAWANIE argonowe. 
117-41 -50 wieczorem.
(106058)

□SZTANDARY haftuję. Cheł­
mek (033) 46-11-83.
(106265)
□WESELA - prezenter mu­
zyczny 175-34-69. (106063)

□ZAKŁAD Usługowy - malo­
wanie, tapetowanie, gładź 
gipsowa. 162-13-87. 
(106270)
□ZESPÓŁ muzyczny. 510- 
508 (GO/63^0)
□ŻALUZJE, rolety 45-46-24. 
(106087)
□ŻALUZJE pionowe, pozio­
me, rolety zewnętrzne - pro­
dukcja, Katowice, ul. Olimpij­
ska 7, tel/fax 585-130,110- 
39-03, 1640-771. (1C5908)

i inne ořrokeje § 
Katowic- Dębowa 50. 15Al-53<> 

Codziennie od 16.00- 5.00

□ NAJŁADNIEJSZE 
090312809 (106286)

□NIGHT Club „Styks" gorące 
zmysłowe dziewczyny zapra­
szają na śmiały masaż ero­
tyczny taniec Go-Gc striptiz. 
Chorzów, Boczna 12, tel. 
090304332. Zatrudnimy pa­
nie. (106121)

AGENC4A TOWARZYSKA

Chorzów, ul. Booi velta, 
iol. 417-096 

Czynne całą dóbę.
Zatrudnimy Panie. GD^

□„PEREŁKI” - zawsze prze­
śliczne. 150-40-37. (106-' 101 

□.POKUSA” dziewczęta za­
praszają. 1500-350 (10630' )

□.RITTA” 186-28-73 Bytom 
Łagiewniki ul. Romanowskie­
go 8a. Zatrudnimy Panie. 
(106304)

□ROTTWEILLERY sprze­
dam. Tel 12-23-013. 
(106118)
□ZAGINĄŁ brązowy pudel z 
b>ałym krawatem. Lubliniec. 
ZHP 3/34 (106291)

BG/*327ąi>

Klub jEros' z ulicy Dębowej 
został przeniesiony na ulicę 
Jastrzębig 15 w Katowicach 
Ochojcu. tel. 102 91-91.

MOTORYZACJA

□125P lub Poloneza do 
40.000.000 kupię. 164-43-03. 
(106130) 

□SZNAUCER miniatura ta­
nio. Tel. (012) 78-39-63 
(106315)
□SZNAUCERY średnie, 
czarne - 163-57-84.
(105967)

□TANIA cegła. Ciegielnia - 
Bielszowice, tel. 420-275. 
(106193)

□WIENER Illustrierte rocznik 
194 , 1942. Biuro Ogłoszeń 
„TŚI." Katowice, Młyńska 1 
skrytka 87. (106290)

□WODOMIERZE, zawory, 
hurt - detal. Katowice Śc e- 
giennego 7, tel. 599-225 
wew. 288. (105729)

□WIERTŁA hurt.(0-34)235- 
362. (105588)

□AAUTOALARMY, blokady, 
znakowanie. „Wojewódzkie 
Centrum Informacji o Anty- 
kradzieżowych Zabezpiecze­
niach Samochodów- Sg- 
merw”. Katowice, 1 Maja 31, 
156-31-30. (105755)

□AAUTO5ZYBY. Hurt, detal, 
profesjonalny montaż Kato­
wice ul. Ściegiennego 7, 
598-382. (105512)

□AUTOALARMY, Immobili- 
sery. 154-83-00. (106177)

□AUTOGIEŁDA telefoniczna, 
’ .OO- 18 JO, tel. 127-04-52. 
(106128)

□AUTONARZĘDZIA, wypo­
sażenie warsztatów samo­
chodowych. Faktury Vat. 
Częstochowa, Al. Wolności

28, tel. (034) 65-65-30. 
(106111)

□AUTO skup, sprawne, po­
wypadkowe, tel. 189-66-54. 
(105600)
□AUTOSZYBY - naprawa. 
Rachowice 38-42-92. 
(105590)

□AUTOSZYBY. Chorzów, 
Katowicka 63, tel. 413-317, 
Karpińsk.ego 7, tel. 414- 
582 (106138)

□FIAT Uno 1.3 diesel 1987 
sprzedam. Tel. (034) 17-25- 
11.(106298)

□IVECO - dostawcze, cięza- 
rc /e, leasing 818580, 
1917558. (105672)

□KUPIĘ samochody całe, 
powypadkowe, SKorodowa- 
ne. Chorzów, Zgrzebnioka 1, 
tel. 413-857. (105921)

□KUPUJĘ samochody. Cho­
rzów, ul Zgrzebnioka 15a, tel. 
414-311. (106284)

□MAGNETYZERY paliwa - 
oszczędność paliwa do 30%, 
zmniejszenie toksyczność; 
spalin do 90%. 156-31-30 
(106208)

□NADWOZIA - Furgon, Izo­
terma, Chłodnia. Unilux 
812351, 1917558. (105680)
□SAMOCHODY dostawcze - 
Lublin, Żuk, Polonez Truck, 
Citroen. Unilux Bytom ul. 
Żołnierza Polskiego 7 
(105674)

□SKODĘ Favorit kupię, 38- 
53 71. (106311)

□SPRZEDAM Fiata 126p, 
(1981), kolor czerwony, tel. 
(034) 24-07-15. (106263)

□UNILUX-DEALER polskich 
fabryk Jelcz, Star, Lublin, Ny­
sa, 812351, 1915030.
(105673)

□UNILUX - sprzedaż, serwi- 
ce - Star, Lublin, Żuk, Poio- 
nez Truck Unilux 1917558, 
1915030. (105676)

MIESZKANIA

□M-4 58 m2 sprzedam. Tel. 
(034) 280-132. ( 06308)
□OKAZYJNIE sprzedam M-3 
Tarnowskie Góry Strzybmca, 
184-14-93.(106 14)

□SPRZEDAM mieszka­
nie własnościowe M-4, 3 po­
koje. Telefon Tczew (069) 
33-87-27 po godz. 20.00. 
(106275)
□SPRZEDAM mieszkań.e
47.5 m2 Kołobrzeg Podczele. 
Tel. 29-315 (kier. 0965). 
(106212)

□ZAMIENIĘ M-4 w Katowi­
cach na równorzędne w Pie­
karach, w Bytomiu, lub Sie­
mianowicach Tel.184-11-98. 
(106264)-

LOKALE 
NIERUCHOMOŚCI

□GARAŻE blaszane 38-53- 
71. (106148)

□KUPIĘ działkę budowlaną 
w Katowicach, tel. 150-32-30. 
(106302)

□SPRZEDAM gospodarstwo 
rolne o pow. 2,36 ha, dom 
mieszkalny, 2 pokoje, kuch­
nia, tez.enka. Wiadomość: 
Antolka 24, Miechów woj. kie­
leckie, przy trasie E-7. 
(105886)

□SPRZEDAM nowy dom wil­
lowy me wykończony Żarki 
Miasl ul. Prosta 4, blisko 
centrum. Wiadomość: Mysz­
ków ul. Słowackiego 73, te!.
13-13-22  lub 13-16-18. (479) 
□USTROŃ - sprzedam pilnie 
4 działki 1. zabudowana, 
możliwość aoaptaqí na hur­
townię 2.000 m2, 2 uzbrojo­
na, ogrodzona, teł., 880 m2, 
3. bez prawa zabudowy 
2.060 m2, 4. bez prawa zabu­
dowy 857 m2. Tel. 1226-505, 
1226-301. (106159)

□ZAGOSPODAROWANĄ 
działkę z letnim domefn w 
okoiicy Jędrzejowa sprze­
dam. Tel. (0115) 205-08. 
(106165)

ZDROWIE

□ALKOHOLIZM, leczenie, 
odtruwanie, psychoterapia 
Sosnowiec, 662-861 wew 
146 - informacja, zapisy. 
(104517)

□APARATY słuchowe. Do­
bór, seiwis, wkładki. Gabinet 
„Logo", Piaskowa 8, tel. 156- 
47-41. (104470)

□BĘDZIN - usługi medyczne 
w Czechach tel. 167-74-49, 
193-21-50. (.95530Í

Personelowi V Oddziału I 
Kliniki Chorób Wewnętrz­
nych Śl. A.M. w Katowi­
cach, prof. dr. n. med. Ewie 
Kardaszewicz, dr. n. med. 
Annie Harbut-Gryłka, dr. 
n. med. Wojciechowi Spy- 
chatowiczowi za troskliwą 
opiekę okazaną o. Stanisła­
wowi Bocerowi OMI dzię­
kują Misjonarze Oblaci 
M.N. oraz grono przyjaciół.

GOM <Wp 
i-.e.-issassasasa—aensssBea

□BIOENERGOTERAPEUTA, 
Katowice Stawowa 7, 586- 
289 (105496)

□.BIOMED" - natychmiasto­
we, komputerowe, bezbole­
sne testy alergiczne (270 
alergenów) - 100-procento- 
we odczulanie. Wystarczy je­
den zabieg na jeden alergen.
BIOMED” Częstochowa 

Okólna 81-A. Tel. (0-34)61- 
00-42. Czynne coaziennie 
(soboty, niedziele - również) 
8.00 22.00. (106033)

□„BIOMED" - zdrowie oeż 
lekarstw. Niemiecka apara 
tura komputerowa, lekaizi 
specjaliści leczą prawiè 
wszystkie schorzenia np: 
reumatyzm, choroby wrzo­
dowe, astmę, nerwice, epi­
lepsje, kamice, choroby ser­
ca, kręgosłupa, tarczycy 
mięśniaki, prostatę, guzy, 
nowotwory (wspomagające). 
(106032)

□CZECHY - usługi medycz­
ne, Katowice, 1029*810. 
(106224)

□CZECHY - usługi medycz­
ne 154-34-13, 63-20-89. 
(1C6125)

□MEDIN - bezoperacyjne le­
czenie kamicy żółciowej, ner­
kowej, prostaty, hemoroidów, 
łysienia. Zapisy: 153-83-39, 
(042) 37-36-38. (104797)

□USG, Katowice, Stawowa 
7, 586-289. (105147)

□USŁUGI medyczne dla 
pań. 581-807. (106066)

□USŁUGI Medyczne tanio, 
tel. (032) 428-174. 10.00- 
18.00. (470)

TURYSTYKA

□ATRAKCYJNE wczasy nad 
morzem - Dębki, Piw. Helski, 
Jastrzębia Góra, Łeb? Darłó- 
wek, Kołoorzeg. Komfortowy 
dom w Ustce 18 - 29.08. Su­
per ośroaek na Kaszubach - 
16-29.08; 1-14.09. Domy let­
niskowe na Mazurach bez 
wyżywienia. Bardzo tania 
Słowacja i wczasy w polskich 
górach. .Travel" tel. (022) 27- 
52-94, ul. Widok 20, 00-023 
Warszawa. (105848)

□ATRAKCYJNA Hiszpania, 
Włochy, Grecja - kampingi, 
hotele. Będz*n, Piłsudsk.ego 
35, 167-bó-64. (106207)

□BANK turystyki, przewozy 
„Plus" 412-005. (106143)

□BP proponuje przewozy au­
tokarowe Europa (Niemcy - 
najtaniej!). 1539-885, 1069- 
625. Członek PIT. (106093)

□BUŁGARIA - hotele, kwate­
ry, aparte; nenty. Zoan -To­
urs. Katowce Francuska 35, 
tel. 157-24-49. (482)

□EKOLOGICZNE wczasy i 
weekendy - Osola, tel. (071) 
10-61-70. (105936,

□GRECKIE Biuro „Siderex" 
oferuje 14 dni w apartamen­
tach w Leptokarii. Regularne 
przejazdy do Aten i Salonik. 
Sosnowiec, ul. Sadowe 10, 
tel. 66-94-00, 66-95-00. 
(106268)

□INFO-TURYSTYKa Hisz­
pania 22.08. - 2.09.95 r., 
5.09. - 16.09.95 r. 5.09. - 
21.09.95 L 12.09. - 23.09.95 
r., 19.09. - 30.09.95 r„ Gre­
cja 23.08. - 08.09.95 r, 6.09.
- 24.09.95 r., 20.09. - 
8.10 95 r., 27.09.-8.10.95 r„ 
Portugalia 5.09. - 21.09.95 r. 
Raty nie oprocentowane, 
20% wpłaty. Hotele z katalo­
gów TUI. Tel. 588-974, 185-
14-16  Katowice. (105949)

□LATO '95 - wczasy, wy­
cieczki, Hiszpania, Węgry, 
Włochy - apartamenty. Kraj
- morze, jeziora, domki, do­
my wczasowe - komfort. BP 
Katowice, Dworcowa 11, 
1539-885, 1069-625. Czło­
nek PIT. (106094)

□RABKA nowy luksusowy 
pensjona’ - wypoczynek, le­
czenie ul. Pocztowa tel. 
77071. (105944)

□SŁOWACJA - jeziora: Ze- 
mpiińska Szirawa. Orawskie, 
Liptowskii Tatry; Bory Tu­
cholskie, Pojezierze Augu­
stowskie; morze, góry. „Mont- 
tour” Kraków (0'2) 22-73-18, 
22-28-40.(106114) 

□ZAPRASZAMY w Beskidy, 
nocleg z wyżywieniem 18 zl, 
pelnv komfort (0-33) 751222. 
Wi Ine miejsca wrzesień. 
(105281)

□ZABIORĘ dwie osoby do 
Norwegii w dniu 12 08.95 r. 
Tel. (032) 66-77-61. (106335)

RÓŻNE

□.BARûOTKA” - sexapil co 
dnia - 463-796. (105387)

□AGENCJA Towarzyska 
„Sara" oferuje - zatrudni "2a- 
nie do towarzystwa, super- 
masaże w saunie, bar, domi­
nacja Pań Tel. 81-32-81. By­
tom Strzelców Bytomskich 
87a, całodobowo. (106194)

□ANABELL. 41-07-67.
(106189)

□BARDOTKA - piękne, Inte­
ligentne dziewczyny czekaj 
non stop. 463-796. (■• 06232)
□„CHANELL” zaprasza -15- 
43-413. Zatrudnimy panie. 
(10626C)

□.ELITA" zaprasza. 581-807. 
(106064)

□INSPEKTORAT PZU S.A. 
na życie w Katowicach unie­
ważnia legitymację służbową 
nr 73 wystawioną na nazwi­
sko Barbara Bigos. Leg.tyma- 
cja została skradziona w dn. 
31.07.95 r (GO/6330)

□JAMSESSION 81 15-37. 
(106195)

□.KAMASUTRA”. 154-07-35. 
(106077)

□NAJŁADNIEJSZE! towarzy­
stwo, masaże, dominacja, tel. 
193-23-67. (105934)

HADES
SUPERMASAte 

SUPERDZIEWCZYNY §
SUPERDRINKI g

□SŁOWACJA. Bardzo tanie 
wczasy - uzdrowisko Lu-
bochnia. 0042/84/891131 
(GO/6334)

□FANIE noclegi - morze, 
Bory Tucholske, góry - 
Agencja Turystyczna „Danu­
sia” Katowice, Staromieiska 
8 tel. 153-84-46. (106158)

□WCZASY - „Dylizani" Ka­
towice 584-556. (106020)

□WYPOCZYNKOWO-cbjaz- 
dowo do Hiszpanii, 14 dni, 
przez WieOeń, Genewę, Bar- 
uelonę, Andorę, Montecarlo. 
Autoka z klimatyzacją, posił­
ki, hołd. Cena od 420 DM 
„Ty i Ja" Katowice, Sokolska 
10, tel. (032) 517-846, 1545- 
357. (105914)

Uwaga klienci!

OGŁOSZENIA DOMOWE

Trybuna Śląska, Dział Reklamy i Ogłoszeń, ul. Młyńska 1,40*098 Katowice

(30 tys. zt)

(60 tys. zl)

(75 tys. zł)

(Imię i nazwisko)

(adres zamieszkania}

1,50 zł
(15 tys. zł)

4,50 zł
(45 tys. zt)

Oczywiście należność za 
ogłoszenie Kierujemy pod 
tym samym adresem.

Jeśli treść ogłoszenia 
zmieści się w jednej linijce 
oplata wyniesie 1,50 zi (15 
tys.) Zu ogłoszenie zajmu­
jące (w całości lub w czę­
ści) 2 linijki - klient p,aci 3 zł 
(30 tys.), 3 linijki - 4,50 zł 
(45 tys.), 4 linijKi - 6 zł (60 
tys.), 5 linijek - 7,50 zł (75 
tys).

Do każdej kratki kuponu 
ogłoszeniowego, należy 
wpisać tylko jedną literę lub 
cyfrę, a między noszczcze- 
gólnymi wyrazami pozosta­
wić jedną kratkę pustą. 
Prosimy nie zapominać 
o zamieszczeniu w treści 
ogłoszenia (w kratkach)ad- 
resu lub telefonu kontakto­
wego.

Aby nadać ogłoszenie drobne wystarczy starannie wypełnić w domu opublikowany niżej kupon ogłoszeniowy I po opłaceniu na ooczcie sto­
sownej należności wraz z odcinkiem przekazu pocztowego w jednej kopercie przestać go pod ^dresem:

Ternw. druku
(ustala redakcja]

Zlecam publikację 
ogłoszę i<a 

..^^1... razy

Redakcja rezerwuje so­
bie prawo niepubłikowania 
ogłoszeń niewłaściwie wy 
pełnionych oraz tych, któ 
rych treść sprzeczna jest 
z prawem i dobrymi oby­
czajami. jeśli chcecie pań­
stwo nadać ogłoszenie 
o charakterze towarzyskim 
bądź matrymonialnym, ser­
decznie zapra szamy osobi­
ście do naszych Biur Ogło­
szeń.

.Ogłoszenia domowi i’ 
publikować będziemy w wy­
daniach codziennych na­
szej gazety. Term1’, druku 
usta1! redakcja starając się 
zapewnić jak najszybszą 
publikację nadesłanych 
ogłoszeń.

Po opłaceniu wielokrotno­
ści ceny lednorazowego 
ogłoszenia powtórzymy

Rubryki:
e Kupno-Sprzndat
9 Motoryzacje
G lûknW j nierudnmoiá
9 Mieszkania
6 Zdrowie

(podpis zleceniodawcy)

! Proszę opublikować moje ogłoszenie według pojone) t set * KUPON

i pozastawiamy jednq wolną kratkę

j Dane personalne do wiadomości redakcji:

Treić ogłoszenia, zgodną z prawem i do irymi obyczajami

wysyłamy w kopercie wraz z odcinkiem przekazu pocztowego pod adresem redakcji
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Potworki w lochach
Klub otwarty jest codziennie. Czasami spotkania przedłużają się do nocy 
Szczególnie wtedy, gdy członkowie grają w R P.G. (Role Playing Games), 
czyli w grę fabularną.

KATOWICE. Polega ona na 
snuciu wspólnych opowieści, nad 
ttórynu .zuwa Mistrz Gry Na­

rzuca on miejsce, porę roku bądź 
czas akcji. Mozę nakresLć olany 
lochow zamków po których po­
ruszać się muszą gracze. Ci z ko­
lei wcielają się w rozmaite elfy, 
trole lub inne potworki, na które 
czynają liczne zasadzki. Kazdy 
kolejny Krok meldują. Û możl - 
wooc.ach graczy decyduie rzut 
Kostką ?edno správy to me da«, 
się zabić i zdobyć jak największą 
uczbę punktów.

P.aw dłowosć poszczególnych 
wariantów grv fabularnej okre­
ślają systemy zawarte w 
podręczn i trach Gracze powinni 
się z nimi zaznaic mc Najtańsze 
można nabyć juz za 30 zł, ale są 
i takie, które kosztują 140 zł.

R.P G to jedna z najważniej­
szych atrakcji dla bywalców Śli­
skiego Klubu Fantastyki. Po­
wstał on w 1981 roku. Obecn e 
mieści się przy ul. Pocztowej.

Skupia około 500 członków Są to 
ludzie w różnym wieku, których 
łączy zamiłowanie do fantastyki. 
Płacą kwartalnie składki, z któ­
rych pokrywani są kosztv utrzy­
mania klubu.

Do dyspozycji miłośników fan- 
tystýki jest biblioteka Członko­
wie po przeczytaniu książki wy­
stawiają jej notę Na klubowych 
drzwiach wisi plansza, z której 
można się dowiedzieć, czy warto 
przeczytać daną pozycję.

Co roku organizowane są zja­
zdy. Na ostatnim, który odbył się 
w Csrodku Harcerskim w Woje­
wódzkim Parku Kultury i Wypo­
czynku, rozważano problemy 
związane z tłumaczeniem fanta­
styki Wrę'2 Emo Śląkwy, czyli 
nagrody za najlepszą książkę, 
wydawnictwo, a także dla naj­
lepszego: autora opowiadań oraz 
promotora Ś.K F Nagrodzona 
Złotym Meteorem została osoba, 
który negatywnie „zabłysnęła“ 
na polu fantastyki w Polsce

Ponadto klub wydaje „Mie­
sięcznik" - Biuletyn Informacyj­
ny Ś.K.F.. a także Denodyk 

Gwaihirzt". „Gwaihirze” wyda- 
wanv jest również w wersji an­
gielskojęzycznej jako „Little 
GwùJnr” Na łamach tych gaze­
tek ujawniają się talenty nie tyl­
ko 1’terackie, ale i plastyczne.

W sierpniu odbędzie się kon­
went ..Falkon” w województw >e 
cręstoch« wskim Koszt uczestnic­
twa w tej sześciodniowej imprezie, 
w Milowie-Bobolicach, wynosi 22 
zł. Oczywiście przewidziano czas 
na doskonalenie R.P G. (D K.)

Metanowy sponsor
MIKOŁÓW. Firma „Elektro- 

gaz Ventures” ma zamiar wydo­
bywać na terenie miasta metan. 
Aby móc przystąpić do prac 
wiertniczych, musi wpi ?rw 
otrzymać koncesję z Minister­
stwa Ochrony Środowiska 
Wniosek o koncesję pozytywnie 
przyjęli mikołowscy radni.

Inwestycja prowadzona ma 
być w Kilku etapach W mieścieŚwietlice środowisKowe antidotum r.a nieczulość?

ŚMIETNIK DLA CZTEÍ ECH
Cztery gminj będą wspólnie finansowały dokończenie budowy składowiska odpadów w Rybnej. 
W przyszłości każda z nich będzie z niego korzystać proporcjonalnie do poniesionych kosztów.

TARNOWSKIE GÓRY. Poro-

Wśród jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych 
są oddziały dziewczęce.

Podnoszą sprawność

zumienie o wspólnym unanso- 
waruu wysypiska i spalarń, od­
padów podpisały Tarnowskie 
Góry, Świerklaniec i Zbrosła­
wice 0 lipca 1992 r. Wówczas 
Urząd Wojewódzki udzielał je­
szcze dotacji na inwestycje eko­
logiczne w gminacl. Wkrótce 
jednak c kazało się, że warunki 
porozumienia pozostaną jedy­
nie zapisami na papierze.

Budowa spalarni okazała się 
nierealna ze względu na kolo­
salne koszty i protesty społecz­
ne. W 1993 roku władze pań­
stwa wstrzymały wszelkie bez­
zwrotne dotacje ekologiczne, 
toteż cały ciężar budowy ko­
sztownego sidadowiska ponosić 
musiafy gminy. W praktyce

wszystkie koszty pokrywał bu­
dżet Tarnowskich Gór, a kiedy 
zaczęło brakować pieniędzy - 
władze tego miasta zaciągnęły 
kredyt z Wojewódzkiego Fun­
duszu Ochrony Środowiska

- Pomoc gm~n współpracują­
cych była symbo-.czna Nie były 
one w stanie wywiązać sie z te­
go „procentu", jaki był im na­
rzucony w porozumieniu - oce­
nia Ryszard Kuliberda, wice­
burmistrz Tarnowskich Gon

Sytuacja jeszcze oardziej się 
skomplikowała, gdy 1 stycznia 
1995 r od Camowskicń Gor 
odłączyło się Miasteczko Śląskie. 
Nowo utworzona gmina podpi­
sała wraz z poprzednimi sygna­
tariuszami r.owe porozum «enie 
komunalne. Od stycznia do

cze wca odbyła się już cała seria 
spotkali Zarządów Gmin. Uzgo­
dniono projekt nowego porozu­
mienia. Do knnea marca przy­
szłego roku gminy będą wsnołfi- 
nansowały śmietnik w Rybnej.

- Nasi partnerzy bardzo po­
ważnie potraktowali tę inwe­
stycję. Zbrosławice wpłaciły 
w tym toku 178 tysięcy, Świer­
klaniec 236 tysięcy, a Miastecz­
ko 250 tysięcy - wylicza K'ili- 
berda. - Gminy chcą przekazać 
Tarnowskim Górom jak najwię­
cej pieniędzy, aby móc potem 
korzystać z tego składowiska.

Nowoczesne składowisko 
w Rybnej miało być oddane do 
użytku już w Sierpniu tćgo ro­
ku, ale zakończenie budowy 
odroczono do końca marca roku

przyszłego. Pojemność niecki 
wyniesie 440 tys. m sześć. Wy­
starczy to na 15 lat eksploata­
cji, pod warunkiem, ze każda 
z czterech gmin zadba na swo­
im terenie o właściwą segrega­
cję odpadów. (rsk)

RUDZINIEC. Na terenie gmi­
ny działa 11 jednostek Ochotni­
czej Stiazy Pożarnej, w tym 9 
jednostek samochodowych, z któ­
rych 4 wyposażone sa w nowo­
czesne samochody ratowniczo- 
gaśnicze typu „Koka”. Dobrze się 
tu par.aęta ogromny pożar lasów 
sprzed k.lku lat. Prezesem gmin­
nym OSP jest druh Ludwik Pie­

trzyk, a funkcję komendanta 
gminnego pełni druh Józef 
Kampczyk. - Współpraca między 
Zarządem Gminy Rudziniec, 
a Zarządem gminnym OSP ukła­
da się dobrze - ocenia wójt An- 
drzei Hosz

Niedawno cdbyiy się na terenie 
sołecti a Bycina gminne zawody 
strażackie w kategoriach drużyn 
młodzieżowych i seniorów. Ich 
tradycja s ęga wielu już lat. 
Uczestniczyły wszysinie jednost­
ki OSP, a istnieje nawet katego­
ria drużyn dziewczęcych. Impre­
za ta ; awsze przyciąga liczną 
rzeszę widzów i jest okazją do 
zoiganizowania festynu.

Rozpoczęto budowę garażu 
strażackiego z m iłym pomie­
szczeniem świetlicowym w Wi­
do wie. Podobny obiekt ma być 
wybudowany w Bycime. Utrzy­
manie 2 dużych remiz w Pław- 
riowicach i Taciszowie, co 
piawda powstałych w znacznej 
mierze w czynie społecznym, 
wymaga od gminy znacznych 
nakładów finansowych. Rejono­
wa Komendz Państwowej Straży 
Pożarnej w Gliwicach przekaza­
ła nieodpłatnie jednostce w Boj­
szowie samochód ratowniczo- 
gaśniczy.

Gmina inwestuje również 
w system radiowego alarmowa­
nia, który służy zaruwno celom 
p.poż., jak i obronie cywilnej. - 
Na razie jest nim objętych 11 z 17 
miejscowości, ale w przyszłym 
roku ogarnie teren całej gminy - 
mówi wójt Andrzej Hosz. - W tym 
roku wydatkowaliśmy na ten cel
18,5 tys. zł, zaś rok wcześniej 120 
min starych złotych. (hl)

Popierają prywatne
LĘDZINY. Po przejęciu pod­

stawowej opieki medycznej ped 
Zarząd Gminy, Rada zamierza 
wejść w porozumienie z Między­
zakładową Przychodnią Specjali­
styczną przy KWK „Ziemowit”, 
aby zorganizować specjalistyczną 
opiekę medyczną nad mieszkań­
cami Lędzin. Popierany będzie 
rozwój lecznictwa prywatnego, 
a dla dzielnic Górka i Goławiec 
zorganizuje się nowy gabinet le- 
karsk. Przewiduje się też zakoń­
czenie budowy Domu Dyem ego 
Pobytu Sen ora (hl)

Miasto rozjaśnione
RUDA ŚLĄSKA. Od 600 do 1’00 zł kosztuje jedna z energoo­

szczędnych latami, które są stawiane na deptakach i handlowych 
ulicach miasta.

Prace, które rozpoczęto jeszcze w tamtym roku, mają byc zakoń­
czone w listopadzi“. Gmina przeznaczyła na nowe oświetlenie po­
nad 1, 5 min zi - Są to latarnie wytrzymałe i energooszczędne 
W ubiegłym roku zaoszczędziliśmy na nich około 45 tysięcy złotych 
- tłumaczy Franciszek Budny, naczelnik wydziału infrastruktury 
Urzędu Miejskiego w Rudzie Śląskiej.

Montaż oświetlenia trwa m in. w Goduli, Halembie i Wirku, (asl

Energooszczędne i estetyczne lampy rozświetliły Rude ŚL Fot. Wł. Morawski

Nie zmienić się w robota
MYSŁOWICE Kazdy z nas 

powinien posiadać umiejętność 
poetyckiego dostrzegania pięk­
na, zerowno w świecie przyro­
dy, jak i przestrzeni naszych 
codziennych działań. Choćby 
po to. aby nie zmienić się 
w nieczułego robota. Brait 
wrażliwości na estetyczny 
wymiar świata stanowi niepo­
kojące zubożenie egzystencji 
ludzkiej Co robić, aby 
się przed tym uchronić?

Obcięli
WYRY. Tyskiej Komendy 

Państwowej Straży Pożarnej 
nie stać na peint sfinansowanie 
punktu alarmowego w Wyrach. 
Zaproponowano zatem, by 
gmina także partycypowała 
w ko iztach zakupu sprzętu ra­
diowego. R dni z Wy r uznali 
konieczność wydatku. Zgodził' 
się .ednak na wyasygnowana 
z kasy gminnej 2 tys. zł. a nie 
jak sugerowała Komenda PSP - 
5 tys zł. »Map)

- W znacznym stopniu może 
nam w tym pomoc uczestnicze­
nie całego społeczeństwa 
w kulturze W obecne' kadencji 
zwrócimy szczególną uwagę na 
uaktywnienie ośrodków kultu­
ralnych na peryferiach miasta. 
Przede wszystkim chudzi 
o świetlice środowiskowe Je­
żeli pozwolą na to środki fi­
nansowe, będziemy powoływać 
nowe i doposażać juz istniejące 
oraz dbać o taką ich organ.za- 
cję z wyposażenie, by tętniło 
w nich życie - mówi wicepre­
zydent Edward Witkowski

Jego zdaniem świetlice po­
wił ny integrować środowisko 
twórcze, osoby Dosiadające 
uzdolnienia muzyczne, malar­
skie itp. - Trzeba rozbudzić 
ruch amatorski (muzyczny, 
śpiewaczy, teatralny) Do tego 
jednak potrzebr' są dobrzy fa­
chowcy, kierownicy świetlic 
T~zeba stworzyć taką atmosfe­
rę, by mieszkańcy danej dzielni­
cy przychodzili tam z przyjem­
nością - stwierdził wiceprezy­
dent Witkowski (hl) 

planowane jest wywiercenie 32 
otworów, okolica bowiem ucho­
dzi za nadzwyczaj zasobną 
w metan. Przedstawiciele 
„Elektrogaz’1” zadeklarowali 
sponsorowanie miejskich im­
prez kulturalnych i charytatyw­
nych. Pierwsze odwiertv muszą 
pojawić się najpóźniej w rok pc 
uzi skamu koncesy (Map)

Najbardziej uciążliwym zakładem w Chorzowie jest Huta Kościuszko.

Etykietki trucicieli
CHORZÓW. Urząd Miejski 

wydał ostatnio „Raport o Śta - 
nie ŚrodowisKa Naturalnego”, 

obrazujący zmiany poziomu 
zanieczyszczeń w Chorzowie, 
w latach 1990 - 1994. Zesła­

na podstawie danych zebra­
nych przez Dział Higieny Ko­
munalnej Wojewódzkiej Stacji

Historia na strychu
Śląskie stroje, sztandar, stare kroniki i albumy, 
wnętrze pokoju paradnego i sypialni z początków 
naszego wieku - to wszystko można obejrzeć 
w szkolnym muzeum, usytuowanym na poddaszu 
Zespołu Szkół Odzieżowych w Tarnowskich Górach.

TARNOWSKIE GÓRY. Ekspo­
naty, przypominające 67-letnią 
historię szkoły i reg’onu, umie­
szczono na odnowionym strychu. 
Prezentowane tu przedmioty zo­
stały zgromadzone przez uczn.ow 
i nauczycieli Wiele z nich trafiłr 
na ekspozycję dzięki hojności in­
dywidualnych ofiarodawców

Dokumenty, fotografie, kalen­
darze, listy z frontu i z ofiozow

[Wcrrfo zobaczyć |

Chatkowym szlakiem
Schroniska górskie zamieniają się w hotele. Na szczęście nie wszystkie.

koncentracyjnych - to zawartość 
działu historycznego, opisującego 
okres powstań siąskich i II wojny 
światowej Dmgi dział szkolnego 
muzeum poświęcony jest organi­
zacjom działającym przez dziesię­
ciolecia w Zespole Szkol Odzieżo­
wych. Zebrano tu puchary, dy­
plomy, wycinki prasowe, medale, 
kroniki, albumy, a także tablice 
pamiątkowe, przypominające 
dawnych dyrektorów placówki.

„Folklor naszego regionu” to 
dział, w którym można obejrzeć 
kuchnię śląską ze starym kreden­
sem, kubkami, dzbankami, sło- 
miankami do wypieku chleba. 
Jest tu także pokój paradny i sy­
pialnia z początku XX wieku, 
obrazy świętych, a nawet stara 
■ampa z jaskółczym gniazdem. 
ŚląsKie stroje ludowe szyły 
dziewczęta z Technikum Odzie-

wienia napawają optymizmem, 
choć z drugiej strony nie nale­
ży popadać w przesadny entu­
zjazm

Najbardziej uciążliwym za 
kładem pozostaje Huta Ko­
ściuszko, mimo iż dokonano 
w niej radykalnych posunięć 
proekologicznych. Zlikwdo- ' 
wany został Wydział Wielkich 
Pieców, koksownia, trzy piece 
martenowskie w Stalowni. 
W pozostałych przedsiębior­
stwach zainstalowano urzą­
dzenia odpylające realizowane 
są tam także przedsięwzięcia 
zmierzające do wyeliminowa­
nia negatywnych skutków usu­
wania odpadów poprodukcyj­
nych i ścieków

Jednak najlepszym spraw­
dzianem efektywności prowa­
dzonej akcji są pomiary stężeń 
substancji szkodliwych w po­
wietrzu. Raport sporządzono

Sanitarno-Epidemiologicznej 
w Katowicach. W Chorzowie 
rozlokowanych jest dwanaście 
punktów pomiarowych; Oka­
zuje się, ze niektóre z niebez­
piecznych dla organizmu 
związków chemicznych nadal 
przekraczają dopuszczalny po­
ziom. Jak widać, cztery lata in­
tensywnej walki z zanieczy­
szczeniami, to okres trochę za 
krótki.

Na pocieszenie można do­
dać, że idzie ku lepszemu. Hu­
ta Batory S A otrzymała z Na­
rodowego Funduszu Ochrony 
Środowska 20 min zł na mo­
dernizację swych urządzeń, 
natomiast Zakłady Azotowe 
dostały 2 min Jest więc 
nadzieja, że Chorzów pozbę­
dzie się w końcu niesympa­
tycznej etykietki jednegę z naj­
bardziej zatrutych miasł woje­
wództwa (Map) 

Remontowe korki
KATOWICE. Firmy, które 

wygrały międzynarodowy prze­
targ na remont nawierzchni 
drog krajowych nr L i nr 15 wy­
korzystują sprzyjającą pogodę.

kołem. Wykonawcą robót jest 
niemiecka firma STR ftBAG 
Równocześnie podobne prace 
na DK 1 przez Częstochowę do 
granicy z woj katowickim wy-

fiOI iITNIA Bez wątpienia 
coraz więcej jest turystów, któ­
rzy wędrując po górach oczeku­
ją iż przyjdzie im się zmierzyć 
z trudami chociażby pobytu 
w schroniskach. Tymczasem 
w większości zamieniają Się one 
powob w górskie hoteie. Braku­
je tylko wyasfaltowanych dróg 
ńo,azdowych Na szczęście nie 
wszędzie taK jest

Wystarczy przyjechać do So­
potni, by oprócz najwyższego 
w Beskidach wodospadu zaznać 
przy,emności związanych z po­

bytem w prawdziwej chatce gó­
ralskiej, zwanej popularnie stu­
dencką. Znajduje się ona na 
zb< czu stoku Buczynka. Prowa­
dzona przez kilku zapaleńców, 
przyjmie każdego za drobną 
opłatą. W zamian turysta może 
przespać się na strychu i zjeść 
we wspólnej kuchni. Dodać do 
tego trzeba wspaniałą atmosfe­
rę i nie spotykane gdzie indziej 
widoki Z tego miejsca można 
też bez problemów dotrzeć na 
Romankę, Rysmnkę. Pilsko, 
a nawet, gdy się jest wytraw­

nym wędrownikiem, na Babią 
Górę. Trafić -można tu bez tru­
du - najlepiej wysiąść na ostat­
nim przystanku PKS w Sopotni 
Włk i poszukać szlaku chatko- 
wego - na zielonej tabliczce na­
malowana jest chatka. Znak’ 
doprowadzą nas po półgodzinie 
do celu. Pamiętajcie, że jedze­
nie należy przynieść ze sobą 
W chatce można co najwyżej 
skorzystać z pieca kuchennego 
i naczyn Ostatnio zamontowa­
no też prysznic z ciepłą 
wodą. (orka)

W chacie panine prawdziwie rodzinna atmosfera. Fot. K. Oremur

żowego.
W i luzeum na poddaszu jest 

także dział opowiadający o kon­
taktach zagranicznych szkoły, 
wystawa podręczników oraz od­
tworzone ze szczegółami wnęlrze 
dawnej pracowni krawieckiej - 
stare maszyny do szycia, żelazka, 
miary krawieckie. Ostatnia eks­
pozycja to cykl rysunków, pre­
zentujących ewolucję mody dam- 
SKiej i męskiej od XIX wieku

Szkolne muzeum czeka na 
zwiedzających Wystarczy ustalić 
termm wizyty z sekretariatem 
szkoły. (isk)

RUDZINIEC Trwa budowa 
woć ociągu w B ąszowach i Łą­
czy Przeprowadzany jest rów­
nież remont kapitalny stacji 
uzdatniania wody w Niewieszy, 
co pochłonęło z budżetu gminy 
150 tys. zł.

- Powoduje to częste przerwy 
w dostawie wody do miejsco­
wości zasilanych przez tę sta­
cję. Chodzi np. o ośrodki wcza­
sowe nad Zalewem Pławmo- 
wickim. Bez remontu stacja 
przestałaby pracować - mówi 
wójt Andrzej Hosz

Remont stacji ma byc zakoń­
czony na przełomie września 
i października. Sterowanie 
odbywać się będzie elektro­
nicznie. Zrezygnowano z syste­
mu hydroforów wprowadzając 
tzw przetwornic« częstotliwo­
ści, które stale utrzymują 
w sieci jednakowe ciśnienie 
Ustawiono nowe odzelażacze 
oraz chloratory, choć woda nie

Na wielu odcinkach prowadzo­
ne są intensywne prace, które 
jednak wymagają wyłączania 
z ruchu fragmentów jednej jez­
dni. 'rworzą się korki. Obecnie 
zamknięte są dla ruchu odcinki 
jednej jezdni od granicy woj. 
częstochowskiego do Siewierza 
i od Podwarpia do Goląszki 
o łącznej długości 12 km 
Wzmacniany jest prawy pas iu- 
chu, frezuje się nawierzchnię 
i układa nową warstwę bitu­
miczną z dodatkiem polimerów, 
ktćre w znacznym stopniu 
chromą przed powstawaniem

jest chlorowana w sposób cią­
gły W tej st—cji wyodrębniono 
dwa niezależne systemy zasila­
nia, co w razie awarii nie po­
zbawi wody wszystkich miej­
scowości. (hl) 

konuje polska firma DROMEX.
- Całość zadania - informuje 

Zygmunt Kasza, zastępca dy­
rektora ds technicznych DODP 
w Katowicach - realizowana 
jest w cyklu 19-miesięcznym. 
Zakończenie prac przewidziane 
jest w grudniu przyszłego roku. 
Do tego też czasu trzeba się li­
czyć z utrudnieniami i czasowy­
mi wyłączeniami z ruchu po­
szczególnych odcinków jezdni. 
Ale in,tego sposobu nie ma. '

Remontowana jest również 
nawierzchnia DK 15 na długo­
ści 25 km od Todwarpia do Ję­
zora wraz z ok. 40 obiektami 
mostowymi Prace realizuje 
Przedsiębiorstwo Robót Inży­
nieryjnych z Katowic

Inwestycje na DK 1 i DK 15 
współfinansuje Bank Światowy 
(w ok. 45 proc.), który na mo­
dernizację drog w naszy m kraju 
udzielił kredytu w wysokości 
150 min USD (hen)

HffWÍ MIM UM
*26.08 SOBOTA - BYTOM MUSZLA KONCERTOWA PARKU MIEJSKIEGO

• wspaniało zabawa
• atrakcyjne konkursy
• najpiękr..ejsze 

dziewczyny lata

wsrrp _9 C*ATlS
A/19/p

Awarie niestraszne

Informator

MUZEA-WYSTAWY

KATOWICE: Muzeum Ślą­
skie (al W Korfantego 3)' wy­
stawy stałe' „Galeria malar­
stwa polskiego 1800 - 1939”, 
„Teatr rysowani a” Franciszka 
Starowieyskiego; wystawy cza­
sowe; „Jan Nowak - malar­
stwo, grafiKa, rysunek czyn­
ne od wtorku do piątku 10.00 - 
17 00, w soboty i uedziele 
11.00 - 16.00; Muzeum Historii 
Katowic (ul. Szafranka 9) wy­
stawa stała „Gabinet Ludomi 
ra Różyckiego’ , wystawa cza­
sowa: „Kościoły drewniane na 
Górnym Śląsku” (fotografie Jó­
zefa Dańdy) - czynne wtorki 
i czwartki 10.00 - 15.00, środy 
i piątki 10 00 - 17.30, soboty 
i niedziele 11.00 - 14 00; Gale­
ria Śztuki Współczesnej BWA 
(al. W Korfantego 6): „Własne 
oblicza grafiki słowackiej” - 
wystawa ze zbioruw Miejskiej 
Galerii w Bańskiej Bastrzycv - 
czynna codziennie z wyjątkiem 
poniedziałków 11.00 - 19.0C, 
ZPAP (ul. Dworcowa 13): Letni 
Salon Grafiki - dorobek twór­
czy najlepszych grafików Okrę­
gu (g. 10 00 - Ib 00);

BYTOM: Muzeum Górnoślą­
skie (pl. Jana III Sobieskiego 2): 
ekspozycja stała - „Z życia lu­
du śląskiego XIX - XX weku”, 
wystawa czasowa: „Eberhard 
Drescher - górnośląski przyro­
dnik i kolekcjoner" - czynne 
codz. z wyi pon od 10.00 uo 
15 ( u środy od 10. jü dc 18.00, 
soboty i niedziele od 11.00 do
15 00; Oddział Muzeum Górno­
śląskiego (W. Korfantego 34): 
wystawy czasowe: „Krakowia­
cy” (ze zbiorów Muzeum Etno­
graficznego w Krakowie), „Ga­
leria sztuki współczesnej. Po­
kaz Z” - czynne codz. z wyj po- 
niedz od 16 00 do 15.00, w śro­
dy oo 10.00 do 18.00 w soboty 
i niedziele od 11.00 do 15.00; 
Centrum Sztuki (Rynek 26) - 
Wystawa Izabelli Gustowskiej;

CHORZÓW: Muzeum (Po­
wstańców 25) - wystawy stałe 
„Od denara do złotówki”, 
„Z dziejów medalierstwa 
w Polsce”, wystawa czasowa: 
„70-lecie Muzeum w Chorzo­
wie” - czynne wtorki, czwartki 
i piątki g. 9.0 - 15.00, środy g. 
9.00 - 17*10, soboty g. 9 00 - 
14.00, niedziele i święta g. 
10.00 - 14.00;

GLIWICE: Zamek Piastow­
ski (Pod Murami 2) - nieczynne; 
Muzeum Odlewnictwa Arty­
stycznego (Robotnicza 2, teren 
GZUT) - wystawa s ała' Od 
Huty Gliwickiej do Gliwickich 
Zakładów Urządzeń Technicz­
nych - czynna od ponied; ałku 
do piątku od 10 00 do 15.00;

MYSŁOWICE: Centralne
Muzeum Pożarnictwa (ul Sta­
dionowa) czynne codz z wyj. 
poniedziałków od 10.00 do
16 Q0;

PSZCZYNA: raństwowe
Muzeum Zamkowe - czynne we 
wtorki, czwartki i piątki 9.00 - 
15.00, środy 9.00 - 16 00, sobo­
ty 10.00 - 16.00, niedziele 10.00
- 17.00. Wejście ostatniej grupy 
zwiedzających na 45 minut 
przed zamknięciem ekspozycji;

SIEMIANOWICE ŚLĄSKIE: 
Muzeum Miejskie (ul Chopina 
6) - wystawy ..Tradycja i kul­
tura wsi górnośląskiej”, „Woj­
ciech Korfanty - polityk i mąż 
stanu”, „Z historii Siemiano­
wic”; Galeria „Po Schodach” - 
wystawa starodruków, druków 
bibl.ofilskich i ekslibrisów ze 
zbiorów Marii Skalickiej - 
czynna od wtorku do piątku 
god? 9 00 - 17 n0, soboty 11.00
- 16.00. niedziele 12 00 - 16 00;

SOSNOWIEC Muzeum 
Szkła Współczesnego (Zamko­
wa 5) czynne codziennie 
w godz. od 10.00 do 16.00, 
w sob. i niodz od 10.00 do 
14.00; Miejska Galeria Sztuki 
„Extravagance” (3 Maja 39): 
czynna codziennie od 10 «0 do 
18.00, w soboty i niedziele od 
15.00 do 19.00;

ŚWIĘTOCHŁOWICE: Mu­
zeum Miejskie (ul. Dworcowa 
14) - wystawa stała: „Jak to 
dawniej na Górnym Śląsku by­
wało” wvstawa czasowa; „Z hi­
storii Chropaczowa” (z okazji 
700-lecia najstarszej dzielnicy 
Świętochłowic) - czynne w po­
niedziałki, wterki. środy, p±ątki 
w godz. 9.00 - 15.00, czwartki
12 00 - 17.00, soboty 9.00 -
13 00;

TARNOWSKIE GÓRY: Mu­
zeum wystawy Historia mia­
sta * Malarstwo zachodnioeu­
ropejskie • II wojna światowa 
i okupacja w karykaturze • Go­
beliny Barbary Pabis-Zaręby - 
czynne we wtorki, piątki i nie­
dziele w godz. 10.00 - 15.00, 
środy i czwartki 10.00 - 16.00, 
soboty 10 00 - 14 00;

ZABRZE: Muzeum Mieiskie 
(pl. Krakowski 9): „Fin de 
siècle na Górnym Śląsku", „Ju­
daica w zbioracn Muzeum 
Miejskiego w Zabrzu”, „Rze­
miosło artystyczne ze zbiorów 
Muzeum Miejskiego w Za­
brzu", „Polski plakat filmowy - 
w stulecie kina”, „Zabytki kar­
tograficzne XVI - XX w. ze 
zbiorów własnych” - czynne 
codziennie oprócz poniedział­
ków od 10.00 do 14.00, 
w czwartki od 10.00 do 18.00; 
Galeria pod Muzeum: wystawa: 
„Urszula Kapuścińska-Śchyma
- rysunek” - czynna codziennie 
od 16.00 do 22.00; Muzeum 
Górnictwa Węglowego (3 Maja 
19) - wystawa stała: Dzieje 
techniki i obyczaje górnictwa 
węglowego, wystawa czasowa: 
„Odkrywanie miasta, czyli za­
brzańskie zabytki” - czynne we 
wtorki i czwartki od 10.00 do

18 00, pozostałe dni (oprócz po­
niedziałków) od 1C .00 do 14 00; 
Skansen Podziemny „Guido” (3 
Maja 91) - nieczynny; Skansen 
Górniczy „Królowa Luiza”' 
(Wolności 402J - czynny od 
wtorku do piątku g 10.f - 
14 00 oraz w Każdą ostatruą 
niedzielę miesiąca,

DYŻURY SZPITALI

Informacja telefoniczna służ­
by zdrowia - 155-15-18 co­
dziennie od 8.00 do 15.00

KATOWICE: chirurgia ogól­
na, chirurgia urazowa - Szpital 
Górniczy MURCKI, Szpitalna 
2; chirurgia dzjecięca, laryngo­
logia dzieci - Klinika BYTOM, 
Batorego 15; Interna - Szpital 
nr 6 KATOWICE, Raciborska 
27; chirurgia naczyniowa - Kli­
nika ZABRZE, Skłodowskiej 
10; laryngologia dorosłych - 
Górnośląskie Centrum Medycz­
ne OCHOJEC, Ziołowa 45/47; 
chirurgia szczękowa - Klinika 
ZABRZE, 3 Maja 13/15; okuli­
styka - Instytut Okulistyki KA - 
TOWICE, Ceglana 35; neurolo­
gia - Szpital Górniczy MURC­
KI, Sznitalna 2 (dla dzieln .c 
południowych od Tysiąclecia 
po Kostuchnę), Szpital nr 5 
SZOPIENICE, Korczaka 27 
(dla centrum i dzielnic pomoc­
nych oraz Siemianowic Ślą­
skich); dyżury pediatryczne - 
Szpital nr 4 JANÓW, Szopie- 
nicka 11 (155-70-17) (dla dziel­
nic: Szopienice, Murcki i m. 
Mysłowice), dla pozostałych 
dzielnic dyżur pełni Szpital 
Miejski nr 3 Macieja 10 (154- 
63-11); Pobieranie krwi od 
dawców w godzinach popołu­
dniowych ido godz 18.00) - 
Wojewódzka Stacja Krwiodaw­
stwa w Katowicach, ul. Raci­
borska 15, całodobowa infor­
macja o możliwości oddania 
krwi - 51-64-61 lub 51-42-23;

NOCNE DYŻURY APTEK

KATOWICE: ul W. Pola 9, 
u) Wyzwolenia 12, ul. Dębowa 
19, dyżury stałe: u) Warszaw­
ska 6, ul. Wojewódzka 7; BY­
TOM: ul. 1 łsudsklego 50, ul. 
Wojciechowskiego 1B (Ra­
dzionków), dyżur stały: ul. 
Chrzanowskiego 5; CHORZÓW: 
Rynek 3. ul Pawła 4a; GLIWI­
CE: ul. Dąbrowskiego 57; MY­
SŁOWICE" ul. Gen. Ziętka 
(Brzęczkowice); TYCHY; ul. 
Zaręby 25; ZABRZE: ul. Wol­
ności 248, ul. Plac Konstytucji 
9 (Mikulczyce, do g. 22.00);

WAŻNIEJSZE TELEFON^

Pogotowia: ratunkowe - 999; 
straży pożarnej - 998; policyjne
- 997; gazowe - 992,

KATOWICE: pogotowia: ga­
zowe - 51-54-11, energetyczne
- 58-46-53, wodnokanaliza­
cyjne - 156-48-09, policja - 51-
15-77;  straż pożarna - 51-32- 
31; straż miejska - 986,153-82- 
75; Pomoc drogowa (całodobo­
wa) - 954, 58-09-15, Transgór 
(Rybnik) - 39-53-20, informa­
cje telefoniczna - 913; ogólna - 
911; paszportowa - 955; Taxi 
Rondo - 105-26-26, 157-45-45; 
Radio-taxi - 919. PKP - 933, 
153-73-13, 153-77-36, 153-73- 
60, PKS - 58-94-65; PKM - 
153-78-61, kora, tramwajowa - 
157-96-33; LOT - 106-24-59, 
106-24-60; urzędu miejskiego - 
153-73-95, 153-80-11 Komu­
nalny z,akład Usług Pogrzebo­
wych - 155-21-32 (czynny całą 
dobę); Telefon Zaufania - 58- 
65-55 (14.00 do 6.00); Punkt 
Konsultacyjny „Monar” - 05- 
20-11, informacje dotyczące 
AIDS - 958 (całą dobę); Telefon 
zaufaiua „Powrót z U” - 153- 
83-46 (11.00 - 13 00); ?IH - 
155-50-17, Zarząd Wojewódzki 
PCK - 51-20-12; Dyżur nocny 
lecznicy dla zwierząt - 51-75-
30, 105-14-67;

BYTOM: pogotowia: gazowe
- 81-28-73; energetyczne - 81- 
43-40; wodnokanal zacyjne - 
81-09-36; policja - 81-43-7L; 
straż pożarna - 81 -20-47; straż 
miejska - 81-18-24; informa - 
cje PKP - 81-46-66; CHO­
RZÓW" pogotowia: gazowe - 
45- 20-55; energetyczne - 41- 
39- 25; wodnokanalizacyjne - 
41-32-77; policja - 46-41-11; 
straż pożarna - 41-10-C8, straż 
miejska - 41-61-45, GLIWICE: 
pogotowia gazowe - 31-34-33; 
energetyczne - 31-56-03, wod­
nokanalizacyjne - 31-49-82; 
policja - 31-20 01, straż po­
żarna - 31-18-85; straż miej­
ska - 31-69-55; informacje 
PKP - 31-15-61 MYSŁOWI­
CE: pogoto.via: gazowe - 122- 
54-62, energetyczne - 122-28- 
55, wodnokanalizacy jne - 122- 
36-24; policja - 122-23-15; 
straż pożarna - 122-21-86; 
straż miejska - 122-21-64; RU­
DA ŚL.. pogotowia- gazowe - 
48-60-86; energetyczne - 48- 
68-63, ciepłownicze - 48-27- 
51, policja - 48-60-61; straż 
pożarna - 42-00-61; straż 
miejska - 48-67-02; TYCHY: 
pogotowia: gazowe - 127-31- 
24; energetyczne - 127-35-06; 
wodnokanalizacyjne - 127-4 .-
31, ciepłownicze - 127-20-81; 
policja - 127-30-11; straż po­
żarna - 127-20-11; straż miej­
ska - 986, 127-11-12; ZA­
BRZE: pogotowia: gazowe - 
171-72-4-1, energetyczne - 171- 
5n-16; v odrokaralizacyjne - 
171-31-15; policja - 171-26-83; 
straż pożarna - 171-26 29; 
straż miejska - 171-80-52, in­
formacje: PKP - 171-23-40
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ŚRODA 
9 

sieipnia
Romualda, Romana, 

Klarysy, Jana, Rolanda

Wschód słońca 5.08 
Zachód słońca 20.14

IMPREZY
CHORZÓW: Skansen - g. 11.00 - 
Mniejsza o to - baw się razem z nami 
oraz gry, zabawy i konkursy dla dzie­
ci;

KINA
KATOWICE: Kosmos - Kochanka czy 
kochanek (15 USA 16.30 18.30 20.30); 
Rialto - Szklana pułapka 3 (15 USA
15.30 18.00 20.30); Zorza - 101 Dal- 
matyńczyków (b.o. USA 16.00 18.00) 
Forrest Gump (15 USA 19.30); Studyj­
ne Światowid - Płytki grób (15 ang.
14.30 18.15) Francuzka (15 franc.
16.15 20.00);
BĘDZIN: Lotnik - Leon zawodowiec 
(18 franc. 17.00 19.00);
BYTOM: Gloria - Bad Boys (15 USA 
17.00) Prêt-à-porter (15 USA 19.30);
CHORZÓW: Panorama: duża sala: - 
Szklana pułapka 3 (15 USA 16.00
18.30 21.00), mała sala: Inteligent 
w armii (15 USA 17.30 20.00);
CZECHOWICE-DZIEDZICE: Świt - 
Gwiezdne wrota (12 USA 10.00) Ja cię 
kocham, a ty śpisz (15 USA 16.00
20.15) Młode wilki (15 poi. 18.00);
DĄBROWA GÓRNICZA: Ars - Leon 
zawodowiec (15 franc. 16.45) Bad 
Boys (15 USA 19.00);
GLIWICE: Bajka - Szklana pułapka 3 
(15 USA 16.00 20.30) Francuzka (15 
franc. 18.15); Kino-Teatr X - Inteli­
gent w armii (15 USA 15.00 20.00) Le­
on zawodowiec (18 franc. 17.30); 
Amok - Przed wschodem słońca (15 
USA 17.30) Płytki grób (15 ang. 
20.00);
JAWORZNO: Sasanka - Bad Boys (15 
USA 17.00 19.15);
LIBIĄŻ: LCK - Klan urwisów (12 
USA 16.00);
PIEKARY ŚL.: Zacisze - Leon zawo­
dowiec (18 franc. 17.1519.30);
PSZCZYNA: Wenus - Inteligent w ar­
mii (15 USA 18.00) Rob Roy (15 USA
20.15) ;
RYBNIK: Apollo - Nowy koszmar 
Wesa Cravena (15 USA 18.00) Ja cię 
kocham, a ty śpisz (15 USA 20.00);
SOSNOWIEC: Muza - Lassie (12 USA 
10.00 12.00) Król Lew (b.o. USA 
15.00) Ja cię kocham, a ty śpisz (15 
USA 17.00 19.30);
TARNOWSKIE GÓRY: Europa - Głu­
pi i głupszy (12 USA 16.30) Bad Boys 
(12 USA 19-00);
ZABRZE: Marzenie - Francuzka (15 
franc. 16.00) Szklana pułapka 3 (15 
USA 17.45 20.00);
ŻORY: Vega - Znak smoka (12 USA 
17.00) Małe kobietki (15 USA 19.00) 
Literatura brukowa (15 USA 21.00);
BIELSKO-BIAŁA: Złote Łany - Inte­
ligent w armii (15 USA 16.00 18.00) 
Chłopaki na bok (15 USA 20.00);
OŚWIĘCIM: Luna - Wesele Muriel (15 
austral. 17.00) W-słąsznej sprawie (15 
USA 19.00);
ŻYWIEC: Janosik - Głupi i głupszy 
(12 USA 17.00) Władcy marionetek 
(15 USA 19.00);
CZĘSTOCHOWA: Wolność -101 Dal- 
matyńczyków (b.o. USA 12.00) Szkla­
na pułapka 3 (15 ÜSA 13.45 16.00
18.15 20.30);

WPKiW im. Gen. J. Ziętka

Planetarium Śląskie - g 17 00 Pla­
nety olbrzymy. Śląskie Wesołe Mia­
steczko oraz Kolejka linowa „Elka” 
czynne w dni powszednie g. 10.00 - 
19.00, w soboty i dni świąteczne g. 
10.00 - 20.00, Teatr Iluzji - Wesołe 
spotkania z magią w dni powszednie 
g. 12.00 - 17.00, w niedziele i święta 
g. 11.00 - 18.00 (Magie show); Kolej­
ka szynowa czynna codziennie g. 9.00 
-19.00; Kąpielisko „Fala” czynne co­
dziennie g. 9.00 - 19.00 (kasy do g. 
18.00); Ośrodek Sportów Wodnych 
czynny w dni powszednie g. 11.00 - 
19.00 (kasy do 18.00), w soboty, nie­
dziele i święta g. 10.00 - 20.00 (kasy 
do 19.00); Górnośląski Park Etnogra­
ficzny czynny od wtorku do piątku g. 
10.00 - 17.00, soboty, niedziele 
i święta g. 12.00 - 19.00, wystawa 
stała: 57 obiektów drewnianych du­
żej i małej architektury • Historia 
i działalność GPE, wystawy czasowe: 
• twórców nieprofesjonalnych • Ślą­
skie kościółki drewniane w rysun­
kach Stanisława Gadomskiego • po­
plenerowa wystawa prac dzieci 
i młodzieży • Śląskie stroje ludowe • 
Naczynia i sprzęty zasobowe; ZOO - 
zwiedzać można w g. 10.00 - 19.00 
(kasy czynne do 18.00);

Zaproszenie 
na basen

Basen Ośrodka Socjalnego kop. 
„Kleofas” w Katowicach przy ul. 
Chorzowskiej 109 czynny jest co­
dziennie od 6 rano do północy. 
Podczas wakacji, od poniedziałku 
do czwartku w godz. 8.00 - 9.00 
dzieci i młodzież szkolna mogą 
korzystać z basenu bezpłatnie. 
Wystarczy zgłosić się w Ośrodku 
z aktualnym numerem „Trybuny 
Śląskiej”, okazując poniższy ku­
pon premiowy.

Basen kop. „Kleofas" 
9 sierpnia 1995 r.

6.00 Kawa czy herbata?
7.45 V.I.P. - rozmowa Jedynki
8.00 „Dżwiękogra” - quiz muzyczny
8.15 Małe bajeczki: Hanna Łochocka: „Elemelek 

mąkę miele”
8.25 Gimnastyka - Joga dla dzieci
8.30 Lato z czarodziejem
9.00 Wiadorr iści
9.10 „Nowe przygody Czarnego Księcia" - serial 

prod. angielskiej
10.05 „Sława” (21/22) - serial prod. USA
10.50 Muzyczna Jedynka
11.00 Wakacyjny poradnik rodzinny
11.20 Ryby i rybki
11.30 Lato z Magazynem Notowań - Farma 100 

akrów (3): Kwiecień
12.00 Wiadomości
12.10 Agrobiznes -rolniczy program informacyjny

12.15 Wygnańcy - reportaż
12.40 Przypadki - reportaż
13.00 „Podróżnik" (ost.): „Konie i jeźdźcy bohate­

rowie” - senal dokumentalny produkcji 
USA

13.25 Kulturalne spotkania na Pomorzu
14.00 Kino letnie: „Muszkieterowie morza” - film 

fab. prod. włoskiej (1961 r., 112 min); reż. 
Stefano Vanzina, wyk.: Annamaria Pieran- 
geli, Robert Aida, Aldo Ray

Kostiumowy film o trzech przyjaciołach, z których 
jeden jest królewskim muszkieterem,-a dwaj pozo­
stali zwykłymi rabusiami. Płynąc hiszpańskim ga­
leonem próbują zagarnąć ładunek złota, przezna­
czony dla króla Hiszpanii.
15.50 Rusz się Kaziu! - program sportowo-rekre­

acyjny
16.00 Wkoło natury - teleturniej
16.25 Raj - program dla młodych widzów
16.55 Kalendarium XX wieku
17.00 Teleexpress
17.20 Z kamerą wśród zwierząt: Poczta zoo
17.30 Studio sport: MŚ w lekkiej atletyce

18.30 Śmiech to zdrowie - program rozrywkowy 
19.00 Wieczorynka: „Pinokio”
19.30 Wiadomości
20.10 Studio sport: Eliminacje Ligi Mistrzów
22.05 Puls dnia
22.20 Przed Sopotem
22.40 Co nowego - Nina Urbano
23.00 Wiadomości
23.10 „To tylko rock” - film fab. prod. polskiej 

(1983 r., 87 min); reż. Paweł Karpiński, 
wyk.: Krystyna Janda, Grażyna Trela- 
Stawska, Zdzisław Wardejn, Piotr Fron­
czewski

Kulisy polskiego showbiznesu w krzywym zwier­
ciadle: młoda, zdolna i naiwna bohaterka, podstęp­
ny imprésario, szlachetny bohater, a w tle czołowe 
■polskie grupy rockowe z początku lat 80.

0.40 Komputerowa szkoła Marka Peryta (4)
0.55 „Damia - koncert w czarnej sukni” - film 

dok. prod. francuskiej
Wsjximnienia o sławnej gwieżdzie francuskiego te­
atru, estrady i filmu lat 30. i 40., Maryse Damien.

1.55 Zakończenie programu

7.00 Panoraa
7.10 Sport telegram
7.20 Poranny magazyn Dwójki • Gość poranny • 

Dziennik krajowy
7.50 Akademia Zdrowia Dwójki - poranny pro­

gram sportowo-rekreacyjny
8.00 Opolski Serwis Informacyjny
8.15 Gazeta domowa - ogłoszenia i reklamy 

(z Katowic)
8.30 „Wszystko, tylko nie miłość" - serial prod. 

USA
9.00 „Orkiestra”: „Symfonia na safari” - pro­

gram rozrywkowy prod. izraelskiej
9.30 „Zwierzęta Australii” (5): „Wojna z kota­

mi” - serial prod. australijskiej
10.00 „Królewna Śnieżka” - bajki nie tylko dla 

dzieci głuchych
10.25 „Pan Magoo” - serial animowany prod, 

USA
10.30 Graj Cyganie graj - fragmenty koncertu na 

Błoniach krakowskich

11.00 „Nasz nauczyciel doktor Specht" (8): „Mi­
łość do zwierząt” - serial prod. niemieckiej

11.50 -12.50 Muzyczne lato Dwóki
11.50 Clipol - magazyn muzyczny
12.20 Wywiad z gwiazdą: Pink Floyd
12.50 Akademia Zdrowia Dwójki - program spor­

towo-rekreacyjny
13.00 Panorama
13.20 Halo - Dziś Kraków
15.00 Powitanie
15.05 „Widget” (56) - serial anim. prod. USA
15.30 Zwierzęta wokół nas: Podaj łapę
16.00 Seans filmowy
16.30 „5 x 5 - wygrajmy razem” - teleturniej
17.00 Studio sport: MŚ w lekkiej atletyce (finały: 

1500 m kobiet, 400 m mężczyźni, półfinały: 
400 m przez płotki kobiet, 3 km przez prze­
szkody mężczyzn, pchnięcie kulą do 7-boju 
kobiet)

17.30 Strzelnica Falandysza
17.45 Studio Dwójki
17.55 Losowanie gier liczbowych Totalizatora 

Sportowego
18.00 Panorama
18.10 Aktualności (z Katowic)
18.40 Portrety miast (z Katowic)

18.45 Tańce indyjskie (z Katowic)
19.05 Studio sport: MŚ w lekkiej atletyce (finał 10 

km kobiet, finał pchnięcia kulą mężczyzn, 
200 m do pięcioboju kobiet, eliminacje 200 
m kobiet)

20.25 Koło fortuny - teleturniej
20.50 Studio Dwójki
21.00 Panorama
21.30 Ekspres reporterów
22.05 Teatr Sensacji: Anthony Shaffer: „Kłopoty 

wdowy"; reż. Janusz Majewski, wyk.: Ga­
briela Kownacka, Paweł Wawrzecki, 
Krzysztof Zaleski, Wojciech Pokora

Kulisy tworzenia telewizyjnej reklamy środków 
czystości połączone zgrabnie z intrygą sensacyjną 
i typowym angielskim humorem. Wybrana przez 
producentów pani domu, która ma reklamować 
szampon przeciw łupieżowi, okazuje się podejrza­
ną o zabójstwo męża
23.10 Camerata 2 - magazyn muzyczny (z Kato­

wic)
23.40 Era Wodnika: W kręgu Światowida

0.05 Panorama
0.10 „Panamskie oszustwo” (2) - film dok. prod.

USA
0.55 Zakończenie programu

7.00 TV Polonia - retransmisja programu sateli­
tarnego

9.00 Poranek z Telewizją Katowice - magazyn 
poranny

11.00 Program dnia
11.05 Namiętność - serial prod. wenezuelskiej
11.35 Promocje Teletrójki
12.00 Aktualności (1)
12.05 Żona dla Australijczyka - komedia obycza­

jowa produkcji polsldej (powt.)
13.35 Kiperzy - reportaż (powt.)

13.45 Marginalia
14.20 Dziś w Teletrójce
14.35 Kleks - lato w mieście - program dla mło­

dych widzów
15.00 Aktualności (2)
15.05 Program dnia
15.10 Małe klauny z Wesołkowa - serial ani­

mowany prod. USA
15.35 Pełzaki - serial animowany (49)
16.00 Piętnastolatki - serial fabularny dla mło­

dzieży (31)
16.35 Dziś w Teletrójce
16.50 Bardzo znana osoba - talk show
17.20 Cristal - telenowela
18.00 Gość programu
18.10 Aktualności (wydanie główne)
18.40 Portrety miast

18.45 Tańce indyjskie - reportaż
19.00 Ekspres Reprotei ;W Aktualności
19.30 Czyste szaleństwo - próg, rozrywkowy (24)
20.00 Flash (20) - serial sensacyjny prod. USA
20.50 Na szkle malowane - felieton
21.00 Bufet polityczny
21.30 Zupełnie niewiarygodne - serial komediowy 

prod. angielskiej
22.00 Aktualności (4)
22.05 Program na czwartek
22.10 Namiętność - serial prod. wenezuelskiej 

(powt.)
22.40 Promocje Teletrójki
23.00 Sport w Teletrójce
23.30 Kino Nocne Teletrójki: Pokłon dla zawodni­

ka - film z gatunku sf. prod. USA z 1989 r.
L00 Ekspres Reporterów Aktualność: (powt.)

8.00 Film animowany dla dzieci
8.15 Klub Lady Fitness TV Polsat
8.30 HALOGRAIMY - muzyczna zabawa na ży­

wo z wielkimi nagrodami
9.30 Sekrety (27) - ameryk. serial obyczajowy

10.00 Szpital miejski (116) - amerykański serial 
obyczajowy

10.50 Filmotéka Narodowa Serce matki - film 
prod. polskiej (1938 r., 85 min); reż Michał 
Waszyński, wyk.: Stanisława Angel-Enge- 
lówna, Irena Małkiewicz-Domańska, Kazi­
mierz Wilamowski

12.30 Magazyn sportowy - żużel
14.00 4 x 4 - magazyn motoryzacyjny
14.35 Talia gwiazd
15.00 Kostka szczęścia: gra - zabawa
15.10 Więźniarki (113) - australijski serial obycza­

jowy
16.00 Link Journal - magazyn mody
16.30 Informacje
16.40 Film animowany dla dzieci
16.55 Disco Polo Lato - muzyczne studio PolSatu
17.45 Sztuka gotowania
17.55 SeK.*ety (28) - amerýkansk i serial obyczajo- 

wy
18.25 Kostka szczęścia: gra - zabawa
18.30 Informacje
18.55 Grace w opałach (19) - serial amerykański

19.20 Webster (36/52) - ameryk. serial komediowy
19.55 Informacje
20.00 Dallas (80) - amerykański serial obyczajowy
20.55 Kostka szczęścia: gra - zabawa
21.00 Airwolf (45) - amerykański serial sensacyj­

ny
22.00 Informacje i biznes informacje
22.15 Motowiadomości - magazyn sportowy
22.45 Sztuka sprawiedliwości - magazyn prawni­

czy
23.15 Oskar - magazyn filmowy
23.45 Ojciec królowej - film prod. polskiej (1980 

r., 106 min); reż. Wojciech Solarz wyk.: An­
na Seniuk, Mariusz Dmochowski, Ignacy 
Machowski, Jan Englert, Dorota Pomykała

1.35 Pożegnanie

6.55 Program dnia, 7.00 Panorama, 
7.10 Lato z Mozartem: Symfonia D- 
dur Haffnerowska - gra Orkiestra 
Sinfoma Varsovia, dyryguje Jerzy 
Semkow (powt.), 7.30 Gwiazdy 
sportu dziś (powt ), 7.45 Automania 
(powt.), 8.15 Zjazd gwiazd. Przebo­
je 50-lecia (2) (powt.), 9.00 Wiado­
mości, 9.10 Program dnia, 9.15 Hi­
storia: „Bolończycy” (powt.), 9.45 
Znak orła (6): Sprzymierzeńcy” - 
serial prod. polskiej, reż. Hubert 
Drapella (powt.), 10.15 „Piosenki 
z... Rockus Pocus”, 10.30 W labi­
ryncie (88): „Zakochać” • (89): „Po­
za domem” - serial prod. polskiej, 
reż. Paweł Karpiński (powt.), 11.30 
Wakacje z duchami (7-ost.): „Stra­
chy na lachy” - serial dla młodych 
widzów, reż. Stanisław Jędryka 
(powt.), 12.00 Wiadomości, 12.10 
Program dnia, 12.15 Czarne, białe 
i w kolorze: Mocne uderzenie - film 
fab. prod. polskiej (1967 r., 79 min), 
reż. Jerzy Passendorfer, wyk.: Mag­
dalena Zawadzka. Jerzy Turek, Ire­
na Szczurowska, Wieńczysław 
Gliński (powt.), 13.35 „Zwiedzisz 
w jednym dniu - samochodowy 
przewodnik znawcy sztuki" „Lanc­
korona - Kalwaria Zebrzydowska, 
Wadowice", 13.45 Bliskie spotkania 
- Joanna Siedlecka - program Alicji 
Resich-Modlińskięj (powt.), 14.15 
Tydzień prezydenta, 14.25 Rozmo­
wa dnia, 14.55 Powitanie,, program 
dnia, 15.00 Rewizja nadzwyczajna - 
program Dariusza Baliszewskiego,
15.30 Biografie: Tadeusz Komorow­
ski Bór - film dok. Zygmunta 
Adamskiego (powt.), 16.30 Gra - te­
leturniej, 17.00 Teleexpress, 17.15 
Wakacyjna Ciuchcia - program dla 
dzieci, 17.45 Znak orła (7): „Zapro­
szenie" - serial prod. polskiej, reż. 
Hubert Drapella, 18.15 Piosenki 
z..., 18.30 Film dokumentalny roku: 
Bliska Japonia, reż. Andrzej Kot­
kowski i Jacek Lenczowski (film 
o powstawaniu w Krakowie Cen­
trum Sztuki i Kultury Japońskiej),
19.20 Dobranocka: Mały Pingwin 
Pik Pok - film animowany dla dzie­
ci, 19.30 Wiadomości, 19.55 Radio 
powstańcze „Błyskawica" (8) - 8 
sierpnia 1944, 20.00 Za chwilę dal­
szy ciąg programu - satyryczny pro­
gram Wojciecha Manna i Krzyszto­
fa Materiiy, 20.30 Sztuka niesztuka: 
Granice wolności artysty, 21.00 Pa­
norama, 21.30 Układ krążenia (7-

ost.): „Doktor Bognar” - serial prod. 
poskięj, rej Andrzej Titkow, 22.45 
Program na środę, 22.55 Na estra­
dzie - Złote lata 60. - Karin Stanek 
w Operze Leśnej w Sopocie. 23 55 
Gustaw Holoubek - me tylko o te­
atrze (7), 0 10 Wokoł wiatraka - re­
portaż Grażyny Pieczuro, 0 45 Gliny 
- magazyn policyjny, 1.00 Zakoń­
czenie programu.

15.00 Program dnia 15.10 Kowboje 
z Krowigrodu (5) - serial anim. dla 
dzieci USA, 1987 15.35 Dyskowizja 
9(8) 16.05 Jak to zdrowo na sporto­
wo (49) 16.30 The carsat crisis - ję­
zyk angielski (12) 16.45 Cztery kąty 
17.00 Tele eko 17.15 Cristal (242) 
17.55 Oto lato 18.10 Kronika 18 40 
Magazyn sportowy 19.00 Ludzkie 
sprawy - pr. publicystyczny 19.30 
Marginałki (2) 19.50 Kiperzy - film 
dok. 20.00 Żona dla Australijczyka 
- komedia prod. polskiej, 1964, 90 
min 21.35 Na szkle malowane - 
film dok. 21.45 Kronika 21.55 Sport 
22.00 Kolejowe przygody (7) 22.30 
Nasza antena 22.35 Mister Jerico, 
USA, 1969, 108 min. reż. Sidney 
Hayers 0.23 Zakończenie programu

18.00 Początek programu, 18.05 Po­
tęga miłości (22) - telenowela prod. 
kolumbijskiej, 19.00 Epoka samo­
chodów - amerykański serial popu­
larnonaukowy, 19.30 To jest kino - 
magazyn filmowy, 20.00 Suriset 
Carson znowu w siodle - western, 
1958, 60 min, 21.00 Niszcząca siła: 
Grupy bojowe Pacyfiku - ameiy- 
kański serial dokumentalny, 22.00 
Zapowiedzi programowe, 22.05 Po­
tęga miłości (21) - telenowela prod. 
kolumbijskiej, 22.55 Konkurs filmo­
wy 23.00 Leczą, czy trują? - serial 
popularnonaukowy prod. USA,
23.30 Dookoła świata - magazyn 
krajoznawczy, 24.00 Henryk VIII (3) 
- dramat historyczny, Wlk. Bryt. 
1992, reż. Warris Hussein, 1.00 Wre- 
stling - show sportowy, USA, 1995, 
55’, 1.55 Na dobranoc.

7.00 BBC News (•), 7.30 Humor 
angielski: Smith i Jones - serial 
(11) (powt.) (•), 8.00 Muzyczny bu­

dzik, 8.30 Wyprawa z National 
Geographie: Mieszkańcy Wybrze­
ża Szkieletów - film dokumental­
ny, 9.30 Brenda Starr - komedia 
amerykańska, 11 15 Lambada - 
amerykansko-brazylijski film sen­
sacyjny. 13 00 Lato z dreszczy­
kiem. Opowieści z krypty - senal 
amerykański (37) (powt.), 13.30 
Superbohaterowie: Fantom 2040
(13) - amerykański serial animo­
wany (powt.), 14.00 Posse. Opo­
wieść o Jessie Lee - western ame­
rykański, 15.45 Stella - amery­
kański dramat obyczajowy, 17.30 
Superbohaterowie: Fantom 2040
(14) - amerykański serial animo­
wany, 18.00 Helena i chłopcy (27) 
- serial francuski (*), 1'8.30 Dzieci 
i przyszłość: Uria - chłopiec znad 
rzeki - cykl dokumentalny (•),
19.30 Humor angielski: Smith i Jo­
nes (12) - serial (*), 20.00 Godzina 
świni - angielski film sensacyjno- 
kostiumowy, 21.50 Lato z dresz­
czykiem: Opowieści z krypty - se­
rial amerykański, 22.10 Sto lat ki­
na - polski rozdział: Nikodem 
Dyzma - polska komedia obycza­
jowa (1956 r.), 0.10 Kilka opowie­
ści o człowieku - cykl dokumen­
talny, 0.40 Imię róży - niemiecko- 
włosko-francuski dramat histo­
ryczny, 2.50 Twin Peaks - amery­
kański film obyczajowy.
(•) - programy nie kodowane.

PROGRAM I
6.00 Studio 6 8.30 Obiektyw 9.00 
Wiadomości 9.05 Pisklęta - pr. dla 
najmłodszych 9.45 Śpiewanie do­
mowe 9.50 Język angielski dla naj­
młodszych 10.00 Salon Eliott II - se­
rial 10.55 Gwiazdy country musie 
11.50 Kronika 12.00 Wiadomości 
12.05 Przeklęcie Fausta - film 13.05 
Magazyn chrześcijański 13.45 GEN 
14.00 Przygody w dżungli 15.30 Cu­
downe lata - serial USA 16.00 Wia­
domości 16.05 Sportissimo 17.00 
Wega - pr. dla młodzieży 18.00 Wia­
domości 18.05 BOS 18.20 Młodzi 
jeźdźcy - serial 19.05 Śpiewanie do­
mowe 19.10 Wieczorynka 19.20 
Wieczorem na ekranie 19.30 Wyda­
rzenia, sport 20.00 Aleksander Du­
mas starszy - serial TC (2) 21.35 
Czarna owca - pr. publ. 21.50 Are­
na 22.35 Wiadomości, sport 22.50 
Zabierz i idź 0.15 Film abstrakcyjny

NOVA

6.00 Śniadanie z Novą 8.30 Młodzi 
i niespokojni - serial USA 9.15 
Przedsiębiorcza dziewczyna - ko­
media USA 11 05 Obywatelskie 
judo 11 30 Bnsco Country jr i je­
go przygody - serial krym. USA
12.20 Helena i jej chłopcy - serial 
fr. 12.45 Sportżurnal 13.30 Bill 
Cosby show - serial kom. USA 
14.00 Ryzyko - teleturniej 14.25 
M.A.S.H. - serial kom. USA 14.50 
Tak płynie czas - serial USA 14.35 
Kontratak - serial krym. USA
16.30 Helena i jej chłopcy - serial 
fr. 17.05 Dallas - serial USA 18.00 
Ryzyko - teleturniej 18.25 Maj­
sterkowicz Tïm - serial kom. USA 
18.50 Ziółko - serial kom. USA
19.30 Dziennik, sport 20.00 Tu- 
towka 21.10 Słoneczny patrol - se­
rial USA 21.55 Właśnie dziś 22.00 
M.A.S.H. - serial kom. USA 22.25 
Kontratak - serial krym. USA
23.15 Dlaczego? - publicystyka 
23.35 Playboy - magazyn 24.00 
Nova w środę

PROGRAM 1
9.25 Aktualności 10.00 Dobro­
czyńca - serial TV (1) 11.15 Gra 
o Nike - teleturniej 11.50 Magazyn 
policyjny 16.15 Wiadomości 16.20 
Miasta i twarze: Skalica 16.50 
Urlop w Stanach Zjednoczonych - 
Karolina, Orlando, Utah 17.15 
Orientacja 17.30 Rowińskie im­
presje 18.00 Przystań - serial
18.25 Naoczny świadek - ang. se­
rial przyr. 19.00 Wieczorynka 
19.10 Co przyjdzie po nas, jeżeli 
nie potop? 19.25 Wieczorem na 
ekranie 19.30 Dziennik 20.10 In­
formacje policji 20.15 Faust - Eks­
tremiści - niemiecki serial krym.
21.15 Press club 22.05 Aktualności 
22.40 Człowiek od wewnątrz - An­
drej Seban 22.55 Trochę szczęścia 
- film dok.

PROGRAM II

17.00 Lekkoatletyczne MŚ 18.55 
FC Koszyce - Ujpest Novabau - 
piłka nożna 20.50 Lekkoatletyczne 
MŚ 21.15 Manuela - serial włosko- 
argent. 22.00 Ochroniarze - serial
22.20 Zauroczeni - film 23.45 Wy­
darzenia

POLSKIE RADIO WARSZAWA
PROGRAM I 

SSzSíí na fali długiej 225 kHz 
VSŽŽ7 PROGRAM III

UKF 65,99 MHz
Warszawa, Dział Łączności ze 
Słuchaczami (tel. 44-57-14)

RADIO KATOWICE
• Katowice: 

ndlQifilWIO 68,33 MHz
(tel centr. 51-52-21)

Bielsko-Biała: 103,00 MHz
(tel. 12-33-83)
Częstochowa: 68,96 MHz

RADIO SATELITARNE RMF FM
I STACJE:

MAŁOPOLSKA, ŚLĄSK

KMr^f/Vl Katowice 71,75 • 
93,0 MHz (tel. 157- 

48-37) Wodzisław 90,0 MHz, Opole 71,06 
• 95,3 FM, Bielsko-Biała 72,77 • 89,2 
MHz, Częstochowa 70,88 • 92,4 MHz

RADIO DELTA

DELTA UKF
87,9 FM 70,4 FM 
Bielsko-Biała 
Browarna 2 
(tel. 260-46,233-20)

RADIO SILESIA FLASH

72,2 i 106,4 MHz 
Gliwice i Katowice 
(tel. 388-138, 
513-030)

RADIO REZONANS
Radio

J całą dobę 
i^^ezonans 99,1 MHz 

Sosnowiec,
ul. Będzińska 39 
tel. 191-83-30, 191-83-38 

RADIO TOP

69,38 i 94,5 MHz

Katowice

RADIO PLESINO

73,2 MHz 
Pszczyna 
(tel. 110-30-10)

RADIO MARYJA
mą KATOWICE 107,60 MHz 

OLKUSZ 104,60 MHz,
• - BIELSKO-BIAŁA 72,77

MHz,Toruń, ul. Żwirki 
* Wigury 80 tel, biura: 
(0-56) 365-82, tel. do 

studia: (0-56) 381-82

RADIO PULS

puls
Rozgłośnia 
Katolicka 
UKF 71,0 MHz 
FM 105,5 MHz 
Gliwice,

ul. Głowackiego 3, tel. 132-52-32

ZWYKłA ZŁOŚLIWOŚĆ
Rozmowa z ADAMEM PECOLDEM ~ byłym trenerem piłkarek- ręcznych Ruchu Chorzów

• Pan, przez tyle lat związa­
ny z Ruchem, nagle zostaje 
zwolniony. Wyjaśnienia klubu 
ograniczają się tylko do komu­
nałów. Jaki był więc przebieg 
wydarzeń?

- Na początku czerwca z kie­
rownikiem sekcji panem Pod­
siadło przedstawiłem władzom 
klubu analizę dokonań i per­
spektyw sekcji. Mówiąc o zaję­
ciu, mimo licznych kontuzji, 
siódmego miejsca w Udze i mi­
strzostwie Polski juniorek 
wspomniałem, że kadra zespołu 
musi pozostać bez zmian. 
W miarę możliwości można by 
ją uzupełnić, aby zwiększyć 
konkurencję. Przyjęto to do 
wiadomości, tymczasem niedłu­
go potem Marina Bakulina ode­
szła do AKS Azoty. 27 lipca 
zwołano prezydium zarządu na 
temat piłki ręcznej. Oznajmio­
no, że nie ma pieniędzy na obóz 
w Wągrowcu, a klub tylko 
w połowie pokryje koszty prze­
jazdu na załatwiony przeze 
mnie obóz we Francji. Mówili­
śmy też o pieniądzach dla za­
wodniczek. Usłyszałem, że pła­
ce to koncert życzeń trenera Pe- 
colda.
• Może rzeczywiście tak było?
- Pod względem płac drużyna 

znajdowała się przy końcu ta­
beli. To nie było stawianie pod 
murem, bo przecież już w maju 
można było porozmawiać 
z dziewczynami. Tym bardziej, 
że w Ruchu jest sporo juniorek 
i klub ma na utrzymaniu może 
z 8 piłkarek. Nie ma ludzi nie­
zastąpionych. Moim kosztem 
zespół został niemal w całości 
uratowany. Słyszę, że zmian nie 
będzie, więc myślę, że sprawy 
finansowe uregulowano. We 
władzach nie ma jednak żadne­
go reprezentanta piłki ręcznej.

Wiceprezes Sklepowicz tylko do 
pewnego czasu wspierał nas du­
chowo. Pan Rogala jest jedno­
cześnie prezesem i dyrektorem 
klubu, trudno żeby zajmował 
się wszystkim naraz. Ale czy 
oni zostali wybrańi na prezesów 
tylko oďfutbotu, czy też całego 
Ruchu?
• Kiedy zaczął się konflikt?

w oparciu o większy zakład 
pracy, tak jak jest w Diotrcovń 
czy EB Starcie Elbląg.
• Jest pan rozżalony?
- Mam pretensje o sposób 

w jaki mnie1 potraktowano. 31 
lipca jeszcze rano prowadziłem 
trening, a po południu prezes 
oświadczył, że kończy mi się 
urlop, na który zostałem wysła- 

Fot. Ł Wieczorek

- Chyba jeszcze pod koniec 
zeszłego roku, kiedy zaczęto 
mnie namawiać do autonomii 
sekcji piłki ręcznej. Ja twierdzi­
łem, że autonomiczna sekcja 
z prywatnym sponsorem to po­
mysł nierealny. Za pół roku mo­
głoby się skończyć tragicznie. 
Nawet w tak popularnej koszy­
kówce to się nie udaje, a w na­
szej dyscyplinie przykład nie 
istniejącej już Via Weny jest po­
uczający. Widziałem szansę, ale

tty 1 lipca, i prezydium nie 
przedłuży umowy o pracę. Mia­
łem wcześniej ofertę z Pogoni 
Zabrze, ale odrzuciłem ją, choć 
już liczyłem się z takim finałem 
w Ruchu. Trwałem jednak do 
końca. Zwolnienie mnie, kiedy 
zaczął się okres przygotowaw­
czy, to jednak zwykła złośli­
wość. Muszę teraz ochłonąć, bo 
zostałem wyleczony z działał- 
ności sportowej.

Rozmawiał: (meß)

Kolarze „EB" Victorii Rybnik 
w składzie Dariusz Baranowski, 
Artur Krasiński, Grzegorz Piwo­
warski, Paweł Czopek i Zbigniew 
Kaźmierczak startowali w silnie 
obsadzonym międzynarodowym 
wyścigu w Austrii (9. Internatio­
nale Windhaager Radsporttage). 
Udział brały ekipy Niemiec, Ho­
landii, Danii, Czech i gospodarze, 
dla których była to eliminacja do 
reprezentacji na mistrzostwa 
świata. Impreza składała się 
z trzech części.

Victoria w Austrii
Na pierwszym eężkim gór­

skim etapie, długości 96 km 4 
miejsce zajął Paweł Czopek, 
a wygrał Niemiec Achmed Wol­
ke. Drugi wyścig - „klasyk" 
(170 km) zakończył się zwycię­
stwem Austriaka Heinza Mar- 
chela, zawodnik Victorii Zbi­
gniew Kaźmierczak był 9.

Na kryterium ulicznym, które 
kończyło zawody świetnie spisał 
się Baranowski, który z dorob­
kiem 40 pkt okazał się najlepszy 
spośród 70 kolarzy.

Klasyfikację generalną całej 
imprezy wygrał wspomniany 
Niemiec Wolke - 12 pkt, Kaź­
mierczak był ósmy - 42 pkt, 
a Piwowarski jedenasty - 82 
pkt.

- Pecha miał w tym wyścigu 
Paweł Czopek, któremu na dru­
gim etapie zerwał się łańcuch, 
stracił miejsce w uciekającej 
czołówce i jednocześnie szanse 
na wysoką lokatę w klasyfikacji 
generalnej. Ekipa Victorii poka­
zała, że nie tylko w Polsce osią­
ga znaczące sukcesy, ale także 
w konfrontacji z silnymi zespo­
łami zagranicznymi. Cieszy 
w kontekście głównych imprez 
sezonu, czyli Tour de Pologne 
t MŠ w Kolumbii - powiedział 
prezes EB Victorii Rybnik 
Adńm Krupa. (bk)

Zioło dla Dream Teamu?
Wokół składu koszykarskiego Dream Teamu 
krążyło wiele plotek. Nie sprawdziły się spekulacje 
i ostatecznie w kadrze znaleźli się m.in. gwiazdorzy 
z igrzysk w Barcelonie oraz MŚ w Kanadzie.

Kadrę olimpijską tworzą: 
środkowi - Hakeem Olajuwon 
(Houston Rockets), Shaqouille 
O’Neal (Orlando Magic), David 
Robinson 'San Antonio Spurs); 
skrzydło« - Scottie Pjppen. 
(Chicago Bulls), Glenn Robin­
son (Milwaukee Bucks),. Karl 
Malone (Utah Jazz), Grant Hill 
(Detroit Pistons); obrońcy -. 
John Stockton (Utah Jazz), 
Reggie Miller (Indiana Pacers), 
Anfernee Hardaway (Orlando 
Magie). W przyszłym roku zo­
stanie do tej grupy dokoopto­
wanych dwóch zawodników.

Dream Team III poprowadzi, 
jak można było się spodziewać. 
Lenny Wilkens, coach Atlanty 
Hawks, szkoleniowiec z rekor­
dowym dorobkiem wśród trene­
rów NBA. Niektórzy na jego 
miejscu widzieli Rudy Tomja- 
novicha prowadzącego zespół 
mistrzowski z Houston. Być 
może o nominacji Wilkensa za­
decydował fakt, że igrzyska od­
bywają się w Atlancie.

Drużynę marzeń zdominowa­
li środkowi, a każdy z nich to 
niekwestiowana gwiazda NBA 
i trenerowi trudno będzie zde­
cydować się na jednego z nich. 
Dziś pierwsze miejsce należy się 
gwieżdzie „rakiet” Olajuwono- 
wi (213 cm), najbardziej do­
świadczonemu z tej trójki, któ­
rego wyeli: *mowały z poprzed­
nich składów Dream Team kło­
poty z obywatelstwem (przypo­
mnij my, że wcześniej był 
obywatelem Nigerii). Jednak do 

Igrzysk Olimpijskich jest sporo 
czasu i szansę liderowania ma­
ją także O’Neal (216 cm) i Ro­
binson (216 cm).

Obronę tworzy na razie tylko 
trzech zawodników - doświad-' 
czony Stockton (186 cm), 
uczestnik Igrzysk w Barcelonie, 
reprezentant Dream Team II 
Miller (200 cm) oraz „młokos” 
w tym towarzystwie Hardaway 
(200 cm). Fachowcy temu ostat­
niemu wróżą dużą przyszłość

Skrzydłowi to mieszanka ru­
tyny z młodością. Kolega 
Stocktona z „Miasta Mormo­
nów” Malone (206 cm) repre­
zentował już barwy amerykań­
skie w stolicy Katalonii, jego 
udany ostatiu sezon zadecydo­
wał o nominacji. Z kolei Pippen 
(202 cm) nie potrzebuje rekla­
my. Kadrę uzupełniają dwaj 
najlepsi debiutanci ubiegło­
rocznego sezonu: Hill (202 cm) 
i Robinson (201 cm).

Kibice i sponsorzy żałują, że 
w kadrze zabrakło Michaela 
Jordana i Charlesi Barkleya, 
ale obaj odm iwui gry. Tę ekipę 
może uzupełnią: Mitch Rich­
mond (196 cm) z Sacramento 
Kings lub Chris Webber (208 
cm) z Washington Bullets.

Do Igrzysk w Atlancie pozo­
stał prawie rok, ale amerykań­
scy koszykarze już dziś są spo­
kojni o olimpijskie złoto bo­
wiem trudno sobie wyobrazić, 
by Dream Team III miał konku­
rencję.

JACEK SROKOWSKI

Spór o żeglarski rekord
Od stałego korespondenta w Wielkiej Brytanii

Świat żeglarski zaintrygowało, dlaczego płynąc 27 tysięcy mil
Lisa Clayton nie utrzymywała żadnego kontaktu radiowego z innymi jachtami lub 
nadbrzeżnymi radiostacjami w Nowej Zelandii i Australii.

Bohaterka samotnego rejsu 
dookoła świata, księgowa z Bir- 
mingham - Lisa Clayton znalazła 
się w opałach. W pięć tygodni po 
jej triumfalnym powrocie do 
Dartmouth, po okrążeniu świata 
bez przerwy, samotnie i bez ja­
kiejkolwiek pomocy po drodze - 
co postawiłoby ją jako pierwszą 
kobietę, która dokonała takiego 
wyczynu.

Światowa Rada Rekordów Że­
glarskich oznajmiła, że nie może 
uznać jej osiągnięcia, dopóki pa­
ni Clayton go nie udowodni. Pre­
zes tejże rady Peter Johnson wy­
stosował do żeglarki list prosząc 
ją o podanie szczegółów dozna­
nych przez jej jacht groźnych 
przypadków (dwukrotnie zrobił 
on podczas rejsu zwrot przez kil) 
uszkodzeń i sposobu ich napra­
wienia - bez pomocy osób trze­
cich, pozycji jachtu w określo­
nych dniach, położenia dostrze­
żonych przez nią statków i lądu 
oraz czasu takich obserwacji, 
szczegółów kontaktów nawiąza­
nych przez radio i wszelkich po­
stojów na kotwicy.

Clayton utrzymywała łączność 
jedynie z szefem jej ekspedycji - 
Peterem Hardingiem pozostają­
cym w Birmingham, który z kolei 

informacje o jej pozycji i sytuacji 
na jachcie przekazywał mierzą­
cemu ctas jacht klubowi w Dart­
mouth i straży wybrzeża w Fal­
mouth.

Swoje milczenie pani Clayton 
wyjaśnia wszakże z niejakim 
wdziękiem - Jak miałam odzy­
wać się do tych jachtów - pyta - 
skoro nikogo z ich załóg nie zna­
łam. Na potwierdzenie przebiegu 
swojej trasy ma ona bogaty ma­
teriał dowodowy. Podczas rejsu 
wysłała bowiem do Birmingham 
ok. 4 tys. listów za pomocą sate­
litarnego telefaksu. Aparat ten 
mieści się w walizeczce, której 
pokrywę - służącą za antenę - 
ustawia się prostopadle do sate­
lity, obserwując wskaźnik poka­
zujący, przy jakim położeniu 
otrzymuje ona maksymalny sy­
gnał. Przy każdym seansie łącz­
ności automatycznie odnotowuje 
on na przesyłanej korespondencji 
swoje położenie geograficzne. 
Szczególne podejrzenia Rada Re­
kordów Żeglarskich wiąże z po­
stojem jachtu pani Clayton - 
Spirit of Brrminghi n (Duch Bir­
mingham) na kotu icy, na redzie 
w Zatoce Graingera, w pobliżu 
Cape Town, gdzie zatrzymała się 
ona, żeby zreperować poszarpa­

ny po wywrotce takielunek. Że­
glarskie przepisy dotyczące rej­
sów „non stop” pozwalają na za­
kotwiczenie, nie pozwalają 
wszakże na skorzystanie z pomo­
cy osób trzecich ani też przyjęcie 
na pokład jakichkolwiek mate­
riałów. . -

Szef ekspedycji pani Clayton, 
P. Harding, przyleciał samolotem 
do Cape Town, aby dodać jej 
otuchy. Jeden z członków tam­
tejszego jacht klubu wziął go na 
ponton i wspólnie parokrotnie 
okrążyli Spirit of Birmingham. 
Pamiętając o przepisach nie tyl­
ko jednak nie podali nic na po­
kład, ale nawet nie uścisnęli jej 
ręki. Zdaniem Hardinga. powód 
ostrego prze iuchama pani Clay­
ton jest bardzo prosty. Jego pod­
opieczna nie należy bowiem do 
zamkniętego i głownie męskiego 
grona regatowych żeglarzy, 
a i zawód ma nieromantyczny. 
Jeśli więc nawet zdobyła żeglar­
ski rekord - uczyniła to niesłusz­
nie Sama pani Clayton odpo­
wiada natomiast, że chętnie 
udzieli Radzie wyczerpujących 
odpowiedzi, musi tylko przebrać 
4 tysiące listów wysianych za po­
średnictwem satelity.

MARIUSZ KUKLIŃSKI
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Zawiedzeni gospodarze

PIERWSZY POLSKI MEDAL
Od stałego korespondenta w Skandynawii

Konkurs skoku wzwyż w Goeteborgu Artur Partyka ocenił jako przedbiegi 
przed przyszłoroczną olimpia dą, którą traktuje jako główny życiowy cel. 
W skoku wzwyż u iele zależy od szczęścia.

Puchar UEFA
Runda wstępna

Dobrze rozpoczęli europejskie rozgrywki piłkarze Widzewa Łódź. 
Lider naszej ligi grając na wyjeździe bez problemów pokonał mistrza 
Walii, Bangor City 4:0. Łodzianie przez cały czas kontrolowali prze­
bieg wydarzeń na boisku. W rewanżu jedyną niewiadomą wydają się 
rozmiary zwycięstwa widzewiaków. Na niespodziewanie twardą prze­
szkodę natrafili natomiast piłkarze Zagłębia Lubin, azirak Gumri, 
zwłaszcza w pierwszej połowie toczył wyrównany pojedynek i choć 
później Zagłębie pos:adało zdecydowaną przewagę, nie dopuścili do 
utraty bramki. Wynik z Lubina powinien być również przestrogą dla 
GKS Katowice, którego czeka także spotkanie z drużyną z Armenii.
• Bangor City - Widzew Łódź 0:4 (0:1). Czerwiec 2 (25 i 42) i Ko- 

niarek 2 (50 i 90)
• Zagłębie Lubin - Szirak Gumri (Armenia) 0:0
• K ipaz Ganja (Azerbejdżan) - Austria Wiedeń 0:4 (0:2). Mjelde

Artur Partyka zdobył brązc 
wy meda. w skoku wzwyz 
w czwartym dnu rozgrywa­
nych w Goeteborgu lekkoatle­
tycznych mistrzostw świata 
Wielu polskich wysłanników na 
m strzostwa rozpoczyna swoje 
sprawozdania słowami „nare­
szcie polsk. medal”. Polak był 
jednym z głównych faworytów 
tej konkurencji i w Goeteborgu 
me zawiódł pokładanych w nim 
nadziei. Partyka uzyskał swój 
najlepszy w tym roku wynik 
(2 35) i medalową wysokość po­
konał za p.erwszą próbą, prze­
prowadzając śmiały manewr 
z opuszczeniem poprzedzającej 
wysokości (2,32), po pierwszej 
nieudanej próbie, który zwięk­
szał jego szanse lia miejsce na 
podium zwycięzców. Kotewicz 
(osmy) vzyskaï gorszy wynik 
niż w eliminacjach.

Rozmawiałem z Partyką, któ­
ry wyraził zadowolenie z meda­
lu i z tego, że udało mu się 
utrzymać w światowej czołówce 
skoku wzwyż (chociaż w Stutt­
garcie byi drugi); mniej nato­
miast z wyniKu Narzekał na 
nerwową atmosferę podcza: 
skokuw której prawdopodob­
nie me wytrzymał Konkurs 
w Goeteborgu określił jako 
przedbiegi przed przyszłorocz­
ną oLmpiadą którą traktuje ja­
ko główny życiowy cel W sko­
ku wzwyż wiele zalezy od 
szczęścia: w Goeteborgu było 
zimno i wiał przeciwny wiatr. 
Konkurencja zakończyła się na 
iosc msfc ej wysokości. Repre­
zentant Wysp Bahama, Troy 
Kemp, który już po elimina-

Artur Partyka udowodnił, że w ważnych próbach zawsze można na niego liczyć. Fot. Z. Wieczorek

przewidywane, bowiem Kipke- 
ter, kłóry obywatelem duńskim 
stał się dopiero w maju, nie 
miał w tym roku poważnych 
konkurentów. Biegł miękko, 
odprężony, trzymając nerwy na 
wodzy do końca i też nie był za­
skoczony swoim zwycięstwem

Wtorek można nazwać drnem 

kilku dni prasa rozniecała w 
nich nadzieję na powrót Sjoe- 
berga który wychował sie do­
słownie kilka przecznic od sta­
dionu, na którym odbywaj? się 
mistrzostwa - mogą się czuć za­
wiedzeni, chociaż ich weteran, 
nękany od lat kontuzjami, dwu­
krotnie uzyskał tego dnia naj­

lepsze wyniki w roku. Szwedzi 
jeszcze bardziej pogłębią kom­
pleks wobec swych lepiej spi­
sujących się w sporcie skandy­
nawskich braci, zwłaszcza ze 
wszyscy ich sąsiedzi zdobyli 
tego dnia medale.

TOMASZ WALAT

(30), Belajic (38), Floegel (49), Pacult (86)
• Universitatea Craiova - Dynamo Mińsk 0:0
• Dinamo Bukareszt - Lewski 1914 Sofia 0:1 j.i). Iwanow (29)
• FC Tirana - Hapoel Beer Sbava (Izrael) 1:1 (C.l). Ziberlis (1)
• Botew Plowdiw - Dinamo Tbilisi 1:0 (1:0). Gerow (45)
• Zimbru Kiszyniów (Mołdawia) - Hapoel Tel Awiw 2:0 (1:0). 

Gawriluk (27), Rabejha (70)
• Sturm Graz - Slavia »‘raga 0:1 (0:0). Bejbl (83, kamy).
• Slawia Sofia - FC Olympiakos Pireus 0:2 (0:0). lvic (82), Jusko- 

wiak (90)
• Skonto Ryg - Branik Maribor 1:0 *4:0)
• Slovan Bratysława - NK Osijek 4:0 (3:0). Rusnak 2 (15 i 41), Tit- 

. tel (8), Faktor (91)
• TBV Tampere - Viking FK Stavanger 0:4 (0:0)
• Fenerbabce Stambuł - Partizani Tirana 2:0 (0:0). Bulent (71), Bo­

líc (87)
• Lillestroem (Norwegia) - Flora Tallin (Estonia) 4:0 (1:0). Gul­

brandsen 2 (69 i 88) Ingelstad (44), Ingebrigtst 1 (61)
• Omonia Nikozja (Cypr) - Sliema Wanderers (Malta) 3:0 (1:0). Va­

lentin 2 (40, kamy i 52), Malekos (75)
• FC Koszyce (Słowacja) - Ujpest Budapeszt 0:1 (l l). Fitenbach 

( 10).
• AS Jeunesse Esch - FC Lugano (Szwajcaria) 0:0
• Oerebro SK t Avenir Beggen (Luksemburg) 0:0
• Apollon Ateny - Olimpija Lubiana 1:0 (1:0). Cola (41).
• FC Tyrol Innsbruck - RC Strasbourg 1:1 (0:1). Schiener (63) - 

Sauzee (26)
• Karlsruher SC - Girondins Bordeaux 0:2 (0:1). Dugarry (40), Du 

tuel(87)
• Sparta Praga - Galatasaray Stambuł 3:1 (2:0). Nedved 2 (18 i 73), 

Lokvenc (23), - Saunders (56).
• Hibemians - Czemomorec Odessa 2:5 (1:3). Lawrence (28), Suł­

tana (87) - Gusejnow (14), Aszkin (23), Darfienow (39), Korniec 
(49), Moculiak (53)

• Broendby - Inkaras-Grifas Kowno 3:0 (2:0). Hansen (13), Bjur 
(44), Ss u(81).

• Vardar Skopje - FC Samtredia (Gruzja) 1:0 (1:0). Nikołowski (6)
• Crvena Zvezda Zagrzeb - Neuchâtel Xamax 0:1 ( 0). Vitl (86)
• Raith Kirkaldy (Szkocja) - Gotu Itrottarfelag (Wyspy Owcze) 4:0 

(1:0). Dair (21), Rougier (47), McAnespie (78) i Cameron (80)
• FH Hafnarfjordur (Islandia) - Glenavon (Irlandia Płn.) 0:0.
• Afan Lido (Walia) - RAF Ryga (Łotwa) 1:2 (1:1). Moore (3b) - Zu- 

yev > (20), Bogdans (63).
• Motherwell - Mypa-47 Myllykoski (Finlandia) 1:3 (1:2). McSkim- 

ming (9) - Gronholm (13), Thiainen (31), Mahlio (55)
• FC Crusaders - Silkeborg IF (Dania) 1:2 (0:1). Hunter (67) - Fer-

cjach typow »ny był na zwycięz­
cę, był w życiowej fonr.ie, co 
przy kontuzji Kuoańczyka Ja- 
viera Sotomayora przesądziło 
c jego sukcesie.

Medal Partyki będzie zapew­
ne jedynym, jaki przywiezie 
z Goeteoorga polska empa, 
chociaż ma,ą jeszcze pewne 
szanse obydwit nasze reprezen­
tantki w Liegu na 1500 m, Anna 
Brzezińska i Małgorzata Rydz 
Które startują dziś w finale. 
Polski trener Sławomir Nowak 
przyczynił się we wtorek do 
zdobycia złotego medalu w bie­
gu na 8< m przez duńskiego 

'Kenijczyka, Wilsona Kipie rera 
Zwycięstwo to było ogólnie

skandynawskim. Oprócz duń­
skiego medalu również Norweg 
Vebjorn Rodai zdobył w tym 
biegu brąz Fink» spisały się 
bardzo dobrze w rzucie oszcze 
pem, pod nieobecność swej 
głównej rywalk. w tej konku­
rencji Nonvezki Trine Hatte- 
stad której ciąża uniemożli­
wiła. mimo planów, występ. Re­
kordowa publiczność na stadio­
nie, ponad 44 tysiące widzów, 
. zwedzka i norweska przyszła 
jednak, żeby oklaskiwać meda­
le swoich faworytów w skoku 
wzwyż. Patricka Sjoeberga 
i Steinara Hoena. W obydwu 
przypadkach mc z tego nie wy­
szło. Zwłaszcza Szwedzi - od 

Nadal nie wyjaśnione są przyczyny śmierci 
21-letniego kolarza Marjina Wozniaka, 
którj 30 lipca zmarł w szpitalu w Warszawie.

Tajemnicza śmierć kolarza
Wychowanek Górnika Polko­

wice był przez ostatnie półtora 
roku kolarzem PEKAES Lang 
Rove~ Legia Warszawa, gdzie 
idbywał słuzoę wojskową. Po 
jej zakończeniu pod komec Lp- 
ca m_ał wrócić do Gjmika. . 
Lpca przyjechał jeszcze raz ao 
klubu, by pożegnać się z kole­
gami

- W trakcie spotkania Marcin 
nagle zasłabł Pc echalismy 
z nim do szpitala na Szaserów,

9.30 Mecz towarzyski Real 
Saragossa - Ajax Am: terdam. 
11.00 Mag sportow motoro­
wych, 15 30 Tenis - turniej 
mężczyzn w Los Angeles, 
17.00 Kolarstwo, 18.01 Wre- 
stlrng, 18 30 Wystigi motocy­
klowe, 19.3 Eurosportnews. 
20.00 Boks zawodowy, 21 00 
Wyścigi ciężarówek, 22.00 MS 
w lekkiej atletyce

6.30 frans World Sport,
8.30 Power play, 10.15 Mecz 
towarzyski Werder Brema - 
Sao Paulo, 13.00 i ’8 00 Ma­
gie Sports, 15.00 Bilard, 16 00 
Offensiv, 20 ( 0 Wyścigi moto­
cyklowe, 22.00 Boks zawodo­
wy, 23 00 Wyścigi motocyklo­
we.

gdzie -przeszedł kompleksowe 
badania. Lekarze nie doszukali 
się przyczyn i został zwolniony 
do doma Przenocował w hote­
lu klubowym, ale rano znów da­
ły o sobie znav tajemnicze dole 
gliwości. Po ponowne' wizycie 
w szpitalu padlo podejrzenie, że 
może to byp suche zapalenie 
płuc. Został jednak skierowany 
na odaział chirurgiczny, a po­
tem na zakaźny. Tam niestety 
zmarł. Marcin był niezwykle 
pracow tym kolarzem. To wiel­
ka tragedia dla nas w Lęgu 
i myślę, że dla całego polskiego 
kolarstwa - mow. trener war­
szawskiego zespołu Adam Gła 
zowski.

Lekarze rozpoczęli szczegó­
łowe badania organizmu mło­
dego zawodnika, ale jak dotąd 
przyczyny zgonu nie udało się 
wyjaśnić.

Marcin Wożniak był svnem 
znanego na przełomie lat sześć­
dziesiątych i siedemdziesiątych 
kolarza, reprezentanta Pol'ki 
Henryka Wożniaka, który 
zmarł połtora roku temu (bk)

Rosolmski w formie
Kolarz Policyjnego Klubu 

Sportowego Katowice Grzegorz 
Rosoliński utrzymuje się 
w świetnej formie. Wicemistrz 
Polski w wyścigu indywidual­
nym w Krynicy, na co dzień ści­
gający się we Francji, jest kla­
syfikowany na drugim miejscu 
wsrud cudzoziemców. Ostatnio 
zajął drugie miejsce w wyścigu 
klasycznym „Mavica”, jednym 
z serii najtrudniejszych imprez 
kolarskich we Francji Wcze­
śniej , był drugi w klasyfikacji 
generalnej 4-etapowego wyści­
gu Tour de Ruane oraz wygrał 
23-kilometrową jazdę indywi­
dualną na czas w Depromo. (o) 

Medaliści
KOBIETY

400 M: 1) Marie-Jose Perec 
(Francja) 49,28, 2) Pauline Da­
vis (Bahama) 49,96, 3) Jearl Mi­
les (USA) 50,< t

RZUT OSZCZEPEM: L) Na­
talia Sziko lenko . (Białoruś) 
67,56, 2) Felicia Tilea (Rumu­
nia) 65,22 3) Mikaela Ingberg 
(Finlandia) 65,16.

MĘŻCZYŹNI
SKOK WZWYŻ: 1) Troy 

Kemp (Bahama) 2,37 m, 2) Ja­

vier Sotomayor (Kuba) 2,37, 
3) Artur Partyka (Polska) 
2,35.

800 M:: 1) Wilson Kipketer 
(Dania) 1.45,08, 2) Arthemon 
Hatungimana (Burundi) 
1.45 64, 3) V“bjom Rodai (Nor­
wegia) 1.45,68.

10000 M: 1) Haile Gebrse- 
lassie (Etiopia) 27 12,95, 2) 
Khalid Skah (Maroko) 
27.14,53, 3) Paul Tergat (Ke­
nia) 27 14,70.

Po dwa sety
Ci, którzy liczyli, że w trzeciej 

kolejce ligi ten.sa ziemnego za­
wodnicy Górnika Wesoła spra­
wią niespodziankę, musieli się 
rozczarować. Drużyna Olimpii 
Poznań, w które, gra rmstrz Pol­
ski Adam Skrzypczak potrakto­
wała spotkanie poważnie i nie 
zostawiła rywalom złudzeń 
wszystkie pojedynki zakończyły 
się w dwóch setach, a barierę 
dwóch gemów gospodarze prze­
kroczyli tylko dwa razy.

Grupa B

Pędracki - Skrzypaczak, Bła- 
sik 0:6, 0 6, Tomaszewski, Ste­
fański - Lichoń, Łuczak 2 6, 
2:6
• SKT Szczecin - Mera War­

szawa 1:6, Warszawianka -

Grupa A

KKT Wrocław 5:2.
1) Warszawianka 3 6 15-6
2) KKT Wrocław 3 4 13-8

Mera 3 4 13-8
4) Olimpia 3 2 12-9
5) SKT Szczecin 3 2 8-13
6) Górnik 3 0 2-19

• Górnik Wesoła - Olimpia 
Poznan 0:7. Głąb - Skrzypczak 
1:6, 0 6, Tomaszewski - Lichoń 
3:6, 2:6, Krok - Łuczak 0 6, 0:6, 
Stefański - Błasik 4:6, 1:6, Pę­
dracki - Fiedler 1:6 1:6, Głąb,

• Orkan Lodź - MKT Łódź 
0:7, ZTT Złotoryja - Lechia 
Gdańsk 5:2, SKT Sopot - Legia 
Warszawa 4:3.

Prowadzą MKT Łódź i SKT 
Sopot po 6 pkt.

nande : (15), Larsen (46, kamy) ,
• Akranes FC (Islandia) - Shelbourne FC (’rland'a) 3:0 (1:0). Gun- 

largson 2 (22 i 83) oraz Reynisson (87).

Poznali rywali
W Wiediuu odbyło się losowa­

nie 1. rundy rozgrywek europej­
skich pucharów w piłce ręcznej 
kobiet i mezczyzn Pierwsze me­
cze zaplanowane zostały na 7 - 
8.K a rewanżowe na 14 - 15 10. 
W Pucharze Europy MKS Mon- 
tex zmierzy się z austriacką dru­
żyną Hypo Niederoesterreich, 
a Petrochemia Płock z ASKO

Linde Linz. W Pucharze Zdo­
bywców Pucharów Piotrcovia 
spotka się z Saint Gall (Szwajca­
ria), natomiast przeciwnikiem 
zespołu Iskry Kielce będzie SKA 
Kijów (Ukraina). Rywalami 
Startu Elbląg grającego w Pu­
charze Miast będzie Burja Sko­
pje (Macedonia), a Zagłębia Lu > 
bin, CC Nikozja (Cypr). W Pu­
charze IHF Śląsk Wrocław zmie­
rzy się z Granollers (Hiszpania).

Gdzie są
Dwaj osiemnastoletni piłka­

rze nigeryjscy przebywający na 
stażu treningowym w pierwszo­
ligowym klubie szwedzkim 
Helsirgborg IF zniknęli w ta­
jemniczy sposob i od dwóch ty­
godni nie dają znaku życia Za­
wodnicy trenowali przez ty­
dzień, póżraej przestali zjawiać 
się na zajęciach, a kiedy w koń­
cu hpca, po upływie terminu 
stażu, przedstawiciel klubu

Kadra PZHL - Brno
Hokejowa kadra po obozach 

w Cetniewie, Zakopanem i So­
snowcu przystępuje do kontrol­
nych meczów. Dzisiaj w Oświę­
cimiu i jutro w Janowie kadra 
PZHL rozegra dwumecz z cze­
skim zespołem z Brna (oba 
o godz. 17).

piłkarze? 
chciał ich odszukać . przetrans­
portować na lotmsKo, okazało 
się, ze Nigeryjczycj zniknęli. 
Ważność wiz obu piłkarzy 
upłynęła 1 sierpria. Władze 
szwedzkie poinformowały, że 
żaden z nich me zgłosił się do­
tychczas z prośbą o azyl Nie 
ma ich także, jak informuje ma­
cierzysty klub - Concord FC 
Abeokuta, w Nigerii.

W połowie lipca szwedzkie 
władze imigracyjne odmówiły 
wydania wiz wjazdowych dla 
ekipy młodych rigeryjskich pił­
karzy, którzy mieli wziąć udział 
w turnieju młodzików (13 lat) 
w Goeteborgu. W 1993 r. liczni 
zawodnicy juniorskiej drużyny 
Nigerii (17 - 18 lat) odłączyli się 
od ekipy przebywającej w Goe­
teborgu, a następnie zgłosili do 
władz imigracyjnych z prośbą 
o azyl polityczny.

Okruchy
Franz zaprasza

Jak informuje Polski Zwią­
zek Piłki Nożnej dwaj polscy 
piłkarze - Grzegorz Lato i Zbi­
gniew Bjniek powołam zostali 
przez FIFa do zespołu gwiazd 
na mecz organizowały z okazji 
50. rocznicy urodzin Franza 
Beckenbauers Mecz odbędzie 
się na stadionie olimpijskim 
w Monachium, 10 września 
o 18.00.

Kłopoty z Loko,
Patrick Loko trenuje dwie 

godziny dziennie z piłkarzami 
Pans St Germair. Na zajęcia 
Loko 'walniany jest z kliniki 
psychiatrycznej. Loko, najlep­
szy strzelec ligi francuskiej 
w minionym sezonie (22 bram­
ki), znajduje się w klinice po 
awanturze, jaką wywołał 
w ubiegłym miesiącu. Po 40-go- 
dzmnej (!) l.bacji alkoholowej - 
zaatakował policjantów i służ­
bę medyczną. Został aresztowa­
ny, a następnie odesłany do 
szpitala.

Zdaniem klubowego lekarza, 
Loko powinien w celach inte­
gracyjnych odbywać wspólnie 

treningi z zawodnikami swego 
nowego klubu

Niebezpieczny stadion
Stadionowi olimpijskiemu 

w Berlinie grozi zamknięcie 
Stan techniczny budowli, 
wzniesionej na igrzyska 1936 
r , jest tak zły, że zagraża bez­
pieczeństwu widzów. Wyko­
rzystywanie 76-tysięcznego 
obiektu może być w najbliż­
szym czasie ograniczone lub 
w ogolę zakazane. O odwołaniu 
najbliższych imprez (m.in kon­
cert „Rolling Stones”) na razie 
nie ma mowy Wysokie koszty 
rekonstrukcji (od 200 do 300 
min marek) zmechęcają władze 
miejskie Berlina do przejęcia 
obiektu z rąk administracji fe­
deralnej.

Sędzia wyrzucił sędziego
Do niecodziennego zdarzenia 

doszło w 17. kolejce piłkar­
skich mistrzostw Peru, podczas

spotkania Atletico Torino - 
Melgar FBC (0 0) Sędzia głów­
ny Fernando Chappell usunął 
bowiem z boiska... sędziego li­
niowego W 25 minucie F. 
Chanpell przerwał mecz i po­
prosił o zmianę sędziego linio­
wego zarzucając swemu kole­
dze podejmowanie stronni­
czych decyzji, na korzyść ekipy 
gospodarzy.

Biełanow jeszcze gra
Igor Biełanow - najlepszy, 

piłkarz Europy w 1986 roku, 
a w latach 1989-91 zawodnik 
Borussi Moenchengladbach - 
powrócił po rocznej przerwie 
na boisko Zagrał w barwach 
Czernomorca Odessa w meczu 
3. kolejki ukraińskiej ekstra­
klasy i strzelił jedynego gola 
Rywalem zespołu z Odjssv był 
Kremin Kremenczuk

35-letni Biełanow został 
zgłoszony do rundy wstępnej 
Pucharu UEFA w spotkaniu 

Czernomorca z FC Hibemian 
(Malta).

Konflikt w NBA
Rozmowy między władzami 

koszykarskiej ligi zawodowej 
NBA i związkiem zawodowym 
graczy zostały przerwane bez 
osiągnięcia porozumienia, co 
stawia pod znakiem zapytania 
sezon 1995-96 w amerykań­
skiej, profesjonalnej koszyków­
ce.

Po niemal czterech godzinach 
negocjacji strony nie osiągnęły 
żadnego postępu w rozwiązaniu 
zasadniczych kwestii spornych, 
m.in. tzw. podatków od luksu­
su. Nie wyznaczono też terminu 
wznowienia rokowań.

Przedstawiciele związku 
oświadczyli, że „drzwi pozosta- 
ją otwarte”. Komisarz NBA 

! David Stern, stwieidził ze swej 
strony: - Złożyliśmy graczom 
wiele znaczących propozycji, 
dotyczących istotnych kwestii

Repliką związkowców były 
słowa prezesa Bucka Williamsa 
(z Portland Trail Blazers), iż 
propozycje te są rue do zaak­
ceptowania.

Rywale GKS Katowice w run­
dzie wstępnej Pucharu Zdobyw­
ców Pucharów, piłkarze Araratu 
Erewan w ostatnim ligowym me­
czu doznali porażki 1:3 z Cemen­
tem Ararat.

Ormianu zgodnie z wcześniej­
szą ui.iową przywieźli katowicza- 
nom kasetę z tego spotkania, ale 

w pierwszej drużynie narodowej 
wystąpiło 9 piłkarzy, a w mło- 
dzieżówce 5.

Szkoleniowcy zdobywcy Pucha­
ru Armenii nie ukrywają jednak, 
że ich piłkarzom brakuje jeszcze 
międzynarodowego ogrania. W li­
dze także me ma zbyt wielu wy­
magających rywali. Stąd właśnie 

Drużyna reprezentantów
radzili me wyciągać z tego zbyt 
daleko idących wniosków.

Wczoraj po 10-godzmnym loci 
ekipa Araratu przyjechała do Ka­
towic. Trener Samwel Darhinjau 
nie był zbjl rozmowny, narzeka­
jąc na zmęczenie długim lotem.

- E.ewiele wierni o katowickim 
zespole, poza tym, że dysponuje 
dużym doświadczeniem pucharo­
wym i ma na koncie spotkania z 
kilkoma znanymi w Europie dru- 
żynam- My pod tym względem 
nie możemy się równać. Mamy za 
to kilka innych atutów. Szai se 
oceniam poł na pól - stwierdził 
ormiański szkoleniowiec.

W zespole Araratu gra kilkuna­
stu reprezentantów Armenii. 
W ostatnim meczu z Hiszpanią

w lipcu gościli we Francji, gdzie 
rozegrali kilka spotkań. Czarte­
rem z Erewanu via Symferopol 
przyjechała do Katowic w sumie 
53-osobowa ekipa, w tym 19 pił­
karzy. Towarzyszy im prezydent 
Araratu Dmitrij Mortirosjan. Mecz 
będzie relacjonować do Armenii 
dwóch dziennikarzy. Nie będzie 
transmisji w tamtejszej telewizji. 
Kibice Katowic też nie mogą liczyc 
na relację za dwa tygodnie. Przy­
czyną są kłopoty techniczne. Sa­
molotem z piłkarzami Araratu 
przyjechało 12 kibiców, ale na 
mecz ma dojechać w sumie 60

Po 2-godzinnym odpoczynku 
wczoraj rywale GKS przeprowa­
dzili trening. Dzisiaj w porze me­
czu będą mieli następny. (bk) 

Gra o Ligę Mistrzów

Gorączka w stoi cy
Piłkarze Legii grają dziś z IFK Goeteborg.
Za awans do Ligi Mistrzów UEFA 
płaci 2,4 min marek.

Legia Warszawa przed 
dwumeczem z Goeteborgiem 
kupiła bądź wypożyczyła kil­
ku zawodników, ale czy to 
oznacza, że już teraz jest sil­
niejsza? Andrzej Kubica wio­
sną grzał ławę w Austrii Wie­
deń, równie rzadko grywał 
w Osasunie Ryszard Staniek, 

nych przez Legię we Francji 
i w Niemczech oraz dwóch spot­
kaniach pierwszoligowych.

Mistrz Szwecji sprzedał 
wnrawdzie dwóch asów Stefa­
na Rehna 1 Joachima Bjoer- 
klunda. ma jednak wystarcza­
jąco wielu znanych zawodni­
ków (m.in bramkarz Thomas

który na dodatek ma wyraźną
nadwagę. Z kolei wo­
kół Cezarego Kuchar­
skiego i Tomasza 
Wieszczyckiego było 
tyle zamieszania, że 
obaj mają zaległości 
tremngowe. Z powodu 
kartek pauzuje dziś 
Krzysztof Ratajczyk, 
kontuzja wykluczyła 
z giy Marcina Jałochę. 
Mistrz Polski nie przy­
stępuje więc do ‘ naj­
ważniejsze] gry sezonu 
maksymalnie przygo­
towany, choć jego bos­
sowie obiecywali wy­
ciągnąć wnioski 
z ubiegłorocznej nie­
udanej próby awansu 
do Ligi. Na ten jeden 
mecz wojewoda war­
szawski zezwolił kibi­
com usiąść na trybu­
nach stadionu przy Ła­
zienkowskiej.

- IFK to niezły zespół 
- twierdzi trener legio­

Ravelli, Pontus Kaamaia czy

nistów Paweł Janas. - NieCzy Jerzemu Podbu-žnemv Jd«i siv poko 
ma dla nas tajemnic. Wi-noć bramkarza IFK. Fot. Wt Morawski
działem gc w Goeteborgu 
w meczu ligowym, mamy zapis 
magnetowidowy fragmentów 
spotkań mistrza Szwecji 
w ostatniej edycji Ligi Mi­
strzów i wszystko to dokładnie 
analizujemy

- Skład-“ swego zespołu nie 
podam - mówi trener gości Ro­
ger Gustafsson - dopóki sędzia 
holenderski do tego mnie rue 
zmusi. Zgodnie z naszym zwy ■ 
czajem obserwowaliśmy swoim 
przeciwników w pięciu kolej­
nych występach - trzech me­
czach towarzyskich rozegra- 

Magnus Erlingmark), by uznać 
gc za faworyta gry o Ligę. Po­
wiedzmy w relacji 70 do 30...

Pary rundy wstępnej (9 i 23 
sierpnia): Legia Warszawa - IFK 
Goeteborg, Grasshoppers Zurich
- Maccabi Tel Awiw, Glasgow 
Rangers - Anorthosis Famagusta 
(Cypr), Casino Salzburg - Steaua 
Bukareszt, Dynamo Kijów - Aal­
borg BK, Rosenborg BK (Norwe­
gia) - Besiktas JK Stambuł, An- 
derlecht Bruksela - Ferencvaros 
Budapeszt, Panathinaikos Ateny
- Hajduk Split. (z)

Rewelacje Papina
Jean-Pierre Papin najpierw ujawnił, że przebieg 
finału Pucharu Europy sprzed 2 lat nie był czysty, 
a potem wszystkiemu zaprzeczył.

Futbolowa Europa ma kolejną aferę Słynny francusk. piłkarz 
Jean-Pierre Pepin (obecnie występuje w Bayemie Monach.um) 
w wywiadzie dla włoskiego „Corriere dello Sport” zasugerował, ze 
finałowy mecz PEMK w 1993 roku między Olympique Marsylia 
a AC Milan (1:0) został sprzedany przez mediolańczyków. Zdaniem 
Papina dwaj piłkarze Milanu byli przekupieni 1 dzięki temu Olym­
pique zdobył Puchar Europy. Francuz me chciał wymienić nazwisk 
skorumpowanych gn.czy.

- UEFA ma zamiar przesłuchać Papina przed komisją kontrol, 
i dyscypliny 31 sierpnia w Nyon (Szwajcaria). Oczekujemy, że po­
wtórzy on oskarżenia i przedstawi przekonujące dowody Do tej 
pory do UEFA nie < otarły żadne pogłoski o korupcji piłkarzy 
w tym meczu - powiedział agencji AFP przedstawiciel UEFA.

Szwajcar Kurt Rothlisnerger, arbiter główny meczv
- Sędziowałem normalne spotka ne, w którym zasłużone zwycię­

stwo odnieśli piłkarze z Marsylii. Jestem zaskoczony rewelacjami 
Papina. Nie zauważyłem niczego podejrzanego Jeżeli nie ma się 
dowodów, nie należy rzucać beztrosko takich oskarżeń.

Jean-Pierre Bernes, były dyrektor generalny Olympique Marsy­
lia:

- Wypowiedzi Papina w tej sprawie świadczą o jego głupocie. 
Nie kupiliśmy Pucharu Europy.

Berna -d Tapie, prezes Olympique Marsylia w 1993 roku:
- Jeżeli Papin ma informacje o korupcji, niech zwróci się do Eu­

ropejskiej Unii Piłkarskiej albo do sądu Ale nie wierzę ani przez 
chwilę, aby Papin mógł oficjalnie wystąpić z takimi oskarżeniami.

Następnego dnia piłkarz, widocznie przestraszony zasięgiem 
afjry, wszystko odwołał.

- Te rewelacje to fantazje dziennikarzy i manipulacja Mówiłem 
tylko o dwóch czy trzech „sztuczkach" Olympique i o plotkach, 
które krążyły w Marsylii Dementuję wszystko, co ukazało się 
w gazetach w tej sprawie. To była przyjacielska pogawędka 
z dziennikarzami, a teraz zostalembrutalnie zaatakoweny ■ powie­
dział radiu Monte Carlo.
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